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Σιδηρόδρομος H σύνταξη δεν είναι 
παροχή ελεημοσύνης
αλλά δίκαιη αναγνώ-
ριση σκληρής δουλειάς 
μιας ολόκληρης ζωής
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ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΣΩMATEIOY
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ

Στο περιθώριο 
είναι η θέση του 

Συνταξιούχου
Είναι γεγονός ότι όλοι εμείς που για 

πολλές δεκαετίες εργαζόμασταν στο 
Δημόσιο ή στον Ιδιωτικό Φορέα, περι-
μέναμε με λαχτάρα την ημέρα της συ-
νταξιοδότησης κάνοντας όνειρα για το 
πώς θα ζήσουμε τα χρόνια που θα ακο-
λουθήσουν με την αγάπη και τη ζεστασιά 
των δικών μας ανθρώπων. Δυστυχώς 
όμως όλα αυτά είναι όνειρα απατηλά, 
καθώς άμεσα με τη συνταξιοδότησή μας 
η πολιτεία μας βάζει στο περιθώριο και 
έτσι σήμερα η πλειοψηφία των συντα-
ξιούχων βρίσκεται σε δεινή οικονομική 
κατάσταση, όπως άλλωστε δείχνουν και 
τα στοιχεία που κατά καιρούς ανακοι-
νώνονται από τους ειδικούς. Και αν θέ-
λουμε όχι απλά να επιζήσουμε, αλλά να 
παίξουμε και κάποιον ρόλο στον σκληρό 
και ανταγωνιστικό κόσμο που έχουμε 
μπροστά μας, οφείλουμε να δημιουρ-
γήσουμε και να διαμορφώσουμε μία νέα 
κοινωνία υπευθύνων, δημοκρατικών, 
εργατικών πολιτών, με έναν προγραμ-
ματισμό που θα αξιοποιεί τον καθένα 
μας, σύμφωνα με τις δυνατότητές του.

Μπορεί να είμαστε απογοητευμένοι 
από την πολιτική που εφαρμόζουν 

οι πολιτικοί μας όλα αυτά τα δύσκολα 
χρόνια από κάθε άποψη και για τα πολλά 
λάθη τους και τις παραλείψεις τους γιατί 
δεν ανήκουμε όλοι εμείς οι μισθωτοί και 
συνταξιούχοι στους μεγάλους γαιοκτή-
μονες με τα απέραντα χορτοτόπια και 
τα χιλιάδες κοπάδια αιγοπροβάτων που 
κατέχουν οι ημέτεροι. Ο πολιτικοηθικός 
τυφώνας σαρώνει σήμερα τη χώρα μας. 
Θεσμοί καταρρακώνονται, αξιώματα α-
παξιώνονται, ηθικοί φραγμοί στοιχειώ-
δους ευπρέπειας πέφτουν, οι πηγές της 
αρετής ξηραίνονται και τα μαζικά μέσα 
επικοινωνίας ρίχνονται στο παιχνίδι του 
εντυπωσιασμού και της σκοπιμότητας. 
Αν θέλουμε όχι απλά να επιζήσουμε, 
αλλά να παίξουμε και κάποιον ρόλο 
στον σκληρό και ανταγωνιστικό κόσμο 
που έχουμε μπροστά μας, οφείλουμε 
να δημιουργήσουμε και να διαμορφώ-
σουμε μία νέα κοινωνία υπευθύνων, 
δημοκρατικών, ενεργών πολιτών, με 
έναν προγραμματισμό που θα αξιοποι-
εί τα προτερήματά μας, ως πολίτες και 
ως Έθνος. Για να βγούμε όμως εμείς οι 
συνταξιούχοι από το περιθώριο που μας 
έχουν εναποθέσει οι πολιτικοί μας και 
να φθάσουμε σώοι στο λιμάνι της σωτη-
ρίας, θα πρέπει όλοι μαζί με βάρκα την 
ελπίδα να αγωνιστούμε με αισιοδοξία 
και θάρρος για να πετύχουμε τα δικαι-
ώματά μας

Η Δοίκηση

Η ΓΝΩΜΗ ΜΑΣ

Το πρώτο κουδούνι του σχολείου και οι πρώτες φθινοπωρι-
νές ψιχάλες, μας θυμίζουν ότι θα πρέπει να εγκαταλείψουμε την 
ύπαιθρο και όλα όσα είχαμε ονειρευτεί κάτω από τα δροσερά 
πλατάνια του χωριού μας ή τις ακρογιαλιές, τις ζεστές μέρες 
του καλοκαιριού που οι περισσότεροι από εμάς, τους απόμα-
χους της εργασίας και όχι της ζωής, κατορθώσαμε να περά-
σουμε έστω και λίγες μέρες στις πατρογονικές εστίες, παρέα με 
συγγενείς και φίλους και που τώρα είμαστε υποχρεωμένοι να 

επιστρέψουμε στην ωμή πραγματικότητα παίρνοντας μαζί μας 
τις ευχάριστες στιγμές που ζήσαμε τους καλοκαιρινούς μήνες, 
για να μας συντροφεύουν και να μας οπλίζουν με καρτερικότητα 
και θάρρος για να έχουμε την αντοχή της αντιμετώπισης των 
συσσωρευμένων προβλημάτων το φθινόπωρο και τον χειμώνα 
που ακολουθεί, με την ελπίδα ότι θα υπάρξουν και για εμάς 
καλύτερες ημέρες.

Η Διοίκηση

Καλό Φθινόπωρο

ΟΡΓΗ ΚΑΙ ΑΓΑΝΑΚΤΗΣΗ
Η αδιαφορία της πολιτικής ηγεσίας της 

χώρας μας, κυβέρνησης και αντιπολίτευ-
σης, η οποία δείχνει μία αδιαφορία και μία 
απαξίωση στα μεγάλα προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν σήμερα οι απόμαχοι της 
εργασίας, μας έχει προβληματίσει. 

Κυβέρνηση και Αντιπολίτευση απαξί-
ωσαν 1.800 οικογένειες του Σωματείου 
Συνταξιούχων ΗΣΑΠ και ούτε καν διά-
βασαν το Ψήφισμα της Γενικής μας Συνέ-
λευσης που έγινε στις 12 Μαρτίου 2025. 
Το Ψήφισμα αυτό εστάλη στον Πρωθυ-
πουργό, στον Αρχηγό της Αξιωματικής 
Αντιπολίτευσης, στους Αρχηγούς όλων 
των κομμάτων που εκπροσωπούνται στη 
Βουλή, στους αρμόδιους Υπουργούς, σε 
Βουλευτές και σε υπηρεσιακούς παρά-
γοντες. Όμως «άκρα του τάφου σιωπή», 
όπως λέει και ο ποιητής. Δυστυχώς, για 
μία ακόμη φορά, δεν πήραμε ουσιαστικές 
απαντήσεις στα προβλήματά μας εκτός 
ελαχίστων μεμονωμένων ερωτήσεων 
από 2 βουλευτές προς τους αρμόδιους 

υπουργούς οι οποίοι ούτε καν απάντησαν 
και αυτό είναι σημάδι ότι το πολιτικό σύ-
στημα χωλαίνει στην πατρίδα μας, γιατί 
διαφορετικά δεν θα υπήρχε αυτή η απαξί-
ωση της πολιτείας προς τον πολίτη.

 Κύριοι της Κυβέρνησης, Κύριοι της 
Αντιπολίτευσης, θα πρέπει κάποτε να α-

ντιληφθείτε ότι οι συνταξιούχοι μπορεί 
να είναι απόμαχοι της εργασίας όχι όμως 
και της ζωής, είναι ενεργοί πολίτες με υ-
ποχρεώσεις αλλά και με δικαιώματα. Οι 
συνταξιούχοι πλήρωσαν την δεκάχρονη 
οικονομική κρίση, που εσείς δημιουρ-
γήσατε και τους τα πήρατε όλα. Δεν έ-
χουν πλέον τίποτα άλλο να δώσουν και 
απαιτούν πλέον από την πολιτεία να τους 
εξασφαλίσει και να τους δώσει αυτά που 
δικαιούνται για να ζήσουν με αξιοπρέ-
πεια τα υπόλοιπα χρόνια της ζωής τους. 
Δεν μπορούμε να ανεχθούμε επιπλέον 
περικοπές των συντάξεών μας και παρά 
τη θέλησή μας και το βάρος των χρόνων 
μας, θα μας βρείτε απέναντί σας καθώς 
δεν έχουμε άλλες επιλογές, μας τα πή-
ρατε όλα. Δεν έχουμε πλέον τίποτα να 
χάσουμε, η οργή και η αγανάκτηση έχει 
ξεχειλίσει το ποτήρι, δεν αντέχουμε άλ-
λο. Ζητάμε απόδοση δικαιοσύνης και όχι 
φιλανθρωπία.

Η Διοίκηση

ΠΡΟΚΑΛΕΙ ΣΤΟΥΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ ΜΑΣ Η ΠΡΟΚΛΗΤΙΚΗ
ΑΔΙΑΦΟΡΙΑ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΗΓΕΣΙΑΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΜΑΣ
ΣΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΠΟΥ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΖΟΥΝ ΣΗΜΕΡΑ

121 χρόνια από τη ημέρα που ο Ατμοκίνητος Αστικός Σιδηρόδρομος έγινε Ηλεκτροκίνητος
121 χρόνια από τότε που ο Σιδηρόδρομος Αθηνών – Πειραιώς (ΣΑΠ) έγινε ΕΗΣ 

– έγινε ΗΣΑΠ – έγινε ΣΤΑ.ΣΥ σήμερα και συνεχίζει να είναι στη διάθεση  
και την εξυπηρέτηση των κατοίκων Λεκανοπεδίου της Αττικής
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Από την προηγούμενη Εφημερίδα μας 
μέχρι σήμερα 7 συνάδελφοι και συναδέλ-
φισσες έφυγαν για πάντα από κοντά μας, 
υποκύπτοντας στην κοινή ανθρώπινη 
μοίρα:
ΜΠΑΛΤΑΣΗΣ ΜΙΧΑΗΛ: 
Υπάλληλος Κεντρικού Ταμείου, ετών 72
ΣΑΪΝΗ ΜΑΡΙΑ: 
Χήρα Σταύρου, ετών 92
ΓΙΑΚΟΥΜΙΔΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ:  
Εργοδηγός Ηλεκτροδηγών, ετών 92
ΜΠΟΥΝΤΑΛΗΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ: 
Σταθμάρχης Πράσινων Λεωφορείων, 
ετών 77
ΣΤΡΙΓΚΟΣ ΜΙΧΑΛΗΣ: 
Εργοδηγός Ηλεκτροδηγών, ετών 89
ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΝΑΠΟΛΕΩΝ: 
Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας, ετών 98
ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ: 
Αρχιτεχνίτης, ετών 71
ΣΚΑΝΤΖΑΡΗ ΧΡΥΣΑΝΘΗ: 
Χήρα Παναγιώτη, ετών 91
ΣΠΥΡΟΥ ΔΙΑΜΑΝΤΩ: 
Χήρα Σωτήρη, ετών 81
ΣΚΟΥΛΟΥΔΗ ΦΑΙΔΡΑ: 
Χήρα Ιωάννη, ετών 93
ΔΕΡΕΖΕΑ ΕΥΓΕΝΙΑ: 
Χήρα Γεωργίου, ετών 74
ΑΝΤΩΝΑΚΗ ΙΩΑΝΝΑ: 
Χήρα Αντωνίου, ετών 83
ΚΟΥΣΤΑ ΜΑΡΙΑ: 
Χήρα Ιωακείμ, ετών 91
ΜΑΥΡΟΕΙΔΗ ΙΣΜΗΝΗ: 
Χήρα Δημητρίου, ετών 84
ΦΡΙΜΑΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ: 
Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας, ετών 95
ΔΗΜΑΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ: 
Χήρα Νικολάου, ετών 77
ΚΡΑΚΑΡΗ ΖΩΗ: 
Χήρα Ιωάννη, ετών 96
ΣΑΚΟΥΛΑ ΜΑΡΙΑ: 
Χήρα Περικλή, ετών 88

Στους συγγενείς τους εκφράζουμε τα 
ειλικρινή μας συλλυπητήρια.

Η Διοίκηση

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σω-
ματείου μας εκφράζει τα θερμά του 
και ειλικρινή συλλυπητήριά του στον 
αγαπητό συνάδελφο Ανδρέα Θεοδω-
ρόπουλο που πρόσφατα αποχωρί-
στηκε για πάντα την αγαπημένη του 
σύζυγο Αθηνά.

Αγαπητέ φίλε και συνάδελφε Αν-
δρέα είναι πολύ δύσκολος και αβά-
σταχτος ο παντοτινός αποχωρισμός 
από ένα αγαπημένο πρόσωπο με το 
οποίο έχει ζήσει κάποιος πολλά χρό-
νια μαζί, με τις όποιες χαρές και λύ-
πες και αν έχει η ζωή. Μόνο ο χρόνος 
μπορεί να απαλύνει συνάδελφε Αν-
δρέα τον πόνο που έχεις σήμερα εσύ 
μέσα σου, θα ζεις με τις αναμνήσεις 

μέχρι την ημέρα που και πάλι θα την 
συναντήσεις. 

Αυτή είναι η ζωή, ο καθένας έρ-
χεται μόνος και φεύγει μόνος όταν 
κλείσει τον επίγειο βίο του και αυτό 
που μένει είναι το τι θα αφήσει κα-
νείς όταν φύγει από τη ζωή για να τον 
θυμούνται οι εναπομείναντες. Ασφα-
λώς φίλε Ανδρέα όταν ζήσει κάποιος 
πολλά χρόνια με έναν άλλο άνθρωπο 
δίπλα του θα έχει να θυμάται πολλές 
καλές στιγμές και με αυτές τις στιγμές 
εσύ από σήμερα και μπρος θα ζεις και 
θα αναπολείς μέχρι την ημέρα που 
θα πετάξεις για να συναντήσεις την 
αγαπημένη σου σύζυγο Αθηνά.

Η Διοίκηση
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ΜΠΑΛΤΑΣΗΣ ΜΙΧΑΗΛ
Υπάλληλος Κεντρικού Ταμείου

1953-2025

Ο αδόκητος θάνατος του αγαπητού συ-
ναδέλφου Μιχάλη βύθισε σε βαρύ πένθος 
την οικογένειά του, καθώς και όλους τους 
φίλους του και συναδέλφους του που τόσο 
αγαπούσε και τον αγαπούσαν. Ο Μιχάλης 
έφυγε από κοντά μας στις 2 Ιουλίου 2025 
στην ηλικία των 72 ετών, πολύ νέος για τα 
σημερινά δεδομένα του προσδόκιμου ζω-
ής, αφήνοντας ένα δυσαναπλήρωτο κενό 
καθώς είχε πολλά ακόμη να προσφέρει 
στην οικογένειά του και σε αυτούς που 
αγαπούσε. Είναι στ’ αλήθεια δύσκολο να 
βρεις τα κατάλληλα λόγια ώστε να αποχαι-
ρετήσεις όπως αρμόζει, έναν σπάνιο φί-
λο, συνάδελφο και συνεργάτη. Και γίνεται 
ακόμη δυσκολότερο όταν τα λόγια αυτά 
απευθύνονται σε έναν άνθρωπο που είχε 
μέσα του μόνο αγάπη για όλους και ιδιαίτε-
ρα για την αγαπημένη του οικογένεια. Την 
ίδια αγάπη την βιώσαμε και εμείς οι συνά-
δελφοί του που είχαμε την τύχη να συνερ-
γαστούμε μαζί του ως εργαζόμενοι και ως 
συνταξιούχοι. Ο Μιχάλης σταδιοδρόμησε 
εργασιακά στους ΗΣΑΠ στο Κεντρικό Τα-
μείο μέχρι την ημέρα της συνταξιοδότησής 
του. Όλα του τα χρόνια ήταν το υπόδειγμα 
του υπάλληλου και του συναδέλφου. Ήταν 
αγαπητός, πράος, χαμογελαστός, σωστός 
και ακέραιος υπάλληλος για την υπηρε-
σία που προσέφερε στον φορέα και στους 
συναδέλφους του και είχε καταξιωθεί στη 
συνείδηση όλων μας. Οι ευχές όλων μας 
θα συνοδεύουν τον αγαπητό συνάδελφο 
και φίλο Μιχάλη στο μεγάλο του ταξίδι που 
δεν έχει γυρισμό. Να είναι ελαφρύ το χώμα 
που δέχθηκε τη σορό του και ο πανάγα-
θος Θεός να αναπαύσει τη ψυχή του και να 
δίνει βάλσαμο παρηγορίας στους δικούς 
του ανθρώπους για να τον μνημονεύουν με 
αγάπη. Αιωνία η μνήμη σου αγαπητέ συνά-
δελφε και φίλε Μιχάλη.

ΓΙΑΚΟΥΜΙΔΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ
Εργοδηγός Ηλεκτροδηγών

1933 - 2025

Στις 9 Ιουλίου 2025 έκλεισε τον επί-
γειο βίο του καθώς πήρε τον δρόμο που 
δεν έχει επιστροφή ο αγαπητός συνάδελ-
φος Κυριάκος, εγκαταλείποντας για πάντα 
τον μάταιο τούτο κόσμο, παίρνοντας τον 
δρόμο για την αιωνιότητα. Ο συνάδελφος 
Κυριάκος ξεκίνησε τον εργασιακό του βίο 
στους ΕΗΣ-ΗΣΑΠ στις 27 Απριλίου 1964 
ως Εισπράκτορας στα Πράσινα Λεωφο-
ρεία όπου εργάστηκε μέχρι τον Μάιο του 
1970 και μετά συνέχισε στον Ηλεκτρικό 
Σιδηρόδρομο ως Ηλεκτροδηγός μέχρι τον 
Φεβρουάριο του 1990 που συνταξιοδο-
τήθηκε με την ειδικότητα του Εργοδηγού 

Δωρεές εις Μνήμην
•	 Ο συνάδελφος Ανδρέας Πανουτσακόπουλος κατέθεσε στη μνήμη του  συνα-

δέλφου μας και επί πολλά χρόνια Προέδρου του Σωματείου Εργαζομένων στα 
Πράσινα Λεωφορεία με μεγάλη προσφορά, Σωκράτη Μπούνταλη, το ποσό των 
50 ευρώ εις μνήμη, υπέρ των σκοπών του Σωματείου.

•	 Ο συνάδελφος Αθανάσιος Σχίζας κατέθεσε στη μνήμη του πατέρα του και συ-
ναδέλφου μας Νικόλαου Σχίζα, το ποσό των 50 ευρώ, υπέρ των σκοπών του 
Σωματείου.

•	 Η κυρία Χρυσούλα Κάσσαρη κατέθεσε στη μνήμη του συναδέλφου μας Θεό-
δωρου Γλούμη, το ποσό των 30 ευρώ, για την Εφημερίδα του Σωματείου.

•	 Η κυρία Ελένη Φρίμα, κατέθεσε στη μνήμη του συζύγου της και συναδέλφου 
μας Λεωνίδα Φρίμα, το ποσό των 50 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωματείου 
μας.

•	 Η κυρία Αγγελική Κράκαρη κατέθεσε στη μνήμη της μητέρας της και συντα-
ξιούχου μας Ζωής Κράκαρη, το ποσό των 20 ευρώ, υπέρ των σκοπών του 
Σωματείου.

Μέγκουλας Δημήτρης	 20 €
Κεϊβανίδης Νίκος	 10 €
Μπαμπουτζάνης Απόστολος	 10 €
Πανουτσακόπουλος Ανδρέας	 50 €

Σχίζας Αθανάσιος	 50 €
Ανδριοπούλου Ρουμπίνη	 50 €
Φρίμα Ελένη	 50 €
Κράκαρη Αγγελική	 20 €

Νικολακόπουλος Χαράλαμπος	 50 € Κάσσαρη Χρυσούλα	 30 €

Δωρεές για το Σωματείο
Ιούλιος - Αύγουστος - Σεπτέμβριος

Δωρεές για το Σωματείο
και την εφημερίδα

Δωρεές για  
την εφημερίδα

Τον Σωκράτη Μπούνταλη κατευόδωσαν στο τελευταίο του ταξίδι στις 4 
Αυγούστου 2025 σύσσωμη η οικογένειά του, συγγενείς και φίλοι και τον 
ύστατο χαιρετισμό εκ μέρους της οικογένειάς του τον έκανε η θυγατέρα 
του Όλγα που με πόνο ψυχής είπε:

«Σήμερα τιμάμε έναν θρύλο! Έναν άνθρωπο άξιο, προοδευτικό, επαναστάτη, 
αγωνιστή. Έναν πατέρα, παππού, αδελφό, θείο, φίλο. Τον καλύτερο πατέρα και 
παππού.

Ο πατέρας μας δε λογάριασε ποτέ τίποτα και κανέναν. Τον θυμόμαστε να βα-
ράει το χέρι στο τραπέζι και να βρίζει σε γραφεία υπουργών και υπηρεσιακών 
παραγόντων προκειμένου για το δίκαιο.

Ο μπαμπάς μας επιτέλεσε έργο. Προσέφερε σε όλους. Στην πατρική του οικο-
γένεια, την οποία ως προστάτης έφερε σιγά σιγά στην Αθήνα κάτω από αντίξοες 
συνθήκες. Στη δουλειά του, αγωνιζόμενος για τα δικαιώματα των εργαζομένων 
και καλύτερες συνθήκες εργασίας. Στην κοινωνία, με το συνδικαλιστικό του έργο. 
Στο χωριό του. Ο μπαμπάς μας είχε αγάπη για το χωριό του και έδωσε την ψυχή 
του γι’ αυτό. Κι όποιος ξέρει την Αγία Μαρίνα, ξέρει και το Σωκράτη Μπούνταλη. 

Μα πάνω απ’ όλα προσέφερε στην δική του οικογένεια. Ο καλύτερος πατέρας 
και παππούς. Δούλεψε σκληρά για να μη μας λείψει τίποτα. Ήταν μέσα σε όλα. 
Έδωσε βαθιά και καθαρή αγάπη στα εγγονάκια του. Ζούσε για αυτά. Τόσο που 
όσο πλησίαζε το τέλος, δεν τον ένοιαζε για τον εαυτό του. Η μόνη του έννοια ήταν 
«τα παιδάκια μου» και «τα καμαράκια μου».

Ο μπαμπάς έφυγε όρθιος και περιτριγυρισμένος από αγάπη. Πάει τώρα να βρει 
αγαπημένα πρόσωπα που δεν είναι πλέον μαζί μας.

Μπορεί να φεύγει από κοντά μας, αλλά η ψυχή του, το πνεύμα του, και η φωνή 
του θα είναι για πάντα εδώ! Και για αυτά θα τον θυμόμαστε.

Ο Σωκράτης Μπούνταλης ήταν ένας! Και όμοιος του δε θα υπάρξει! Σ’ αγαπάμε 
μπαμπά! Σ’ αγαπάμε παππού! Να μας φιλήσεις τη μαμά!»

Σωκράτης Μπούνταλης
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Ηλεκτροδηγών. Ο Κυριάκος διακρίθηκε σε 
όλο τον επίγειο βίο του για τον ήπιο χαρα-
κτήρα του και την αγάπη που είχε για την 
υπηρεσία του και τους συναδέλφους του. 
Ήταν υποδειγματικός υπάλληλος και συνά-
δελφος, διακρινόταν για την ευγένειά του 
και την άριστη συμπεριφορά του απέναντι 
σε όλους τους συναδέλφους του. Υπήρξε 
δε και σωστός οικογενειάρχης, στοργικός 
σύζυγος και πατέρας. Ο Κυριάκος και μετά 
τη συνταξιοδότησή του δεν απομακρύνθη-
κε από την οικογένεια των συνταξιούχων, 
έγινε άμεσα μέλος του Σωματείου μας και 
συμμετείχε μέχρι λίγο καιρό πριν αρχίσουν 
τα προβλήματα υγείας που αντιμετώπιζε. 
Οι ευχές όλων μας να συνοδεύουν τον α-
γαπητό συνάδελφο και φίλο Κυριάκο στο 
μεγάλο του ταξίδι. Ευχόμαστε να είναι ελα-
φρύ το χώμα που τον σκέπασε και εμείς οι 
εναπομείναντες του υποσχόμαστε ότι δεν 
θα τον ξεχάσουμε, θα τον θυμόμαστε με 
αγάπη, γιατί ο Κυριάκος μόνο αγάπη είχε 
μέσα του για όλους μας και είναι άξιος της 
αγάπης μας. Αιωνία η μνήμη σου αγαπητέ 
συνάδελφε και φίλε Κυριάκο.

ΜΠΟΥΝΤΑΛΗΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ
Σταθμάρχης Πράσινων Λεωφορείων

1948-2025

Στις 2 Αυγούστου ο αγαπητός συνάδελ-
φος, συνεργάτης και φίλος Σωκράτης μας 
αποχαιρέτησε για πάντα διαβαίνοντας την 
Αχερουσία λίμνη για την αιωνιότητα με-
τά τον άνισο αγώνα που έδωσε για 6 και 
πλέον χρόνια με την ασθένειά του και από 
τις 4 Αυγούστου επανήλθε για πάντα στο 
αγαπημένο του χωριό την Αγία Μαρίνα Ι-
ωαννίνων. Το θυμικό είναι αυτό που κυρι-
αρχεί τέτοιες στιγμές και οδηγεί τη σκέψη 
μας κάνοντας αναδρομή στα χρόνια που 
πέρασαν και αβίαστα έρχονται σαν κινη-
ματογραφική ταινία οι στιγμές που ζήσα-
με μαζί με τον Σωκράτη στα τόσα χρόνια 
στους Ηλεκτρικούς Σιδηροδρόμους. Ο 
Σωκράτης εγκατέλειψε τον επίγειο κόσμο 
αφήνοντας ένα δυσαναπλήρωτο κενό για-
τί έφυγε πρόωρα και μάλιστα είχε πολλά 
να προσφέρει ακόμα για όλους εμάς και 
ειδικά για την οικογένειά του καθώς εδώ 
και σχεδόν 2 χρόνια μετά τον θάνατο της 
αγαπημένης του συζύγου Ασημίνας ήταν 
και πατέρας και μάνα για τα παιδιά του. Ο 
Σωκράτης ξεκίνησε τον εργασιακό του βίο 
στους ΕΗΣ-ΗΣΑΠ τον Μάιο του 1974 όταν 
προσελήφθηκε ως Οδηγός στα Πράσινα 
Λεωφορεία όπου εργάστηκε μέχρι τον Δε-
κέμβρη του 2003 που συνταξιοδοτήθηκε 
με την ειδικότητα του Σταθμάρχη. Αγαπητέ 
Σωκράτη, το άγγελμα του θανάτου σου έ-
πεσε σαν κεραυνός, σαν αστραπή για όλους 
μας. Έγειρες και έπεσες. Την ώρα αυτή δεν 
επιτρέπεται να κάνουμε φιλολογικές και 
θεολογικές σκέψεις και απόψεις, καθώς 
δεν μπορεί να γίνουν με δύο λόγια αλλά 
με πολύωρες συζητήσεις. Με απλά λόγια 
ήσουν ένας άνθρωπος δυναμικός, φιλότι-
μος, άκακος, αλτρουιστής και ακούραστος 
εργάτης της ζωής για όλους μας που όταν 
οι περιστάσεις το απαιτούσαν διεκδικού-
σες το δίκιο μας. Πάντοτε με το γέλιο, με 
την καλή κουβέντα, την καλή συμβουλή, 
ο λόγος σου είχε αλήθεια, κύρος και ου-
σία. Σε διέκρινε πάντοτε η κοινωνικότητα, 
η συνεργασιμότητα, η αλληλοβοήθεια, η 
εντιμότητα, η αγάπη προς όλους και η ακε-
ραιότητα του χαρακτήρα σου. Έχαιρες της 

εκτίμησης όλων των συναδέλφων σου και 
αυτοί στο έδειχναν κάθε φορά που ζητού-
σες τη ψήφο τους για να τους εκπροσωπή-
σεις στα Διοικητικά Συμβούλια του Σωμα-
τείου των Εργαζομένων για πολλά χρόνια. 
Αγαπητέ φίλε και συνάδελφε Σωκράτη όλοι 
μας ξέρουμε ότι ο θάνατος είναι η φυσική 
πορεία του ανθρώπου προς τον Πάνσοφο 
Δημιουργό. Αυτό όταν όμως ο άνθρωπος 
έχει κάνει τον κύκλο της ζωής του, αλλά 
εσύ αγαπητέ φίλε Σωκράτη δεν τον είχες 
κάνει ακόμα και αυτό μας σόκαρε και μας 
συντάραξε όλους. Είχες πολλά να δώσεις 
και στο Σωματείο μας το οποίο υπεραγα-
πούσες αλλά κυρίως στα παιδιά σου και στα 
εγγόνια σου που δυστυχώς δεν υπάρχουν 
λόγια για να τους παρηγορήσουν. Αγαπητέ 
Σωκράτη από τις 2 Αυγούστου εσύ θα εί-
σαι ταξιδευτής στη γειτονιά των αγγέλων, 
όμως για όλους εμάς που σε γνωρίσαμε 
και που ζήσαμε μαζί καλές και δύσκολες 
στιγμές θα είσαι για πάντα στην καρδιά μας, 
θα σε αποζητάμε στις συντροφιές μας, θα έ-
χουμε την εντύπωση ότι ακούμε τη βροντε-
ρή φωνή σου και την ανάσα σου δίπλα μας. 
Καλό σου ταξίδι στην αιωνιότητα αγαπητέ 
συνάδελφε και φίλε Σωκράτη με την ευχή 
να είναι ελαφρύ το χώμα της Αγίας Μαρίνας 
που έγειρες να κοιμηθείς για πάντα. Αιωνία 
η μνήμη σου.

ΣΤΡΙΓΚΟΣ ΜΙΧΑΛΗΣ
Εργοδηγός Α΄ Ηλεκτροδηγός

1936-2025

Στις 14 Αυγούστου ο αγαπητός συνά-
δελφος, φίλος και συνεργάτης Μιχάλης 
έκλεισε τον επίγειο βίο του και πήρε τον 
δρόμο που δεν έχει επιστροφή, σκορπώ-
ντας θλίψη στους συγγενείς και φίλους του. 
Αγαπητέ συνάδελφε και φίλε Μιχάλη όλοι 
εμείς οι συνάδελφοί σου, σου απευθύνου-
με τον τελευταίο αποχαιρετισμό έστω και 
από μακριά καθώς ο θάνατός σου συνέπε-
σε με τις καλοκαιρινές άδειες και δεν μπο-
ρέσαμε να σε κατευοδώσουμε από κοντά 
όπως άξιζες στο τελευταίο σου ταξίδι. Να 
γνωρίζεις όμως σε αγαπούσαμε και θα σε 
αγαπάμε όσο θα ζούμε. Δυστυχώς αυτή 
είναι η μοίρα του ανθρώπου, ό,τι γεννιέται, 
αργά ή γρήγορα θα φύγει κάποια μέρα από 
αυτή τη ζωή. Αυτός είναι κανόνας και δεν 
μπορεί κανείς να τον ξεπεράσει. Αγαπη-
τέ συνάδελφε και φίλε Μιχάλη στο διάβα 
της ζωής σου υπήρξες μία καταξιωμένη 
προσωπικότητα, έντιμος, τίμιος, πράος, 
εργατικός, καλός και προκομμένος οικο-
γενειάρχης. Ξεκίνησες τον εργασιακό σου 
βίο στους ΕΗΣ-ΗΣΑΠ στις 21 Οκτωβρίου 
1960 ως Οδηγός στα Πράσινα Λεωφορεία 
όπου εργάστηκες μέχρι τον Σεπτέμβριο 
του 1964 και κατόπιν συνέχισες στον Η-
λεκτρικό Σιδηρόδρομο με την ειδικότητα 
του Ηλεκτροδηγού μέχρι τον Μάρτιο του 
1990 που συνταξιοδοτήθηκες με τον βαθ-
μό του Εργοδηγού Α΄ Ηλεκτροδηγών. Ή-
ταν το υπόδειγμα του εργαζομένου και του 
συναδέλφου, αγαπητός από όλους καθώς 
μόνο αγάπη είχε να προσφέρει πέρα από τη 
αφοσίωσή του στην εργασία του και την οι-
κογένειά του. Όμως ο Μιχάλης και μετά τη 
συνταξιοδότησή του δεν απομακρύνθηκε 
από τη μεγάλη οικογένεια του Σωματείου 
μας, ήταν παρών σε όλες τις εκδηλώσεις 
του και πάντα είχε για όλους μας έναν καλό 
και συμβουλευτικό λόγο. Αγαπητέ συνά-
δελφε και φίλε Μιχάλη όλοι εμείς οι συ-

νάδελφοί σου θα θυμόμαστε τον ευγενικό 
σου χαρακτήρα, το χαμόγελό σου και την 
αγάπη σου προς όλους μας και δεν πρόκει-
ται ποτέ να φύγεις από τη μνήμη μας. Καλό 
σου ταξίδι αγαπητέ Μιχάλη, ευχόμαστε να 
έχεις ούριο άνεμο στο μεγάλο σου ταξίδι 
και να είναι ελαφρύ το χώμα της Αττικής 
γης που σε σκέπασε για πάντα. Αιωνία η 
μνήμη σου.

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΝΑΠΟΛΕΩΝ
Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας

1927-2025

Στα 98 του χρόνια ο αγαπητός σε όλους 
συνάδελφος, φίλος, συνεργάτης, σύζυγος 
και πατέρας Ναπολέων πήρε τη μεγάλη α-
πόφαση για το μεγάλο ταξίδι της ζωής του 
και μάλιστα μία μέρα σημαδιακή, 15 Αυγού-
στου ημέρα της Κοίμησης της Παναγίας. 
Φίλε Ναπολέων τα λόγια είναι φτωχά και 
δεν τα βρίσκουμε για να γράψουμε έστω και 
λίγα από όσα ζήσαμε από τότε που σε γνω-
ρίσαμε και συνεργαστήκαμε μαζί σου μέχρι 
σήμερα που μας εγκατέλειψες για πάντα. 
Είμαστε όμως υποχρεωμένοι να βρούμε τη 
δύναμη και με απέραντη θλίψη και συντε-
τριμμένη καρδιά να σου πούμε δύο λόγια 
για τον παντοτινό αποχαιρετισμό. Έγειρες 
και έπεσες, δεν θα μπούμε σε φιλολογικές 
και θεολογικές σκέψεις. Με απλά λόγια θα 
προσπαθήσουμε να σκιαγραφήσουμε την 
προσωπικότητά σου, ήσουν ένας άνθρω-
πος ήσυχος, πράος, γαλήνιος, φιλότιμος, 
άκακος, αλτρουιστής και ακάματος εργάτης 
της ζωής. Πάντοτε, πάντα με το γέλιο, με 
την καλή κουβέντα και την καλή συμβουλή, 
ο λόγος σου είχε αλήθεια, κύρος και ουσία. 
Σε διέκρινε πάντα η κοινωνικότητα, η συ-
νεργασιμότητα, η αλληλοβοήθεια, η εντιμό-
τητα, η αγάπη για τον πλησίον σου και η α-
κεραιότητα του χαρακτήρα σου. Συνάδελφε 
και φίλε για όλους εμάς που σε γνωρίσαμε 
και συνεργαστήκαμε μαζί σου αποτελούσες 
το πρότυπο και το παράδειγμα προς μίμηση 
και έχαιρες της εκτίμησης όλων των συνα-
δέλφων σου. Ξεκίνησες τον εργασιακό σου 
βίο στους ΕΗΣ-ΗΣΑΠ τον Σεπτέμβριο του 
1957 ως δόκιμος Εισπράκτορας στον Σιδη-
ρόδρομο όπου εργάστηκες μέχρι τον Μάιο 
του 1987 που συνταξιοδοτήθηκες με την 
ειδικότητα του Προϊσταμένου Αμαξοστοι-
χίας. Μαζί με την αγαπημένη σου σύζυγο 
Πανωραία δημιουργήσατε μία άριστη οικο-
γένεια με κοινωνικές και χριστιανικές αρχές 
και εσύ ήσουν το αστέρι τους. Η απουσία 
σου θα είναι αισθητή από όλους μας, από 
την οικογένειά σου και από τους συναδέλ-
φους σου και φίλους σου. Καλό σου ταξίδι 
αγαπητέ συνάδελφε και φίλε Ναπολέων, σε 
ευχαριστούμε για την προσφορά σου, όσο 
θα ζούμε θα σε έχουμε στη θύμησή μας και 
θα προσευχόμεθα για την ανάπαυση και τη 
σωτηρία της ψυχής σου. Καλό σου ταξίδι 
και αιωνία η μνήμη σου φίλε Ναπολέων 
Πετρόπουλε. 

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ
Αρχιτεχνίτης Εκτυπωτικών - Κάμερες

1954-2025

Στις 17 Αυγούστου 2025 ο συνάδελφος 
Απόστολος μετά από άνισο αγώνα κατέ-
θεσε τα όπλα και πήρε τον δρόμο προς 
την αιωνιότητα, έναν δρόμο που δεν έ-
χει επιστροφή και τον οποίο όλοι μας θα 

διαβούμε. Ο Απόστολος σταδιοδρόμησε 
εργασιακά στους ΗΣΑΠ από τις 9 Αυγού-
στου 1976 που προσελήφθηκε ως μαθη-
τευόμενος Τεχνίτης μέχρι τον Σεπτέμβριο 
του 2021 που συνταξιοδοτήθηκε με την 
ειδικότητα του Αρχιτεχνίτη Εκτυπωτικών 
και T.V. Ήταν ένας καλός και αγαπητός 
συνάδελφος. Διακρίθηκε για την εργα-
τικότητά του, την ευγένειά του, το ήθος 
του και τον σεβασμό στους συναδέλφους 
του. Δυστυχώς για τον Απόστολο τα πολλά 
προβλήματα υγείας που αντιμετώπισε μετά 
τη συνταξιοδότησή του δεν του επέτρεψαν 
να κάνει την εγγραφή του και να γίνει μέ-
λος του Σωματείου μας. Καλό σου ταξίδι 
συνάδελφε Απόστολε. Ευχόμαστε να έχεις 
ούριο άνεμο στο μεγάλο σου ταξίδι που 
δεν έχει γυρισμό και ο πανάγαθος Θεός να 
δίνει βάλσαμο παρηγορίας στους δικούς 
σου ανθρώπους για να σε θυμούνται με 
αγάπη. Αιωνία η μνήμη σου.

ΦΡΙΜΑΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ
Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας

1930-2025

Πλήρης ημερών ο αγαπητός συνάδελ-
φος, συνεργάτης και φίλος Λεωνίδας ε-
γκατέλειψε στις 14 Σεπτεμβρίου στον μά-
ταιο τούτο κόσμο. Ξεκίνησε τον εργασιακό 
του βίο στους ΕΗΣ-ΗΣΑΠ στις 22 Ιουλίου 
1956 με την ειδικότητα του Εισπράκτορα 
Τροχιοδρόμου όπου εργάστηκε μέχρι το 
τέλος του 1990 που συνταξιοδοτήθηκε με 
την ειδικότητα του Προϊσταμένου Αμαξο-
στοιχίας. Ο Λεωνίδας ήταν το υπόδειγμα 
του υπαλλήλου και του ανθρώπου, πάντα 
αξιοπρεπής, πάντα γελαστός, πάντα εξυ-
πηρετικός, πάντα δίπλα και μαζί με όλους 
τους συναδέλφους του, αντιμετώπιζε τα 
όποια προβλήματα παρουσιάζονταν στη 
δουλειά τους. Ο Λεωνίδας στο διάβα της 
επίγειας ζωής του υπήρξε μία καταξι-
ωμένη προσωπικότητα στην κοινωνία, 
άνθρωπος συνετός, πράος, αγαπητός με 
κύρος και αξιοπρέπεια, εργατικός, καλός 
και προκομμένος οικογενειάρχης. Ο Λεω-
νίδας και μετά τη συνταξιοδότησή του δεν 
απομακρύνθηκε από τους συναδέλφους 
καθώς άμεσα έγινε μέλος της μεγάλης 
οικογένειας του Σωματείου μας και συμ-
μετείχε ανελλιπώς στα δρώμενα σε αυτό. 
Ο Λεωνίδας έφυγε για πάντα από κοντά 
μας περνώντας τον Αχέροντα για το μεγά-
λο ταξίδι προς την αιωνιότητα. Τις μόνες 
αποσκευές που πήρε μαζί του είναι οι ανα-
μνήσεις που όλοι μαζί ζήσαμε στον αγώνα 
για την επιβίωση, τις καλές και τις κακές. 
Μπορεί να έφυγε από κοντά μας, όμως το 
πνεύμα του και τα πιστεύω του θα είναι α-
νάμεσά μας, όπως ασφαλώς και όλων των 
άλλων αγαπητών συναδέλφων μας, που 
πριν από αυτόν έγραψαν την ιστορία τους. 
Αγαπητέ συνάδελφε Λεωνίδα, σ’ ευχαρι-
στούμε για ό,τι κατάφερες να μας προσφέ-
ρεις. Σ’ ευχαριστούμε για όσα μάθαμε από 
εσένα. Σ’ ευχαριστούμε για την ανθρωπιά 
σου και τη Μοραΐτικη λεβεντιά σου. Η πο-
λύχρονη προσφορά σου σε όλους, πίστεψέ 
το, ήταν υπέροχη, ήταν ανθρώπινη και αυ-
τό το συνειδητοποιεί κανείς που δεν είσαι 
πλέον μαζί μας. Καλό σου ταξίδι αγαπητέ 
συνάδελφε Λεωνίδα. Ευχόμαστε να είναι 
ελαφρύ το χώμα της Αττικής γης που από 
τις 16 Σεπτεμβρίου σε δέχθηκε στην αγκα-
λιά της. Αιωνία η μνήμη σου. 
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ΕΓΓΡΑΦΗ
νέων μελών

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι, σήμε-
ρα ζούμε σε μία εποχή που ο συνταξιού-
χος βάλλεται από παντού και όλοι εμείς 
οι απόμαχοι της εργασίας επιβάλλεται 
να είμαστε ενωμένοι σαν μία γροθιά για 
να μπορέσουμε να αντισταθούμε στους 
τυφώνες που εξαπολύουν οι εκάστοτε 
κυβερνώντες της χώρας μας. Υπάρχουν 
όμως ευτυχώς ελάχιστοι συνάδελφοί μας 
που για δικούς τους προσωπικούς λόγους 
δεν έχουν εγγραφεί για να γίνουν μέλη του 
Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ. 

Αγαπητοί συνάδελφοι – συναδέλφισσες 
μην μας απορρίπτετε προτού μας γνωρί-
σετε. Σας καλούμε και σας προσκαλούμε 
να κάνετε μία επίσκεψη στα γραφεία του 
Σωματείου μας στον Πειραιά για να συζη-
τήσουμε για τον λόγο της αποχή σας και 
μπορεί να συμφωνήσουμε. Υπάρχει και η 
περίπτωση να διαφωνήσουμε, όμως, θα 
έχουμε τη χαρά ότι σας είδαμε και ακού-
σαμε τους λόγους για τους οποίους μέχρι 
σήμερα δεν έχετε γίνει μέλη του Σωματεί-
ου μας. Να είστε βέβαιοι ότι όποια διαφω-
νία υπάρχει μας δίνει το έναυσμα για να δι-
ορθώσουμε τυχόν λάθη μας και παραλεί-
ψεις μας. Αν πάλι δεν έχετε τη δυνατότητα 
να έρθετε στα γραφεία μας στον Πειραιά, 
έχετε τη δυνατότητα να συμπληρώσετε μία 
υπεύθυνη δήλωση με όλα τα στοιχεία σας 
με το γνήσιο της υπογραφής από ένα ΚΕΠ 
ή Αστυνομικό Τμήμα και να μας το στείλε-
τε ταχυδρομικώς ή ηλεκτρονικά συμπλη-
ρώνοντας ότι, θέλετε να γίνετε μέλος του 
Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ. Μεγάλη 
θα είναι η χαρά μας ότι διαπιστώσαμε ότι 
κανένας συνταξιούχος του ΗΣΑΠ δεν είναι 
μέλος του Σωματείου μας.

Η Διοίκηση

Νέοι Συνταξιούχοι
Από την προηγούμενη έκδοση της Ε-

φημερίδας μας μέχρι σήμερα 1 συνάδελ-
φος αποχώρησε από την εργασία του και 
συνταξιοδοτήθηκε από το Ταμείο Συντάξε-
ων Προσωπικού ΗΣΑΠ:

Σχίζας Αθανάσιος: Προϊστάμενος Α-
μαξοστοιχίας

Καλωσορίζουμε τον νέο συνάδελφο 
στη μεγάλη οικογένεια των συνταξιούχων 
στους Η.Σ.Α.Π. και του ευχόμαστε με υγεία 
να χαρεί τη σύνταξή του.

Η Διοίκηση

Η νέα φορολογική
κλίμακα

Θεσπίζεται νέα φορολογική κλίμακα 
από τα εισοδήματα του έτους 2026. Δι-
ατηρείται ο εισαγωγικός φορολογικός 
συντελεστής 9% που εφαρμόζεται για 
τα εισοδήματα έως 10.000 ευρώ, ενώ 
οι υπόλοιποι συντελεστές που ισχύουν 
σήμερα μειώνονται κατά 2 ποσοστιαίες 
μονάδες. Παράλληλα προστίθεται νέος 
συντελεστής 39% για τα εισοδήματα με-
ταξύ 40.000 – 60.000 ευρώ.

Η νέα φορολογική κλίμακα χωρίς 
παιδιά για εμάς τους συνταξιούχους δι-
αμορφώνεται ως εξής:
•	  Έως 10.000 ευρώ: συντελεστής 9%
•	 Από 10.001 έως 20.000 ευρώ ο συ-

ντελεστής από 22% γίνεται 20%
•	 Από 20.001 έως 30.000 ευρώ ο συ-

ντελεστής από 28% γίνεται 26% 
•	 30.001 έως 40.000 ευρώ ο συντελε-

στής από 36% γίνεται 34% 
•	 40.001 έως 60.000 ευρώ ο συντελε-

στής από 44% γίνεται 39% 
•	 Από 60.001 ευρώ και άνω ο συντε-

λεστής από 44% γίνεται 42%.
Για όποιες απορίες υπάρχουν παρα-

καλούμε να επικοινωνήσετε με το Σω-
ματείο μας.

Η Διοίκηση

Στις 11 Σεπτεμβρίου κτύπησε και πάλι μετά την κα-
λοκαιρινή ανάπαυλα το πρώτο σχολικό κουδούνι για να 
υπενθυμίσει στην μαθητιώσα νεολαία ότι οι καλοκαιρινές 
ημέρες του παιχνιδιού και της ανεμελιάς πέρασαν χωρίς 
να το καταλάβουν και είναι υποχρεωμένοι να επιστρέ-
ψουν στα θρανία τους και τα σχολεία τους. 

Η 11η Σεπτεμβρίου είναι η ημερομηνία που ανοίγουν οι 
πόρτες των νηπιαγωγείων, των δημοτικών σχολείων, των 
γυμνασίων και των λυκείων. Κτυπάει το πρώτο κουδούνι 
και όλοι οι σχολικοί χώροι γεμίζουν από παιδιά που με τις 
φωνές τους, το γέλιο τους καθώς και τα κλάματα από τα 
πρωτάκια που για πρώτη φορά είναι υποχρεωμένα να α-
ποχωριστούν για πολλές ώρες τη μάνα τους και τον πατέ-
ρα τους και που είναι γι’ αυτά μία από τις σημαντικότερες 
στιγμές της ζωής τους, δίνουν μία ιδιαίτερη ζωντάνια με το 
κλάμα τους και τη συμπεριφορά τους στα σχολικά κτίρια. 
Η έναρξη της σχολικής χρονιάς είναι το νέο ξεκίνημα που 

θα μείνει για πάντα χαραγμένη στη μνήμη των παιδιών. Το 
παιδί στο σχολείο θα αποκτήσει γνώσεις, θα καλλιεργήσει 
το πνεύμα του, θα αναπτύξει τις ικανότητές τους και τις 
ιδιαιτερότητές του, θα έρθει σε επικοινωνία και συνανα-
στροφή με τα άλλα παιδιά, θα συνυπάρξει, θα αποκτήσει 
φίλους και το κυριότερο κοινωνική παιδεία. Το σχολείο 
είναι ένας μεγάλος σταθμός στη ζωή κάθε παιδιού.

 Από τις 11 Σεπτέμβρη όλα τα παιδιά από το νήπιο μέχρι 
και το λύκειο, μπαίνουν στον αγώνα για τη μόρφωση που 
θα τους εξασφαλίσει μία θέση στην κοινωνία που ζούμε 
καθώς σήμερα σε μία πολύ δύσκολη εποχή που θα χρει-
αστεί όλα τα παιδιά να καταβάλλουν μεγάλες προσπάθειες 
για να πετύχουν τον στόχο τους, χρειάζεται αγώνας και 
επιμονή. Ευχόμαστε στα παιδιά μας και στα εγγόνια μας 
ένα δημιουργικό και γόνιμο σχολικό έτος και να έχουν 
πάντα στον νου τους ότι «τα αγαθά κόποις κτώνται».

Η Διοίκηση

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου μας εκφράζει τα 
θερμά του συγχαρητήρια στα παιδιά μας και στα εγγόνια μας 
που πέτυχαν με τις πανελλήνιες εξετάσεις να εισαχθούν στα 
ανώτερα και ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα της χώρας 
μας. Τα παιδιά μας και τα εγγόνια μας μετά από μία πολυετή 
και επίπονη προσπάθεια κατάφεραν να κάνουν πραγματι-
κότητα το πρώτο μεγάλο όνειρο της ζωής τους, που ήταν 
η εισαγωγή τους στην ανώτερη και ανώτατη εκπαιδευτική 
κοινότητα και τους αξίζουν πολλά εύγε και μπράβο. Άξιοι 
συγχαρητηρίων είναι βέβαια και οι εκπαιδευτικοί τους, κα-
θώς και οι γονείς τους, που όλα αυτά τα χρόνια στάθηκαν 
δίπλα τους και τους στήριξαν στις αγωνίες τους και στις 
ανησυχίες τους.

 Όμως και σε αυτά τα παιδιά μας και εγγόνια μας που δεν 
κατάφεραν να φτάσουν με την πρώτη στον στόχο τους, αξί-
ζουν συγχαρητήρια για την προσπάθεια που κατέβαλαν και 
δεν θα πρέπει να τα αποθαρρύνουμε, καθώς δεν έχασαν τον 
πόλεμο παρά μόνο μία μάχη και δεν θα πρέπει να ξεχνάμε 
ότι η ζωή του ανθρώπου είναι μία συνεχής μάχη και εμείς 
οι γονείς έχουμε την υποχρέωση να κρατάμε τα παιδιά μας 
ετοιμοπόλεμα για την επόμενη μάχη της ζωής τους.

 Ο πανελλαδικές εξετάσεις αποτελούν μία μόνο δοκιμασία 
από τις αμέτρητες δοκιμασίες που καθημερινά θα είναι υπο-
χρεωμένα να αντιμετωπίσουν και που τους επιφυλάσσει η 
ζωή. Αξία στη ζωή έχει η προσπάθεια και ο δρόμος που βα-
δίζει το κάθε παιδί για να πετύχει τον στόχο που έχει χαράξει 
στη ζωή του. Το μήνυμα που θα πρέπει να κρατήσουν τα 
παιδιά μας και τα εγγόνια μας από τη δοκιμασία των πανελ-
λαδικών εξετάσεων, θα πρέπει να είναι ότι, κανένας αγώνας 
δεν είναι χαμένος, χαμένος είναι εκείνος ο αγώνας που ποτέ 
δεν δόθηκε και τότε όλοι οι δρόμοι της ζωής θα ήταν αδι-
άφοροι χωρίς δυσκολίες και προκλήσεις. Οι πανελλαδικές 
εξετάσεις είναι ένα παιχνίδι ψυχολογίας του μαθητή και για 
να είναι επιτυχημένο απαιτείται εργατικότητα και πάνω από 
όλα πίστη των διαγωνιζομένων στον εαυτόν τους. 

Ευχόμαστε καλή πρόοδο στα παιδιά μας και στα εγγόνια 
μας και να έχουν μία καλή επαγγελματική αποκατάσταση 
μετά την αποφοίτηση τους από τα πανεπιστήμια. Εμείς θα 
είμαστε κοντά τους, θα χαιρόμαστε και θα καμαρώνουμε 
όταν τα βλέπουμε να προοδεύουν στο διάβα της ζωής τους.

Η Διοίκηση

Καλή σχολική χρονιά για τα παιδιά μας και τα εγγόνια μας

Καλή πρόοδο και καλή επαγγελματική αποκατάσταση 
στα παιδιά μας και στα εγγόνια μας

Στο ίδιο έργο θεατές
Κάθε χρόνο ένα μήνα περίπου πριν να ανοίξει τις πύλες 

της η Διεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης τα Μαζικά Μέσα Επι-
κοινωνίας, τηλεοπτικά κανάλια και εφημερίδες μας βομβαρ-
δίζουν με ειδήσεις για μέτρα που θα εξαγγείλει ο εκάστοτε 
Πρωθυπουργός από τη βήμα της Διεθνούς Εκθέσεως. Ό-
μως παρά τις προσδοκίες που μας δημιουργούν αυτές οι 
ειδήσεις, έρχεται η ημέρα που ο εκάστοτε Πρωθυπουργός, 
λέμε για τον Πρωθυπουργό και όχι για άλλα κόμματα της 
αντιπολίτευσης που ανέξοδα μας τάζουν λόγους με πετρα-
χήλια για να τα συμπαθήσουμε και να ενταχθούμε σε αυτά, 
εξαγγέλλει τα μέτρα που κάθε φορά είναι κατώτερα των 
προσδοκιών μας.

Κύριε Πρωθυπουργέ, τα προβλήματα που αντιμετωπί-
ζουν σήμερα, όπως και χθες, τα δύο και πλέον εκατομμύ-
ρια συνταξιούχοι της χώρας μας είναι πολλά. Η κατάργηση 
σε δόσεις της προσωπικής διαφοράς, οι φορολογικές ελα-
φρύνσεις κατά δύο μονάδες ισοδυναμούν με ψιχία για το 
σύνολο των συνταξιούχων. Η ακρίβεια, ο καλπάζων πλη-
θωρισμός, οι αυξανόμενες ανάγκες για ιατροφαρμακευτική 
και νοσοκομειακή περίθαλψη, καθιστούν δύσκολη την επι-
βίωσή τους. Χρειάζεται και επιβάλλεται να ληφθούν άμεσα 
και δραστικά μέτρα.

Όπως: 
u	Καταβολή των αναδρομικών του 11μήνου (Ιούνιος 

2015-Μάιος 2016) που αφορούν τις επικουρικές συ-
ντάξεις και τα δώρα να δοθούν σε όλους τους συντα-

ξιούχους και να σταματήσουν οι δικαστικές αγωγές.
u	Κατάργηση της Εισφοράς Αλληλεγγύης που είναι 

ένα χαράτσι που πληρώνουν οι λεγόμενοι μεγαλο-
συνταξιούχοι με σύνταξη πάνω από 1.400 ευρώ, στο 
σύνολο όμως της σύνταξής τους από το 2010 και 
τους οποίους τιμωρεί η πολιτεία γιατί εργάστηκαν 
για πολλά χρόνια και είχαν μεγάλες εισφορές προς 
τα ταμεία τους. 

u	Κατάργηση τώρα της προσωπικής διαφοράς γιατί το 
2027 πολλοί από αυτούς θα σας έχουν αποχαιρετήσει 
για πάντα. Οι εκάστοτε αυξήσεις να ανταποκρίνονται 
στις πραγματικές ανάγκες των συνταξιούχων για να 
μπορούν να ζουν με αξιοπρέπεια.

u	Επαναφορά 13ης και 14ης σύνταξης καθώς όλα αυτά 
τα είχαμε πληρώσει ως εργαζόμενοι και είναι δικά 
μας χρήματα, δεν μας τα χάρισε κανένας. 
Και τέλος ζητάμε να έχουμε τη βοήθεια και συμπαράστα-

ση από τους ασφαλιστικούς οργανισμούς, που σήμερα δεν 
την έχουμε. 

Κάντε κάτι κύριε Πρωθυπουργέ για να μη λέμε πάλι του 
χρόνου στην 90η Διεθνή Έκθεση της Θεσσαλονίκης τα ίδια, 
λαμβανομένου υπ’ όψιν ότι ο συνταξιούχος ζητά άμεση λύση 
των προβλημάτων του καθώς τα όρια της ζωής του δεν είναι 
απεριόριστα.

Η Διοίκηση
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Σύμφωνα με τον Νόμο 4670/2020 οι κύριες συντάξεις 
που έχουν απονεμηθεί ή εκκρεμεί η απονομή τους πριν την 
έναρξη ισχύος του Νόμου 4387/2016 και έχουν επανυπολο-
γιστεί σύμφωνα με τις παραγράφους 1 και 2, υπολογίζονται 
εκ νέου από 1-10-2019 σύμφωνα με τα ποσοστά συμπλή-
ρωσης του πίνακα.

ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΕΤΩΝ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΠΟΣΟΣΤΟ
ΑΝΑΠΛΗΡΩΣΗΣ

ΑΠΟ ΕΩΣ
0 15 0,77

15,01 18 0,84
18,01 21 0,90
21,01 24 0,96
24,01 27 1,03
27,01 30 1,21
30,01 33 1,98
33,01 36 2,50
36,01 40 2,55
40,01

ΚΑΙ ΑΝΩ ΚΑΤ’ΕΤΟΣ
0,50

Παρακαλούνται οι συνάδελφοι που είχαν υποβάλει αίτη-
ση συνταξιοδότησης μετά τις 10 Μαΐου 2016 και δεν τους 
έχει γίνει ο επανυπολογισμός της σύνταξής τους από 1-10-
2019 σύμφωνα με τον νόμο 4670/2020, να επικοινωνήσουν 
με το Σωματείο μας.

Η Διοίκηση

Μέτρα για τη διάσωση 
του Σωματείου μας

Εκδρομές Εξωτερικού

7ήμερη εκδρομή 18-24 Οκτωβρίου 2025
ΤΟΣΚΑΝΗ ΚΑΙ ΙΤΑΛΙΚΗ ΡΙΒΙΕΡΑ
ΑΘΗΝΑ – ΠΑΤΡΑ – ΑΝΚΟΝΑ – ΜΟΝΤΕΚΑΤΙ-

ΝΙ – ΦΛΩΡΕΝΤΙΑ - ΣΑΝ ΤΖΙΜΙΝΙΑΝΟ - ΙΤΑΛΙΚΗ 
ΡΙΒΙΕΡΑ - LA SPEZIΑ (CINQUE TERRΕ) –ΠΙΖΑ – 
ΡΑΠΑΛΟ - ΣΑΝΤΑ ΜΑΡΚΕΡΙΤΑ – ΠΟΡΤΟ ΦΙΝΟ 
– ΦΛΩΡΕΝΤΙΑ – ΑΝΚΟΝΑ – ΠΑΤΡΑ - ΑΘΗΝΑ

Εκδρομές Εσωτερικού

1. 4ήμερη εκδρομή 11-15 Νοεμβρίου 2025
       ΞΑΝΘΗ – ΚΙΛΚΙΣ – ΔΟΪΡΑΝΗ

2. 23 Νοεμβρίου 2025
Ημερήσια εκδρομή στον Γοργοπόταμο

Σημείωση:
Όσοι συνάδελφοι και συναδέλφισσες θέλετε να 

συμμετάσχετε στις εκδρομές που προγραμματί-
ζει το Σωματείο μας παρακαλούμε να το δηλώστε 
άμεσα στην Έφορο κα. Φωτεινή Κουλοβασιλο-
πούλου για καλύτερο προγραμματισμό. Η προεγ-
γραφή δεν σημαίνει κατ’ ανάγκη και συμμετοχή. 
Η συμμετοχή οριστικοποιείται 15 μέρες πριν την 
πραγματοποίηση της εκδρομής και αφού κατα-
βληθεί το αντίτιμο του εισιτηρίου.

Η Διοίκηση

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
Σας ενημερώνουμε ότι μετά την καταδικαστική 

απόφαση του Εφετείου Αθηνών και την κατάσχεση 
των λογαριασμών του Σωματείου καθώς και του 
Προέδρου και του Γενικού Γραμματέα, έπρεπε να 
πάρουμε γενναία μέτρα για να συνεχίσει να λει-
τουργεί το Σωματείο μας.

Το πρώτο μέτρο ήταν να απευθυνθούμε σε ό-
λους εσάς που είστε ενεργά μέλη του Σωματείου 
μας και να προσφέρει καθένας σύμφωνα με τις 
δυνατότητές του αυτό που δύναται. Πολλοί συνά-
δελφοι ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμά μας, υπάρ-
χουν όμως και πολλοί συνάδελφοι που τον Μάρτιο 
του 2023 σε μία νύχτα είδαν τον διπλασιασμό της 

σύνταξής τους και η οποία έγινε μετά από επίπο-
νες και κουραστικές ενέργειες του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Σωματείου μας και οι οποίοι δεν 
ανταποκρίθηκαν ακόμη στο κάλεσμά μας, τους α-
ναμένουμε. 

Όμως δεν σταθήκαμε μόνο στη συμπαράσταση 
των μελών μας, έπρεπε να πάρουμε και άλλες α-
ποφάσεις και ειδικά σήμερα που συνεχώς μειώνο-
νται τα μέλη μας καθώς υπάρχουν πολλοί θάνατοι 
και ελάχιστες εγγραφές νέων μελών. Έτσι πήραμε 
δραστικές αποφάσεις όπως: Η έκδοση της εφημε-
ρίδας «Ο ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΣ» να γίνεται κάθε 3 μήνες 
από 2 που ήταν μέχρι σήμερα. Να μην εκδώσουμε 
πρόγραμμα Πολιτιστικών Εκδηλώσεων αλλά να το 

δημοσιεύσουμε στην επόμενη έκδοση του «ΗΛΕ-
ΚΤΡΙΚΟΥ» και σε κάθε έκδοσή του να δημοσιεύου-
με όποιες εκδηλώσεις θα γίνονται. Να μειώσουμε 
τις παραγγελίες για τα αναλώσιμα αγαθά όσο το 
δυνατό μπορεί να γίνει και τέλος να μην προγραμ-
ματίσουμε ακόμη την Πρωτοχρονιάτικη εκδήλωση 
κοπή πίτας – συνεστίαση του Σωματείου, αυτό θα 
κριθεί  σύμφωνα με τη δική σας βοήθεια και συ-
μπαράσταση.

Για ένα να είστε βέβαιοι, ότι το Διοικητικό Συμ-
βούλιο του Σωματείου μας θα καταβάλλει όσες 
προσπάθειες απαιτούνται για τη Σωτηρία και τη 
Λειτουργία  του Σωματείου και θα το πετύχει.

Η Διοίκηση

ΕΚΔΡΟΜΕΣ ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΕΝΕΣ
ΜΕΧΡΙ ΤΟ ΤΕΛΟΣ ΤΟΥ 2025

Ηλεκτρονικό
εισιτήριο

Δυστυχώς αγαπητοί συνάδελφοι 
στο θέμα του ηλεκτρονικού εισιτη-
ρίου δεν υπάρχει ανταπόκριση από 
την πολιτεία, όχι μόνο να το επιλύ-
σει, αλλά ούτε και να το συζητήσει. 
Όλα τα Σωματεία των συνταξιού-
χων που εργάζονταν στις μεταφο-
ρές εδώ και πάνω από 10 χρόνια 
καταβάλλουν υπεράνθρωπες προ-
σπάθειες για να συζητήσουν το θέ-
μα με τους αρμόδιους Υπουργούς 
Μεταφορών, δυστυχώς όμως όλες 
οι προσπάθειές μας πέφτουν στο 
κενό. Κάθε φορά που στο Υπουρ-
γείο Μεταφορών τοποθετείται νέος 
υπουργός ζητάμε να έχουμε άμεσα 
συνάντηση μαζί του για να του εκ-
θέσουμε το θέμα αυτό, δυστυχώς 
όμως χωρίς αποτέλεσμα μέχρι στιγ-
μής.

 Το θέμα αυτό δεν είναι τόσο οι-
κονομικό όσο είναι συναισθηματι-
κό, καθώς ζητάμε από την πολιτεία 
να αναγνωρίσει τη μακροχρόνια 
προσφορά μας στα τόσα χρόνια 
που εργαστήκαμε στις δημόσιες συ-
γκοινωνίες της Αττικής και να μας 
ανταμείψει με το ελάχιστο, όπως υ-
πάρχει σε όλους τους οργανισμούς, 
που είναι μία δωρεάν μετακίνηση. 
Ας ελπίσουμε ότι θα βρεθεί κάποια 
ημέρα ο υπεύθυνος Υπουργός Με-
ταφορών που θα δει με θετικό μάτι 
το αίτημά μας αυτό.

Η Διοίκηση

Παππούς έγινε ο Τριαντάφυλλος
Σε πελάγη ευτυχίας πλέει ο αγαπητός συνάδελφος και μέ-

λος του Διοικητικού Συμβουλίου του Σωματείου μας Τριαντά-
φυλλος Τριανταφύλλου και πως να μην είναι ευτυχισμένος 
τη στιγμή που η σύζυγος του υιού του Θανάση, Μαγδαληνή, 
έφερε στον κόσμο το πρώτο τους παιδάκι που είναι ένα χαρι-
τωμένο και υγιέστατο αγοράκι.

Ευχόμαστε στον Θανάση και στην Μαγδαληνή να τους ζήσει 
το μωρό τους, να είναι καλότυχο και να το μεγαλώσουν ό-
πως αυτοί επιθυμούν και να συμπληρώσουν την οικογενειακή 
τους ευτυχία χαρίζοντας στο μικρό νεογέννητο μία αδελφούλα. 
Στους δε παππούδες και την γιαγιά που δεν μπορούν να κρύ-
ψουν τη χαρά τους από το ευτυχές αυτό γεγονός, να ζήσουν 
σαν τα ψηλά βουνά, να αποκτήσουν και άλλα εγγόνια και να 
καμαρώσουν και γαμπρό το πρωτότοκο εγγόνι τους.

Η Διοίκηση

Με απόφαση του Οργανισμού Αστικών Συγκοινωνιών 
της Αθήνας (ΟΑΣΑ) καθιερώνεται σε σταθερή βάση η λει-
τουργία του ΜΕΤΡΟ (Γραμμές 2 και 3), του ΤΡΑΜ (Γραμμές 
Τ6 και Τ7) καθώς και επιλεγμένων λεωφορειακών γραμ-
μών σε 24ωρη βάση, κάθε Σάββατο. Η νέα υπηρεσία, το-
νίζεται στην ανακοίνωση του ΟΑΣΑ, ενισχύει τη συνολική 

εμπειρία μετακίνησης στην πόλη, προσφέροντας ασφαλή 
και αξιόπιστη μετακίνηση όλες τις ώρες της ημέρας και 
της νύχτας. Βέβαια αυτό σε γενικές γραμμές δεν ενδια-
φέρει τους συνταξιούχους οι οποίοι ούτε την οικονομική 
άνεση έχουν και ούτε τη διάθεση για νυχτοπερπατήματα.

Η Διοίκηση

Μ Ε Τ Ρ Ο  -  Τ Ρ Α Μ  -  Λ Ε Ω Φ Ο Ρ Ε Ι Α
24ωρη λειτουργία κάθε Σάββατο

Επαναϋπολογισμός Συντάξεων με τον Νόμο 4670/2020



6 https://ssisap.gr / O HΛEKTPIKOΣ

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου μας μετά την έκκληση για οικονομική 

συμπαράσταση εκ μέρους σας, έκρινε σκόπιμο να σας ενημερώσει αναλυτικά 
για το όλο πρόβλημα που κατέληξε στην καταβολή στην πρώην Διευθύντρια του 
Ταμείου Συντάξεων του ποσού των 34.541,00 ευρώ.

Το πρόβλημα ξεκινά το 2010 με την πρωτοφανή οικονομική κρίση, η οποία 
έπληξε τη χώρα μας και ειδικά τους συνταξιούχους, καθώς και με το θέμα που 
προέκυψε με τη διαμάχη ΣΤΑ.ΣΥ – ΙΚΑ ΕΤΕΑΜ με τον τρόπο απόδοσης των 
ασφαλιστικών εισφορών, που είχε ως αποτέλεσμα επί τρία χρόνια να μην αποδί-
δονται οριστικές συντάξεις παρά μόνο προσωρινές και αυτές μέχρι την ημέρα που 
ανέλαβε Προϊσταμένη του Ταμείου Συντάξεων η κα. Ελένη Λιάπη,  καθώς μετά 
καταργήθηκαν και οι προσωρινές και έτσι φτάσαμε να υπάρχουν σε εκκρεμότητα 
300 συνταξιοδοτικές αποφάσεις.

Το Δ.Σ. του Σωματείου μας με γνώμονα αποκλειστικά και μόνο το συμφέρον, 
κοινωνικό και οικονομικό των μελών του Σωματείου, έλαβε μία σειρά από δρά-
σεις με παραστάσεις σε όλους τους αρμόδιους φορείς για την ανάδειξη και την 
επίλυση των προβλημάτων των μελών μας. Ένα από τα πιο ακανθώδη προβλή-
ματα που απασχολούσε το Σωματείο ήταν και η τρομακτική καθυστέρηση στην 
έκδοση των αποφάσεων απονομής σύνταξης. Υπήρξαν πολλές περιπτώσεις συ-
ναδέλφων μας, που είχαν καταθέσει αίτηση για απονομή σύνταξης και παρά το 
γεγονός ότι είχαν περάσει δυόμιση και πλέον έτη, αυτή δεν είχε ακόμη εκδοθεί. 
Αρκούνταν μόνο σε μία πενιχρή προσωρινή σύνταξη. 

Κατά το διάστημα που ανέλαβε υπηρεσία ως Διευθύντρια του Τ.Σ.Π. ΗΣΑΠ 
η κα. Ελένη Λιάπη τον Οκτώβριο του 2013 το πρόβλημα είχε διογκωθεί υπερ-
βολικά. Ήταν χαρακτηριστικό ότι το Σωματείο κατακλυζόταν καθημερινά από 
τηλέφωνα των μελών του, πολλά από τα οποία διέμεναν στην επαρχία και εκ 
των πραγμάτων δυσκολεύονταν στη μετακίνησή τους στην Αθήνα, που είναι η 
έδρα του υποκαταστήματος, τα οποία διαμαρτύρονταν έντονα για την πολυετή 
καθυστέρηση στην έκδοση των αποφάσεων απονομής οριστικής σύνταξης και 
αναγκαζόντουσαν να ζουν με το πενιχρό ποσό της προσωρινής σύνταξης.

Σε αυτά τα πλαίσια το Σωματείο απέστειλε επιστολή προς την κα. Λιάπη με 

την οποία αφενός μεν της ευχόταν καλή επιτυχία στα νέα της καθήκοντα και 
αφετέρου ζητούσε συνάντηση μαζί της, προκειμένου να της θέσει από κοντά 
το σημαντικότατο πρόβλημα που είχε δημιουργηθεί με την καθυστέρηση στην 
έκδοση των αποφάσεων απονομής σύνταξης. Η συνάντηση που πραγματοποιή-
θηκε μεταξύ του Δ.Σ. του Σωματείου και της κας. Λιάπη είχε καθαρά εθιμοτυπικό 
χαρακτήρα, χωρίς να απαντήσει στο φλέγον θέμα που ήταν οι αποφάσεις για 
απονομές οριστικών συντάξεων. Το Δ.Σ. του Σωματείου ζήτησε επανειλημμένα, 
είτε με γραπτά είτε με προφορικά αιτήματα, συνάντηση από την κα. Λιάπη, η 
οποία επέδειξε αρνητική στάση και δεν έδειξε καμία διάθεση διαλόγου με το Σω-
ματείο μας στην θεσμική προσπάθεια που εκείνο έκανε, με αποτέλεσμα μέσα σε 
σύντομο χρονικό διάστημα να επιδεινώνονται κι άλλο το πρόβλημα που υπήρχε. 
Ήταν χαρακτηριστικό, ότι εντός δύο μηνών από την ανάληψη των καθηκόντων 
της, σταμάτησαν να εκδίδονται ακόμα και προσωρινές αποφάσεις απονομής σύ-
νταξης, επίσης το ταμείο δεν εξέδιδε προσυνταξιοδοτικές βεβαιώσεις σε όσους 
επιθυμούσαν να καταθέσουν αίτηση για απονομή σύνταξης. 

Για όλα αυτά τα ζητήματα το Δ.Σ. του Σωματείου μας απέστειλε περί τα μέσα 
Δεκεμβρίου 2013 επιστολή – έκκληση προς τον τότε Διοικητή του ΙΚΑ      κ. 
Ροβέρτο Σπυρόπουλο σε μία ύστατη προσπάθεια εξεύρεσης λύσης σχετικά με 
τα ανωτέρω ζητήματα. Το περιεχόμενο της επιστολής είχε καθαρά χαρακτήρα 
ενημέρωσης προς τον Διοικητή για τις δραματικές διαστάσεις που έχει λάβει τόσο 
η καθυστέρηση στην έκδοση συνταξιοδοτικών αποφάσεων, όσο και η άρνηση 
του Ταμείου να εκδίδει προσυνταξιοδοτικές βεβαιώσεις αλλά και προσωρινές 
συντάξεις. Το Σωματείο μας δημοσίευσε την επιστολή αυτή όπως και μεταγενέ-
στερες επιστολές του, όπως αυτή που απευθύνονταν προς τον τότε Πρόεδρο της 
Ανωτάτης Γενικής Συνομοσπονδίας Συνταξιούχων Ελλάδας                κ. Νικόλαο 
Μουλίνο, αναφορικά με την προβληματική κατάσταση που είχε δημιουργηθεί 
στο Ταμείο λόγω της εχθρικής και συνάμα αντιυπαλληλικής συμπεριφοράς της 
κας. Λιάπη, καθώς και στην Εφημερίδα «Ο ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΣ», που είχε αποδέκτες 
αποκλειστικά  τα μέλη του Σωματείου αφ’ ενός για να ενημερωθούν και αφετέρου 
να πεισθούν ότι ο ρόλος του Σωματείου είναι διεκδικητικός και όχι διακοσμητικός 
και λαμβάνει χώρα στα πλαίσια της νόμιμης συνδικαλιστικής του δράσης.

Πώς φθάσαμε στο κατασχετήριο των χρηματικών καταθέσεων από 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ	 ΠΟΣΟ
	
ΑΓΓΕΛΗΣ ΛΟΥΚΑΣ	 100,00 €
ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	 100,00 €
ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΣΩΤΗΡΗΣ	 50,00 €
ΑΔΑΜΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	 150,00 €
ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΝΑ	 20,00 €
ΑΚΡΙΤΑΝΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ	 50,00 €
ΑΛΑΤΣΗΣ ΠΕΤΡΟΣ	 50,00 €
ΑΛΕΞΑΝΤΩΝΑΚΗΣ ΝΙΚΟΣ	 40,00 €
ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 300,00 €
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ	 200,00 €
ΑΝΔΡΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ	 100,00 €
ΑΝΘΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ	 200,00 €
ΑΝΤΩΝΟΓΙΩΡΓΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ	 100,00 €
ΑΠΕΡΓΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ	 200,00 €
ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ	 70,00 €
ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 	 50,00 €
ΑΡΝΑΟΥΤΕΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ	 100,00 €
ΑΣΒΕΣΤΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ	 30,00 €
ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ	 50,00 €
ΑΣΚΗΤΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 40,00 €
ΒΑΚΑΛΕΛΗ ΟΛΥΜΠΙΑ	 120,00 €
ΒΑΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΡΟΣ	 300,00 €
ΒΑΡΔΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ	 100,00 €
ΒΑΡΛΑΜΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 50,00 €
ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ	 40,00 €
ΒΕΡΓΕΤΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ	 100,00 €
ΒΗΧΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 50,00 €
ΒΛΑΧΟΓΙΩΡΓΗΣ ΜΕΡΚΟΥΡΙΟΣ	 50,00 €
ΒΟΥΛΓΑΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ	 200,00 €
ΒΟΥΡΛΟΥΜΗΣ ΝΙΚΟΣ	 20,00 €
ΒΡΕΤΤΟΥ ΜΑΡΙΑ	 100,00 €
ΓΑΒΡΙΛΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ	 100,00 €
ΓΑΡΓΑΛΙΑΝΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ	 100,00 €
ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 20,00 €
ΓΕΩΡΓΑΝΑΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ	 50,00 €
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ	 350,00 €
ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΩΣΤΑΣ	 50,00 €
ΓΕΩΡΓΟΥΛΑΚΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ	 100,00 €
ΓΕΩΡΓΟΥΛΑΚΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ	 100,00 €
ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ ΠΗΝΕΛΟΠΗ	 200,00 €
ΓΚΑΡΑΓΚΑΝΗ ΠΟΛΥΞΕΝΗ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ	 50,00 €
ΓΡΕΒΕΤΖΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	 30,00 €
ΓΡΟΥΖΔΑΝΙΔΗΣ ΝΙΚΟΣ	 100,00 €
ΔΑΡΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ	 100,00 €
ΔΑΣΚΑΛΑΚΗ ΕΛΕΝΗ	 50,00 €
ΔΕΚΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	 50,00 €
ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ	 30,00 €
ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 30,00 €

ΔΕΜΕΡΟΥΤΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ	 100,00 €
ΔΕΤΩΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 100,00 €
ΔΗΜΕΛΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ	 100,00 €
ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ	 100,00 €
ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΥ ΕΥΓΕΝΙΑ	 100,00 €
ΔΙΑΜΑΝΤΑΚΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ	 100,00 €
ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ - ΜΠΙΤΣΩΡΗ	 20,00 €
ΔΙΟΝΥΣΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ	 50,00 €
ΔΟΜΟΣΟΓΛΟΥ ΣΑΒΒΑΣ	 50,00 €
ΔΟΥΜΠΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	 50,00 €
ΕΥΘΥΜΙΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ	 100,00 €
ΖΑΡΚΑΔΟΥΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 100,00 €
ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΥ ΖΩΗ	 100,00 €
ΖΑΧΑΡΑΚΗΣ ΣΥΜΕΩΝ	 100,00 €
ΖΑΧΑΡΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ	 250,00 €
ΖΑΧΑΡΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ	 100,00 €
ΖΕΒΕΛΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	 100,00 €
ΖΗΣΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ	 50,00€
ΖΟΥΜΠΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 100,00 €
ΖΥΓΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ	 300,00 €
ΖΩΓΡΑΦΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	 200,00 €
ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΣΤΑΣ	 50,00 €
ΘΕΜΕΛΗ	 150,00 €
ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ	 100,00 €
ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ	 50,00 €
ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ	 50,00 €
ΘΡΟΥΒΑΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του Εμμ.	 50,00 €
ΘΡΟΥΒΑΛΑΣ ΓΙΩΡΓΟΣ του Ιωάννη	 50,00 €
ΙΝΤΕΡΝΟΥ ΑΓΓΕΛΙΚΗ	 50,00 €
ΙΩΑΚΕΙΜ ΜΙΧΑΛΗΣ	 50,00 €
ΙΩΑΚΕΙΜ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ	 50,00 €
ΚΑΓΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 50,00 €
ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΥ ΣΩΤΗΡΙΑ	 200,00 €
ΚΑΛΥΒΙΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ	 50,00 €
ΚΑΛΥΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	 100,00 €
ΚΑΜΑΚΑΡΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ	 50,00 € 
ΚΑΜΠΑΚΟΣ ΠΕΤΡΟΣ	 60,00 €
ΚΑΜΠΕΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 30,00 €
ΚΑΝΖΟΛΑ ΜΑΡΙΑ	 50,00 €
ΚΑΟΥΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ	 100,00 €
ΚΑΠΕΛΕΡΗΣ ΝΙΚΟΣ	 100,00 €
ΚΑΠΕΡΝΑΡΟΣ ΓΙΑΝΝΗΣ	 20,00 €
ΚΑΡΑΜΑΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 50,00 €
ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 70,00 €
ΚΑΡΑΜΗΤΣΙΑΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ	 50,00 €
ΚΑΡΑΜΠΑΤΕΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	 50,00 €
ΚΑΡΑΝΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	 20,00 € 
ΚΑΡΑΝΙΚΟΛΑΣ ΛΑΜΠΡΟΣ	 40,00 €
ΚΑΡΓΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ	 100,00 €
ΚΑΤΣΑΡΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ	 30,00 €

ΚΑΤΣΙΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ	 50,00 €
ΚΑΨΗ ΑΝΝΑ	 40,00 €
ΚΕΡΑΜΙΔΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ	 120,00 €
ΚΛΕΝΤΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ	 100,00 €
ΚΟΚΚΟΡΗ ΜΑΙΡΗ-ΕΙΡΗΝΗ	 100,00 €
ΚΟΛΟΦΟΥΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ	 200,00 €
ΚΟΣΜΙΔΗΣ ΗΛΙΑΣ	 80,00 €
ΚΟΤΤΑ ΕΙΡΗΝΗ	 20,00 €
ΚΟΥΛΑΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ	 50,00 €
ΚΟΥΛΙΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 50,00 €
ΚΟΥΛΟΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΥ ΦΩΤΕΙΝΗ	 50,00 €
ΚΟΥΛΟΓΛΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΤΑΛΕΠΥΡΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ	 150,00 €
ΚΟΥΛΟΧΕΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 50,00 €
ΚΟΥΝΤΑΡΔΑΣ ΧΡΥΣΑΝΘΑΚΗΣ	 200,00 €
ΚΟΥΝΤΟΥΡΙΩΤΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ	 30,00 €
ΚΟΥΤΟΥΦΑΡΗΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ	 60,00 €
ΚΡΟΚΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ	 20,00 €
ΚΡΥΟΝΕΡΙΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 100,00 €
ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ	 50,00 €
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 100,00 €
ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΥΛΙΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ	 20,00 €
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΜΕΝΕΛΑΟΣ	 80,00 €
ΛΑΥΚΙΔΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ	 50,00 €
ΛΑΦΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ	 50,00 €
ΛΕΜΟΥΣΙΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	 50,00 €
ΛΕΠΙΔΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ	 100,00 €
ΛΙΩΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 100,00 €
ΛΟΥΛΟΥΡΓΑΣ ΖΑΦΕΙΡΗΣ	 50,00 €
ΛΥΜΠΟΥΣΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 50,00 €
ΜΑΛΛΗΣ ΣΠΥΡΟΣ	 30,00 €
ΜΑΜΗ ΒΑΣΩ	 30,00 €
ΜΑΝΙΑΤΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ	 50,00 €
ΜΑΝΟΥΣΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ	 20,00 €
ΜΑΝΤΑΣ ΜΙΧΑΛΗΣ	 200,00 €
ΜΑΝΤΟΥΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ	 100,00 €
ΜΑΞΟΥΡΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	 200,00 €
ΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΣ ΜΑΡΙΝΟΣ	 100,00 €
ΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ	 50,00 €
ΜΑΡΚΑΚΗΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ-ΜΑΡΚΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ	 50,00 €
ΜΑΥΡΟΥΔΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ	 100,00 €
ΜΕΓΓΟΥΛΑΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ	 200,00 €
ΜΕΝΟΥΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 200,00 €
ΜΕΡΑΝΤΖΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ	 50,00 €
ΜΗΤΡΟΚΩΤΣΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ	 250,00 €
ΜΙΛΤΙΑΔΗ ΣΤΕΡΓΙΟΥΛΑ	 50,00 €
ΜΟΥΣΤΑΚΙΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ	 50,00 €
ΜΠΑΜΠΑΤΖΑΝΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ	 50,00 €
ΜΠΑΣΙΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ	 200,00 €
ΜΠΕΚΙΑΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 100,00 €
ΜΠΕΚΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ	 20,00 €

Αυτοί οι συνάδελφοι ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμά μας και συνεισέφερε ο καθένας αυτό που είχε τη δυνατότητα να συνεισφέρει για τη σωτηρία του Σωματείου μας 
μετά την άδικη από κάθε πλευρά καταδίκη του Σωματείου μας από τα Ελληνικά Δικαστήρια μετά την προσφυγή σε αυτά από την πρώην Διευθύντρια Ελένη Λιάπη
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Θα μπορούσαν οι συνάδελφοι να ήταν περισσότεροι αλλά 
και λιγότεροι, αυτό εξαρτάται από ποια οπτική γωνία βλέπει 
το θέμα ο καθένας. Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματεί-
ου θερμά ευχαριστεί όλους αυτούς που ανταποκρίθηκαν 
στο κάλεσμά μας αλλά και αυτούς που θα αποφασίσουν ότι 
θα πρέπει να προσφέρουν για τη διάσωση του Σωματείου 
μας, καταθέτοντας αυτό που δύναται ο καθένας στο Σωμα-
τείο ή στον αριθμό λογαριασμού του Σωματείου που είναι 
GR6501721820005182035793827 Τράπεζα Πειραιώς.

Η Διοίκηση

Οι επιστολές αυτές σε καμία περίπτωση δεν είχαν ως στόχο την κα. Λιάπη 
προσωπικά. Αντιθέτως, εξ αρχής το Σωματείο μας έδειξε όλη την καλή διάθεση 
να συνεργαστεί και να συνδράμει, όπου ο θεσμικός του ρόλος του το επέτρεπε, 
στην όσο το δυνατόν ταχύτερη αντιμετώπιση των προβλημάτων, πάντα προς 
όφελος των συνταξιούχων και πάντα στο πλαίσιο της καλής συνεργασίας με τη 
Διοίκηση του Ταμείου. Η επιστολή του Σωματείου μας προς τον κ. Σπυρόπουλο 
και οι επόμενες επιστολές στους Διοικητές του ΙΚΑ μετά από αυτόν, ήταν όλες 
δικαιολογημένες καθώς ήταν απόρροια των θεσμοθετημένων σκοπών του Σω-
ματείου μας που του επιβάλλουν να έχει πάντα την στενή παρακολούθηση κάθε 
ζητήματος, που άπτεται των συμφερόντων των μελών του και την άμεση παρέμ-
βασή του κάθε φορά που διαπιστώνει δυσοίωνες για τα μέλη 
του εξελίξεις.

Θεωρούμε λοιπόν άκρως υπερ-
βολικές και ανεδαφικές τις αιτιά-
σεις και αξιώσεις της κας. Λιάπη 
κατά του Σωματείου μας, καθώς 
αυτό έδρασε στα πλαίσια της συν-
δικαλιστικής του έκφανσης και ου-
δέποτε είχαν στόχο να πλήξουν την 
προσωπικότητά της. Δυστυχώς όμως 
η κα. Λιάπη στις 15 Ιουλίου 2014 προ-
σέφυγε στα δικαστήρια ζητώντας απο-
ζημίωση 100.000 ευρώ για προσβολή 
της προσωπικότητάς της. Τώρα, που την 
είδαν οι δικαστές την προσβολή της προ-
σωπικότητας της κας. Λιάπη, είναι ένα 
άλλο θέμα που αφορά τον τρόπο απονο-
μής δικαιοσύνης. 

Μετά δε από συνεχείς αναβολές και 
εκδικάσεις της υπόθεσης, φθάσαμε στον 
Ιούλιο του 2024 που το Εφετείο αποφάσισε 

ότι με 15.000 ευρώ θα σωθεί η τρωθείσα προσωπικότητα της κας. Λιάπη και 
έτσι στις 20 Μαρτίου 2025 το Μονομελές Πρωτοδικείο Αθηνών «Στο όνομα του 
Ελληνικού Λαού» μας κοινοποίησε το κατασχετήριο για ό,τι χρηματικές κατα-
θέσεις είχαμε στις τράπεζες για ένα ποσό που είχε φτάσει με τους τόκους και 
τις παραστάσεις του δικηγόρου συζύγου της κας. Λιάπη στις 34.541,00ευρώ. Το 
Σωματείο, ο Πρόεδρος και ο Γενικός Γραμματέας και η κατάσχεση κράτηση για 
δύο μήνες μέχρι την ημέρα που το Σωματείο μας σύναψε δάνειο 20.000 ευρώ 
από την Α.Γ.Σ.Σ.Ε. το οποίο άρχισε να αποδίδεται από τον Σεπτέμβριο με δόσεις 
των 1.000 ευρώ μηνιαίως.

Η Διοίκηση

τα βιβλιάρια του Σωματείου, του Προέδρου και του Γενικού Γρμματέα

ΜΠΛΕΤΣΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ	 100,00 €
ΜΠΟΥΛΟΥΚΑΚΗ ΤΕΤΙΑΝΑ	 50,00 €
ΜΥΛΩΝΑΣ ΓΙΩΡΓΟΣ	 100,00 € 
ΜΩΡΑΪΤΗΣ ΜΑΡΚΟΣ	 50,00 €
ΝΑΣΤΟΣ ΝΙΚΟΣ	 100,00 €
ΝΑΤΣΗ ΕΙΡΗΝΗ	 150,00 €
ΝΙΚΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ	 200,00 €
ΝΤΕΜΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ	 50,00 € 
ΝΤΟΛΚΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ	 50,00 €
ΝΤΡΗΣ ΛΑΜΠΡΟΣ	 200,00 €
ΝΤΡΙΤΣΟΥ ΜΑΡΙΑ	 50,00 €
ΞΑΝΘΑΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ	 50,00 €
ΞΕΝΟΣ-ΚΟΚΟΛΕΤΣΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ	 100,00 €
ΞΥΓΚΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 200,00 €
ΞΥΛΑΣ ΜΑΝΩΛΗΣ	 100,00 €
ΞΥΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	 100,00 €
ΞΩΝΑ ΕΥΑΝΘΙΑ	 50,00 €
ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 50,00 €
ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ	 100,00 €
ΟΣΤΡΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ	 50,00 €
ΟΥΡΑΝΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 150,00 €
ΠΑΓΚΑΛΗ ΛΑΜΠΡΙΝΗ	 50,00 €
ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΗΣ ΗΡΑΚΛΗΣ	 30,00 €
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ	 200,00 €
ΠΑΝΟΥΤΣΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ	 50,00 €
ΠΑΝΟΥΤΣΟΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ	 100,00  €
ΠΑΝΤΑΛΟΣ ΜΙΧΑΛΗΣ του Εμμ	 100,00 €
ΠΑΠΑΓΓΕΛΗΣ ΜΙΧΑΗΛ	 70,00 €
ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΕΛΕΝΗ	 50,00 €
ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ ΧΑΡΗΣ	 50,00 €
ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ	 50,00 €
ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ	 100,00 €
ΠΑΠΑΔΟΓΓΟΝΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ του Γρηγ.	 50,00 €
ΠΑΠΑΖΟΛΟΥΔΗ ΔΗΜΗΤΡΑ	 50,00 €
ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ	 50,00 €
ΠΑΠΑΜΑΚΡΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ	 50,00 €
ΠΑΠΑΣΥΜΕΩΝ ΒΙΡΓΙΝΙΑ	 20,00 €
ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗΣ	 100,00 €
ΠΑΠΠΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ του Νικ.	 50,00 €
ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ	 190,00 €
ΠΑΣΙΑΛΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ	 250,00 €
ΠΑΣΧΑΛΗΣ ΠΑΣΧΑΛΗΣ	 50,00 €
ΠΑΤΕΛΑΡΟΣ ΚΩΣΤΑΣ	 100,00 €
ΠΑΤΡΙΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ	 50,00 €
ΠΕΡΔΙΚΟΜΜΑΤΗΣ ΠΕΤΡΟΣ	 100,00 €
ΠΕΤΡΑΙΝΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ	 200,00 €
ΠΕΤΡΟΥΠΟΥΛΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ	 50,00 €
ΠΙΚΡΟΔΗΜΗΤΡΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ	 50,00 €
ΠΛΑΣΤΗΡΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ	 30,00 €

ΠΛΑΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 50,00 €
ΠΟΥΛΑΚΙΔΑΚΟΣ ΝΙΚΗΤΑΣ	 50,00 €
ΠΟΥΛΙΑΣΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ	 100,00€
ΠΟΥΡΣΑΝΙΔΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ	 100,00 €
ΠΡΙΟΒΟΛΟΣ ΜΙΧΑΛΗΣ	 50,00 €
ΠΡΟΚΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ	 50,00 €
ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ	 1.800,00 €
ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	 100,00 €
ΡΕΝΙΕΡΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ	 100,00 €
ΡΟΥΜΕΛΙΩΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ	 100,00 €
ΡΟΥΣΙΑΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ	 500,00 €
ΡΟΥΣΣΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ	 50,00 €
ΣΑΒΒΑΣ ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ	 50,00 €
ΣΑΛΤΑΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ	 50,00 €
ΣΑΠΕΡΑ ΕΜΜΑΝΟΥΕΛΑ	 30,00 €
ΣΑΡΑΤΣΙΩΤΗΣ ΗΛΙΑΣ	 100,00 €
ΣΕΒΑΣΤΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ	 60,00 €
ΣΕΡΕΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 50,00 €
ΣΚΑΜΑΝΤΖΟΥΡΑΣ ΝΤΙΝΟΣ	 100,00 €
ΣΚΑΡΛΟΣ ΘΩΜΑΣ	 100,00 €
ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ	 70,00 €
ΣΚΟΥΡΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 	 50,00 €
ΣΚΟΥΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 90,00 €
ΣΜΥΡΛΙΑΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	 200,00 €
ΣΟΥΛΙΜΙΩΤΗ ΔΕΣΠΟΙΝΑ	 50,00 €
ΣΟΥΛΟΣ ΠΕΡΙΚΛΗΣ	 100,00 €
ΣΟΥΦΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 50,00 €
ΣΤΑΘΑΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 100,00 €
ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ	 100,00 €
ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΥ ΑΓΓΕΛΙΚΗ	 50,00 €
ΣΤΑΘΟΥΣΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ	 100,00 €
ΣΤΑΜΑΤΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ	 80,00 €
ΣΤΑΜΑΤΙΟΥ ΜΑΡΙΑ	 40,00 €
ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 50,00 €
ΣΤΕΦΑΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 50,00 €
ΣΥΡΙΑΝΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 50,00 €
ΣΥΡΙΓΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ	 150,00 €
ΣΧΙΖΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ	 50,00 €
ΣΧΙΖΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ	 50,00 €
ΣΧΙΖΑΣ ΜΙΧΑΗΛ	 50,00 €
ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΤΑ.ΣΥ	 1.000,00 €
ΣΩΤΗΡΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ	 100,00 €
ΤΑΜΠΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ	 50,00 €
ΤΕΚΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ	 200,00 €
ΤΕΝΤΕΣ ΠΟΛΥΔΥΝΑΜΙΚΗ	 50,00 €
ΤΖΑΛΑΣ ΑΡΤΕΜΗΣ	 50,00 €
ΤΖΑΜΑΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ	 50,00 €
ΤΖΕΪΡΑΝΑΚΗ ΣΤΥΛΙΑΝΗ	 50,00 €
ΤΟΜΠΡΙΩΤΟΥ ΖΑΧΑΡΟΥΛΑ – ΠΑΤΣΙΩΚΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ	 300,00 €

ΤΟΥΡΝΑΒΙΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 100,00 €
ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ	 100,00 €
ΤΡΙΠΟΔΑΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ	 200,00 €
ΤΡΟΥΠΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 50,00 €
ΤΣΑΜΠΟΥΚΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ	 50,00 €
ΤΣΑΠΛΑΝΤΩΚΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	 100,00 €
ΤΣΙΑΜΑΚΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ	 20,00 €
ΤΣΙΒΕΛΕΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 50,00 €
ΤΣΙΛΙΒΙΓΚΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ	 100,00 €
ΤΣΙΟΜΠΙΚΟΥ-ΒΕΣΚΟΥΚΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ	 50,00 €
ΤΣΙΡΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 50,00 €
ΤΣΙΩΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 50,00 €
ΤΣΙΩΤΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ	 30,00 €
ΤΣΟΧΑΝΤΑΡΗ ΕΙΡΗΝΗ	 50,00 €
ΦΑΣΟΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 20,00 €
ΦΛΩΡΑΤΟΣ ΠΑΥΛΟΣ	 50,00 €
ΦΟΥΝΤΟΥΛΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ	 50,00 €
ΦΟΥΝΤΟΥΛΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΗΣ	 100,00 €
ΦΟΥΝΤΟΥΛΑΚΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ	 100,00 €
ΦΡΑΓΚΙΑΣ ΑΥΓΟΥΣΤΗΣ	 50,00 €
ΦΡΙΜΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 50,00 €
ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΜΑΝΩΛΗΣ	 100,00 €
ΧΑΪΚΑΛΗ ΑΦΡΟΔΙΤΗ	 50,00 €
ΧΑΛΑΖΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ	 50,00 €
ΧΑΜΑΚΟΥ ΕΙΡΗΝΗ	 50,00 €
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ ΚΙΜΩΝΑΣ	 100,00 € 
ΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ	 100,00 €
ΧΑΣΟΜΕΡΗ ΣΟΦΙΑ	 50,00 €
ΧΑΤΖΗΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΣΠΥΡΟΣ	 50,00 €
ΧΑΤΖΗΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ	 50,00 €
ΧΑΤΖΗΠΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ	 200,00 €
ΧΕΙΜΑΡΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ	 800,00 €
ΧΕΙΜΩΝΑΣ ΒΑΓΓΕΛΗΣ	 300,00 €
ΧΕΙΜΩΝΑΣ ΓΙΑΝΝΗΣ	 200,00 €
ΧΟΝΔΡΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ	 50,00 €
ΧΡΟΝΗΣ ΚΩΣΤΑΣ	 50,00 €
ΧΡΥΣΟΣ ΟΡΕΣΤΗΣ	 50,00 €
ΨΥΧΑΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ	 300,00 €

Αυτοί οι συνάδελφοι ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμά μας και συνεισέφερε ο καθένας αυτό που είχε τη δυνατότητα να συνεισφέρει για τη σωτηρία του Σωματείου μας 
μετά την άδικη από κάθε πλευρά καταδίκη του Σωματείου μας από τα Ελληνικά Δικαστήρια μετά την προσφυγή σε αυτά από την πρώην Διευθύντρια Ελένη Λιάπη
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Η Ανθρωπότητα κινδυνεύειSOS
 Οι καύσωνες, οι πυρκαγιές και οι πλημμύρες των 

τελευταίων εβδομάδων και όχι μόνο, έφεραν και πάλι 
στο προσκήνιο τη συζήτηση ότι για όλα φταίει η κλι-
ματική αλλαγή που συντελείται στη Γη και που είναι 
η μόνη απειλή για την ανθρωπότητα. Με ελάχιστες ε-
ξαιρέσεις οι πολιτικοί απλώς υπογραμμίζουν ότι μόνο 
η κλιματική αλλαγή που συντελείται στη Γη ευθύνεται 
για όλα τα κακά που συμβαίνουν σήμερα στον κόσμο, 
χωρίς να λαμβάνουν κανένα μέτρο για να την αποτρέ-
ψουν, αν και στα τηλεοπτικά πάνελ ειδικοί επιστήμονες 
τονίζουν τους κινδύνους που ελλοχεύουν παγκοσμίως. 

Η ανθρωπογενής κλιματική αλλαγή παρατηρείται 
στη Γη από τη δεκαετία του 1830 όταν με τη μεγάλη 
βιομηχανική επανάσταση αρχίζει η μαζική παραγωγή 
ενέργειας από ορυκτά καύσιμα. Ήδη από τα μέσα του 
20ου αιώνα παρατηρείται αύξηση της μέσης θερμο-
κρασίας και αύξηση των αερίων του θερμοκηπίου στην 
ατμόσφαιρα, με αποτέλεσμα να υπάρχει όλο και πιο 
συχνή εκδήλωση ακραίων καιρικών φαινομένων τα 
τελευταία χρόνια. Η καταστροφή πλέον είναι δυστυχώς 
η πραγματικότητα που δεν αντιστρέφεται. Αυτό που 

μπορεί και πρέπει να γίνει είναι ένας σοβαρός απολογι-
σμός, μία σκληρή αυτοκριτική και γενναίες αποφάσεις 
από τους πολιτικούς μας ταγούς. Πάνω στις στάχτες 
και στ’ αποκαΐδια μπροστά στην καταστροφή και στο 
ζοφερό μέλλον των κατοίκων, θα πρέπει δε να απο-
φασίσουν, να προνοούν, να ομονοούν, να γρηγορούν, 
να πράττουν. 

Ένα αμείλικτο ερώτημα πλανάται, που βγαίνει αβί-
αστα από μία σύντομη αναδρομή στο παρελθόν. Τότε, 
προ του 1950 και λίγο μετά, που τα δάση της γης ήταν 
τριπλάσια σε έκταση και πενταπλάσια σε πυκνότητα α-
πό τα σημερινά και ούτε εκτεταμένες φωτιές υπήρχαν, 
ούτε εμπρησμοί, ούτε δασικά ολοκαυτώματα. Πως και 
γιατί εξαιτίας τίνων λίγων και ποιοι τα τελευταία χρό-
νια καίνε τα δάση της υφηλίου χωρίς έλεος. Μήπως οι 
«άγνωστοι» εμπρηστές δεν είναι τόσο άγνωστοι; Ανα-
μένουμε βεβαίως, για να μιλήσουμε για όσα συμβαί-
νουν στον Ελλαδικό χώρο, την υπεύθυνη κυβερνητική 
απάντηση και απορρίπτουμε τα κροκοδείλια δάκρυα 
των κομμάτων της αντιπολίτευσης. Δεν συγχωρούμε 
αφετέρου την αποποίηση ή την επίρριψη ευθυνών ενί-

ων πολιτικών μας από τα ασφαλή στούντιο των κανα-
λιών, ούτε τις θεατρινίστικες επισκέψεις με τη συνοδεία 
των καμερών και του φωτογραφικού φακού στον τόπο 
του ολοκαυτώματος, ούτε τις προκατασκευασμένες 
στερεότυπες δηλώσεις τους. Δεν θα πρέπει να συμφω-
νήσουμε με την απαισιόδοξη άποψη ότι το μέλλον μας 
είναι στάχτες και αποκαΐδια.

 Δεν θα πρέπει να ξεχνάμε το μεγάλο προτέρημα 
που έχουμε ως έθνος, ότι στους κινδύνους αφήνουμε 
κατά μέρος τις προσωπικές διαφορές και ενωνόμαστε. 
Γι’ αυτό πάνω στις ήττες μας χτίζουμε την τελική νίκη. 
Το περιβάλλον πρέπει άμεσα να καταστεί κεντρικό θέμα 
μιας ουσιαστικής πολιτικής συζήτησης και ο κοινός τό-
πος να αποτελέσει ένα εθνικό σχέδιο που θα εφαρμο-
στεί κατά καίρια συνολικά από την πολιτεία (κυβέρνηση 
και αντιπολίτευση) και όλοι εμείς οι πολίτες θα πρέπει 
να αναλάβουμε τις ευθύνες που μας αναλογούν καθώς 
οι μεγάλες πληγές που είναι οι πυρκαγιές, οι καύσω-
νες, οι ξηρασίες και οι πλημμύρες μας αφορούν όλους.

Η Διοίκηση

Έχουν περάσει 80 χρόνια από τότε που οι Ηνωμένες 
Πολιτείες της Αμερικής διέπραξαν δύο από τα μεγαλύτερα 
εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας και που ακόμα δεν έχει 
αποδοθεί δικαιοσύνη για τους χιλιάδες νεκρούς που άφη-
σαν οι δύο ατομικές βόμβες του Αμερικανικού κράτους κα-
τά των άοπλων πολιτών της Χιροσίμα και του Ναγκασάκι. 

Η ρίψη των βομβών έγιναν λίγο πριν τη λήξη του Β΄ 
Παγκοσμίου Πολέμου και μάλιστα την ώρα που κατέρρεε ο 
Άξονας και η Ιαπωνία διαπραγματευόταν τη συνθηκολόγη-
ση με τους Συμμάχους και έγινε για έναν και μοναδικό λόγο 
που ήταν να δείξει η Αμερική στην ανθρωπότητα ότι μετά 
τον πόλεμο θα είναι η μόνη υπερδύναμη στον κόσμο. Μόνο 
ο Άλμπερτ Αϊνστάιν κατάλαβε το μέγεθος της καταστροφής 
και εκμυστηρεύτηκε στους New York Times ότι δεν μπο-
ρούσε να φανταστεί ότι η βόμβα του θα προκαλούσε τέτοια 

τρομερή καταστροφή με χιλιάδες νεκρούς και μεγάλες 
καταστροφές στις δύο πόλεις της Ιαπωνίας (Χιροσίμα και 
Ναγκασάκι). 

Δυστυχώς όμως και σήμερα ακόμη τα τραγικά και κα-
ταστροφικά αυτά εγκλήματα όχι μόνο δεν παραδειγματί-
ζουν τους ηγέτες των μεγάλων κρατών της υφηλίου, αλλά 
τουναντίον επιδίδονται και σήμερα σε ενέργειες υποταγής 
σε αυτούς των αδύναμων κρατών, ασφαλώς και με τη συ-
γκάλυψη και τη συνεργασία των οργάνων που έχουν χρέος 
να προστατεύουν τα νόμιμα συμφέροντα των κρατών, επι-
βάλλοντας την παύση των εχθροπραξιών μεταξύ των. Έτσι 
σήμερα που τα σύννεφα μιας γενικευμένης σύρραξης βρί-
σκεται στην υφήλιο, θα πρέπει όλοι να προστατεύουμε την 
Ειρήνη για να μην έχουμε νέα Χιροσίμα και νέο Ναγκασάκι.

Η Διοίκηση

Ανατροπή του εκλεγμένου Προέ-
δρου της Κυπριακής Δημοκρατίας.
Εισβολή και κατοχή μεγάλου μέ-
ρους της Κύπρου από την Τουρκία.
Μία πληγή που δεν αφήνουν και 
δεν θέλουν να κλείσει.

Συμπληρώθηκαν 51 χρόνια από τότε που το δικτα-
τορικό καθεστώς της Αθήνας προκάλεσε το πραξικό-
πημα στην Κύπρο ανατρέποντας τον εκλεγμένο Πρόε-
δρο του Νησιού Αρχιεπίσκοπο Μακάριο και έδωσε την 
αφορμή στην Τουρκία να επέμβει και να καταλάβει δια 
των όπλων τη μισή σχεδόν Κύπρο. Βέβαια το εγχείρη-
μα αυτό έγινε με τη συγκατάθεση και τη βοήθεια των 
Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής και αυτό το επιβε-
βαιώνουν όλα τα ντοκουμέντα που ήρθαν στο φως της 
δημοσιότητας αργότερα, ήταν το σχέδιο του Κίσινγκερ. 

Ενώ η Χούντα των Συνταγματαρχών εξέδιδε συχνά 
ανακοινωθέντα που μιλούσαν για θριαμβευτικές νί-
κες των Ελλήνων στην Κύπρο, στην πραγματικότητα 
όμως δεν συνέβαινε τίποτα από όλα αυτά γιατί στην 
πραγματικότητα συνέβαιναν μόνο οι προελάσεις του 
Τουρκικού στρατού, με την ανοχή του αχυρένιου διο-

ρισμένου Προέδρου Σαμψών της Κύπρου, τον οποίο 
είχε διορίσει η Χούντα των Αθηνών. Κατά τη διάρκεια 
δε της εισβολής της Τουρκίας στην Κύπρο, η Αμερική 
είχε απαγορεύσει στους συνταγματάρχες των Αθηνών 
να στείλουν στρατό από την Ελλάδα στην Κύπρο, δεν 
τους το επέτρεψαν οι σύμμαχοί μας Αμερικάνοι, γιατί 
εκείνο που προείχε γι’ αυτούς ήταν να διαφυλαχτεί 
ανέπαφη η νοτιοανατολική πτέρυγα του ΝΑΤΟ, με α-
ποτέλεσμα οι Τούρκοι να καταλαμβάνουν ανενόχλητοι 
τη μία πόλη μετά την άλλη στην Κύπρο. 

Αν πάρουμε όμως τα πράγματα με τη σειρά θα κα-
ταλάβουμε όλοι ότι το σχέδιο ήταν προμελετημένο από 
τους λεγόμενους συμμάχους μας. Το πρώτο στάδιο 
ήταν το πραξικόπημα της Χούντας των Αθηνών που 
έγινε στις 15 Ιουλίου 1974 για να ανατρέψουν τον ε-
κλεγμένο Πρόεδρο της Κυπριακής Δημοκρατίας Αρ-
χιεπίσκοπο Μακάριο, το οποίο είχε σαν αποτέλεσμα 
την ολική διάλυση όλου του αμυντικού μηχανισμού 
του νησιού και το δικαίωμα εισβολής από αέρος και 
θαλάσσης των τουρκικών δυνάμεων στις 20 Ιουλίου 
που παρά την ομόφωνη απόφαση του Συμβουλίου του 
ΟΗΕ για κατάπαυση του πυρός, συνέχισαν την προέλα-
σή τους στο Κυπριακό έδαφος μέχρι το μεσημέρι της 
22ας Ιουλίου 1974. Στη συνέχεια οι τουρκικές δυνά-
μεις παραβίαζαν συνεχώς την ανακωχή έχοντας στόχο 
να επεκτείνουν τις θέσεις τους, έχοντας ως σκοπό την 

κατάληψη του αεροδρομίου της Λευκωσίας για να έ-
χουν στη διάθεσή τους αερογέφυρα με την Τουρκία. 
Ακολούθησε και δεύτερη τουρκική εισβολή στις 14 
Αυγούστους 1974, μία εισβολή που έχει μείνει στην 
ιστορία με την επωνυμία «Αττίλας 2» όπου με την ολο-
κλήρωση της επιχείρησης αυτής πέρασε στα χέρια των 
Τούρκων το μισό σχεδόν έδαφος της Κύπρου, το οποίο 
δυστυχώς κρατούν μέχρι σήμερα.

 Έτσι το νησί διχοτομήθηκε, έπαψε να είναι ενιαίο 
κράτος, σχηματίστηκαν δύο κράτη με δύο κυβερνή-
σεις, την νόμιμη και την ψευδοκυβέρνηση των Τούρ-
κων, και η κατάσταση αυτή διατηρείται μέχρι και σήμε-
ρα 51 χρόνια μετά, καθώς για τους μεγάλους διεθνείς 
οργανισμούς φαίνεται ότι είναι λίγα τα χρόνια για να 
κλείσει η ανοιχτή αυτή πληγή και να λυθεί το πρόβλημα 
της παράνομης κατοχής της Κύπρου από την Τουρκία. 
Το πρόβλημα της κατοχής ενός ανεξάρτητου κράτους 
θα πρέπει να το εξετάσουν οι μεγάλες δυνάμεις που το 
δημιούργησαν και μέσω του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών να δώσουν τη λύση, που, είναι να γίνει και πάλι 
η Κύπρος ένα ενιαίο και ανεξάρτητο κράτος. Τα 51 χρό-
νια κατοχής είναι πολλά και ήρθε η ώρα για να κλείσει 
αυτή η μεγάλη ανοιχτή πληγή που αιμορραγεί.

Η Διοίκηση

ΧΙΡΟΣΙΜΑ 6 Αυγούστου 1945 - ΝΑΓΚΑΣΑΚΙ 9 Αυγούστου 1945

Δύο μεγάλα εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας
που μέχρι σήμερα παραμένουν ατιμώρητα

ΠΡΑΞΙΚΟΠΗΜΑ ΤΗΣ ΧΟΥΝΤΑΣ ΤΩΝ ΑΘΗΝΩΝ
51 ΧΡΟΝΙΑ ΜΕΤΑ
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Ο Σιδηρόδρομος Αθηνών – Πειραιώς 
ξεκίνησε τη λειτουργία τους ως ατμοκί-
νητος στις 27 Φεβρουαρίου 1869. Όμως 
με το πέρασμα του χρόνου φάνηκαν τα 
μειονεκτήματα που είχε και θα έπρεπε 
να συγχρονιστεί και να γίνει ηλεκτροκίνη-
τος. Ο θόρυβος και η μαυρίλα του καπνού 
που εξέπεμπαν οι ατμομηχανές ήταν α-
νασταλτικός παράγοντας στο έργο που 
είχε επιτελέσει. Έτσι σιγά-σιγά άρχισε να 
γεννιέται η ιδέα της μετατροπής τους σε 
ηλεκτροκίνητο. 

Στις 28 Μαρτίου 1898 ο Υπουργός των 
Εσωτερικών Γ.Ν. Θεοτόκης, ο Πρόεδρος 
του Διοικητικού Συμβουλίου του ΣΑΠ Ν. 
Φιλάρετος και ο Πρόεδρος της «Εταιρεί-
ας Προεκτάσεως» Ιωάννης Βαλαωρίτης, 
υπέγραψαν σύμβαση για τη συγχώνευση 
των δύο εταιρειών και την αντικατάσταση 
του ατμού με ηλεκτρικό ρεύμα. Για να τη-
ρήσει την υποχρέωση που είχε αναλάβει 
η εταιρεία για την ηλεκτροκίνηση, προ-
κήρυξε μειοδοτικό διαγωνισμό. Σ’ αυτόν 
έλαβαν μέρος οι πιο σοβαρές εταιρείες 
του εσωτερικού και του εξωτερικού. Όσο 
για την παροχή του ρεύματος και τη συ-
ντήρηση των ηλεκτρικών εγκαταστάσε-
ων προκρίθηκε η «Ελληνική Ηλεκτρική 
Εταιρεία». 

Η εταιρεία αυτή είχε ιδρυθεί το 1896 α-
πό τον Μηχανικό Κωνσταντίνο Νικολαΐδη 
που είχε αναλάβει ολόκληρη την επιχεί-
ρηση ηλεκτροφωτισμού της Αθήνας. Η 
νέα εταιρεία έκτισε καινούριο εργοστάσιο 
παραγωγής ρεύματος στο Νέο Φάληρο 
και οι νέες εγκαταστάσεις ήταν πια σε θέ-
ση να ηλεκτροκινήσουν τον Σιδηρόδρομο 
Αθηνών – Πειραιώς και τους τροχιοδρό-
μους της Αθήνας, του Πειραιά και των πε-
ριχώρων. Το ρεύμα λοιπόν ήταν εξασφα-
λισμένο, έπρεπε όμως να γίνουν μελέτες 
για το πώς θα κινείται ο σιδηρόδρομος. 
Ο ΣΑΠ ζητούσε το πιο τέλειο σύστημα. 
Έτσι, η εταιρεία έστειλε τον διαχειριστή 
της στην Ευρώπη για να δει από κοντά τα 
συστήματα που εφάρμοζαν τα διάφορα 
κράτη. Ύστερα από πολλές μελέτες απο-
φασίστηκε να γίνεται η διοχέτευση του 
ρεύματος με ισόγεια τρίτη ράβδο, που θα 
ήταν τοποθετημένη επάνω σε μονωτήρες 
στο διάκενο των δύο γραμμών.

 Αφού κατέληξε στην απόφαση αυτή, 
η εταιρεία υπέβαλε στο Υπουργείο των 
Εσωτερικών τα σχέδια και τα διαγράμ-

ματα, καθώς και άλλες μελέτες, για την 
κατασκευή διαβάσεων επάνω από τη σι-
δηροδρομική γραμμή. Στα σχέδια υπήρχε 
πρόβλεψη και για τα βαγόνια που έπρεπε 
να προμηθευτεί η εταιρεία. Το Υπουργείο 
των Εσωτερικών ενέκρινε τις διαβάσεις 
και το 1902 άρχισε η κατασκευή τους. Ό-
σο για τους μονωτήρες και τις συνδέσεις 
ανέλαβε να τις προμηθεύσει η «Ελληνική 
Ηλεκτρική Εταιρεία». Η κατασκευή των 
διαβάσεων ολοκληρώθηκε τον Αύγουστο 
του 1904 και έτσι το Υπουργείο των Εσω-
τερικών παρέλαβε τελειωμένο το έργο 
στις 20 Αυγούστου του 1904 με ειδική 
επιτροπή παραλαβής. Στο μεταξύ η εται-
ρεία αποφάσισε να εφοδιαστεί με είκοσι 
αυτοκίνητες ηλεκτρικές άμαξες, είκοσι 
ρυμουλκούμενες και δύο ηλεκτράμαξες, 
από την εταιρεία «Τόμσον – Χιούστον». 
Εν τω μεταξύ το 1902 ανεγέρθηκε νέο 
εργοστάσιο στον χώρο του σταθμού του 
Θησείου και το 1903, ιδρύθηκε άλλο κο-
ντά στον σταθμό του Πειραιά. Σύμφωνα 
με την υποχρέωση που είχε αναλάβει ο 
ΣΑΠ,  η ηλεκτροκίνηση έπρεπε ν’ αρχίσει 
μέσα σε τρία χρόνια από τη δημοσίευση 
του νόμου ΒΨΞΕ΄ της 25ης Μαΐου 1900 
στην «Εφημερίδα της Κυβερνήσεως». 
Έτσι η προθεσμία έληγε στις 25 Μαΐου 
1903. Τον Ιούνιο του 1903 η «Ελληνική Η-
λεκτρική Εταιρεία» εδήλωσε ότι, εξαιτίας 
πυρκαγιάς που σημειώθηκε στο γαλλικό 
εργοστάσιο στο οποίο είχε παραγγελθεί 
το υλικό, η παράδοσή του θα καθυστε-
ρούσε. Ο ΣΑΠ ζήτησε τότε από το Υπουρ-
γείο των Εσωτερικών να παρατείνει την 
προθεσμία λόγω ανωτέρας βίας ως τις 31 
Δεκεμβρίου 1903. Το Υπουργείο ενέκρινε 
το αίτημα. Όμως η παράταση δεν έφτασε 
και ζητήθηκε δεύτερη και τρίτη παράτα-
ση. Ήταν η τελευταία, έτσι η ηλεκτροκί-
νηση άρχισε δοκιμαστικά στις 10 Σεπτεμ-
βρίου του 1904. Και ο ηλεκτροκίνητος 
σιδηρόδρομος λειτούργησε κανονικά για 
το κοινό στις 16 Σεπτεμβρίου 1904. 

Στο μεταξύ κατά τις αρχές τους 1904, 
ο έως τότε διαχειριστής Ν. Τριανταφυλ-

λίδης, υπέβαλε την παραίτησή του, γιατί 
, όπως εδήλωσε, του ήταν αδύνατο να 
παρακολουθήσει τη μετατροπή του α-
τμοκίνητου σιδηροδρόμου σε ηλεκτρο-
κίνητο. Το Διοικητικό Συμβούλιο παρα-
κάλεσε τότε τον σύμβουλο Νικόλαο Θ. 
Βλάγκαλη να αναλάβει τη διαχείριση της 
εταιρείας μαζί με τον ανιψιό του Αλέξαν-
δρο Κ. Βλάγκαλη. Αλλά τον Ιούλιο του 
1904, ο Νικόλαος Βλάγκαλης αποχώρη-
σε και στη θέση του διορίστηκε Αλέξαν-
δρος Βλάγκαλης. Όμως ήταν πολύ νέος, 
μόλις 31 ετών και ηλικία του προκαλούσε 
κάποιους δισταγμούς στους υπευθύνους. 
Οι δισταγμοί τους όμως αποδείχτηκαν α-
βάσιμοι. Ο Αλέξανδρος Βλάγκαλης στά-
θηκε άξιος της αποστολής του και δεν 
είναι υπερβολή, αν πούμε, ότι σ’ αυτόν 
οφείλεται η καταπληκτική εξέλιξη των 
Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων. Οι φόβοι 
των υπευθύνων της Εταιρείας γρήγορα 
διασκεδάστηκαν και ξεπεράστηκαν. Για 
το σύνολο όμως του κόσμου ο ηλεκτρι-
σμός ήταν κάτι το καινούριο και ο Ηλε-
κτρικός Σιδηρόδρομος ήταν ακόμη κάτι 
το εντελώς καινούριο όχι μόνο για την 
Αθήνα μα και την Ελλάδα ολόκληρη. Ο 
κόσμος τον έβλεπε με δειλία και φόβο. 
Οι εφημερίδες αφιέρωναν τακτικά σχό-
λια γι’ αυτόν τον ανόητο φόβο. Στις 14 
Σεπτεμβρίου του 1904, με τον τίτλο «Ο 
Ηλεκτρικός Σιδηρόδρομος» γράφουν πά-
λι οι «Καιροί»: «Χθες η προς παραλαβήν 
του Ηλεκτρικού Σιδηροδρόμου Αθηνών 
– Πειραιώς συσταθείσα επιτροπή, περα-
τώσασα τας εργασίας της, υπέβαλεν εις 
τον κ. Πρωθυπουργόν την έκθεσίν της. 
Δι’ αυτής η επιτροπή αποφαίνεται, ότι εν 
γένει τα του Ηλεκτρικού Σιδηροδρόμου 
έχουσι καλώς και ότι δεν υπάρχει κανέ-
να εμπόδιον, όπως άρχισει η λειτουργία 
αυτού. Μόνος όρους τίνας πρότεινε η ε-
πιτροπή, όπως μη υπάρξει έλλειψής τις, 
ήτις να δυσχεράνει την εκμετάλλευση 
του Ηλεκτρικού Σιδηροδρόμου. Μεταξύ 
των όρων τούτων συγκαταλέγεται και ο 
όρος, όπως υποχρεωθεί η Εταιρεία να 

χρωματίσει τη σήραγγα λευκήν και την 
φωτίσει δι’ ηλεκτρικών λαμπτήρων δια 
κάθε ενδεχόμενο. Είναι βέβαιον ότι το Υ-
πουργείο θα διατάξει την εφαρμογήν των 
προτεινομένων όρων, ίνα δυνηθεί να επι-
τρέψει την έναρξην της λειτουργίας του 
σιδηροδρόμου». 

Έτσι ο Ηλεκτροκίνητος Σιδηρόδρομος 
άρχισε να λειτουργεί στις 16 Σεπτεμβρίου 
του 1904. Άσχετα με τους αρχικούς φό-
βους και με τους δισταγμούς, που τους 
έπαιρναν μάλλον ως επίκαιρο θέμα οι 
ευθυμογράφοι της εποχής, όλοι καμά-
ρωναν για το νέο απόκτημα της Αθήνας. 
Όλοι είχαν πια επίγνωση ότι ένα πολιτι-
στικό έργο είχε αποκτήσει η Ελλάδα με 
την ηλεκτροκίνηση του σιδηροδρόμου 
Αθήνας – Πειραιά. ή που ήταν πολύ πιο 
γρήγορος, πολύ πιο άνετος και που δεν 
σταματούσε όποτε ήθελε στους ανήφο-
ρους όπως έκανε ο ατμοκίνητος, δεν 
γέμιζε καπνιά τους επιβάτες και δεν λέ-
ρωνε τα μεταξωτά λευκά ή ανοιχτόχρω-
μα φορέματα των κυριών. Όλοι είχαν πια 
επίγνωση ότι ένα πολιτιστικό έργο είχε 
συντελεστεί στην Ελλάδα. 

Στο μεταξύ η Διοίκηση της Εταιρείας 
είχε αναθέσει στον Αλέξανδρο Βλάγκαλη 
τη μελέτη των προόδων που είχε σημει-
ώσει στην Ευρώπη η ηλεκτρική έλξη, ο 
οποίος συνεχίζοντας το ανακαινιστικό 
πρόγραμμά του, άρχισε από το 1906 να 
μελετά τη μετατροπή του τροχιοδρόμου 
του Πειραιά από ιππήλατο σε ηλεκτρο-
κίνητο καθώς και με την επέκτασή του 
Ηλεκτρικού Σιδηροδρόμου. Έτσι η Ηλε-
κτρικός Σιδηρόδρομος έγινε η σπονδυ-
λική στήλη των αστικών συγκοινωνιών 
στην Αθήνα. Έζησε από κοντά τη ζωή 
και τη γρήγορη ανάπτυξη όχι μόνο της 
πόλης των Αθηνών, αλλά και όλων των 
περιοχών που βρίσκονται κατά μήκος της 
διαδρομής του, συμβάλλοντας σημαντικά 
στην ανάπτυξη της οικονομίας και στην 
καλύτερη ποιότητα ζωής των κατοίκων 
του Λεκανοπεδίου. Ασφαλώς στην εξέλι-
ξη αυτή μεγάλη ήταν και η προσφορά των 
εργαζομένων καθώς όλοι όσοι εργάστη-
καν όλα αυτά τα χρόνια λειτουργίας του 
ηλεκτροκίνητου σιδηροδρόμου, έβαλαν 
και αυτοί από ένα λιθαράκι για να στηθεί 
το οικοδόμημα αυτό που λέγεται ΣΑΠ – 
ΕΗΣ – ΗΣΑΠ – ΣΤΑ.ΣΥ.

Η Διοίκηση

16 Σεπτεμβρίου 1904 - 16 Σεπτεμβρίου 2025

Το Ιστορικό της Ηλεκτροκίνησης του
Σιδηροδρόμου Αθηνών - Πειραιώς (ΣΑΠ)

121 χρόνια προσφοράς του Ηλεκτροκίνητου
Σιδηροδρόμου στο επιβατικό κοινό

Με αμείωτους ρυθμούς και ενέργειες προσπαθεί η Ανωτάτη Γενική Συνομοσπονδία 
Συνταξιούχων Ελλάδας να εδραιωθεί στη θέση που δικαιούται στο συνδικαλιστικό 
κίνημα των συνταξιούχων της χώρας μας, παρά τα σοβαρά και ανυπέρβλητα εμπόδια 
που της στήνουν, όχι μόνο η πολιτεία και οι πολιτικοί μας, αλλά και η ηγεσία των ερ-
γαζομένων της χώρας μας. Όμως σήμερα το Διοικητικό Συμβούλιο της Α.Γ.Σ.Σ.Ε έχει 
και τη δύναμη και τη θέληση να υπερβεί όλα τα εμπόδια που συναντά, και έτσι, με 
συνεχείς παρουσίες στα αρμόδια υπουργεία, προσπαθεί να δώσει να καταλάβουν ότι 
οι συνταξιούχοι μπορεί να είναι απόμαχοι της εργασίας όχι όμως και της ζωής, καθώς 
είναι ενεργοί πολίτες με δικαιώματα αλλά και με υποχρεώσεις. 

Έτσι θέτοντας τους αρμοδίους φορείς προ των ευθυνών τους, προσπαθεί να βρει τις 
λύσεις για το θέμα της προσωπικής διαφοράς, το θέμα της Εισφοράς Αλληλεγγύης που 
είναι μία μάστιγα για τους λεγόμενους μεγαλοσυνταξιούχους, για τα φάρμακα, για την 
περίθαλψη στα νοσοκομεία, για την ακρίβεια στα αγαθά διαβίωσης και στα τιμολόγια 
των διαφόρων υπηρεσιών. 

Η Α.Γ.Σ.Σ.Ε είχε μεγάλη συμμετοχή το Σάββατο 6 Σεπτεμβρίου στη Διεθνή Έκθεση 
Θεσσαλονίκης, έλαβε μέρος στα συλλαλητήρια διαμαρτυρίας χωρίς βέβαια η ηγεσία 
των εργαζομένων να της δώσει τον λόγο να απευθύνει ο Πρόεδρος της, έναν χαιρετι-

σμό, αυτό το οποίο συνεχίζεται τα τελευταία χρόνια. Στις 23 Σεπτεμβρίου συνεδρίασε 
η Εκτελεστική Επιτροπή της Α.Γ.Σ.Σ.Ε. που ήταν διευρυμένη και ασχολήθηκε με τα 
θέματα που είναι στην επικαιρότητα παίρνοντας αποφάσεις που είναι προς υλοποίηση 
και προγραμματίζοντας για τον Οκτώβριο ολομέλεια του Δ.Σ.

Η Α.Γ.Σ.Σ.Ε με όλες της τις ενέργειες όπως είναι οι συναντήσεις με πολιτικούς, και 
όχι μόνο παράγοντες, με συνεντεύξεις στα Μέσα Επικοινωνίας και με Δελτία Τύπου 
προσπαθεί να κάνει κοινωνούς, εργαζόμενους και συνταξιούχους, στις προσπάθειες 
που καταβάλλει ότι τα συμφέροντα και οι επιδιώξεις είναι κοινές για όλους και ότι 
όλοι μαζί σε αγαστή συνεργασία θα επιδιώξουμε την επίλυση των προβλημάτων που 
αντιμετωπίζουμε και γι’ αυτόν τον λόγο πάντα συμμετέχει σε όλες τις εκδηλώσεις 
διεκδίκησης που προγραμματίζουν οι εργαζόμενοι, και ασφαλώς δεν θα μπορούσε 
να απουσιάζει από το συλλαλητήριο διαμαρτυρίας της 1ης Οκτωβρίου 2025, όπου με 
Δελτίο Τύπου το οποίο αναδημοσιεύουμε, έκανε προσκλητήριο των συνταξιούχων 
για να πλαισιώσουν τους εργαζόμενους στη συγκέντρωση που πραγματοποιούν 
στην Πλατεία Κλαυθμώνος την Τετάρτη 1η Οκτωβρίου. Η παρουσία όλων μας είναι 
απαραίτητη.

Η Διοίκηση

ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ Α.Γ.Σ.Ε.Ε.
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Είναι το χαράτσι που επιβλήθηκε στους 
συνταξιούχους της χώρας μας με τους 
μνημονιακούς νόμους 3863/2010 και 
3986/2011. Η αρχή έγινε το 2010 με τον 
Νόμο 3863 άρθρο 38 και ίσχυσε μέχρι τον 
Ιούλιο του 2011. Την 1η Αυγούστου 2011 
με τον Νόμο 3986 άρθρο 44 παράγραφος 
10 οι κρατήσεις διαμορφώνονται ως εξής:

α) Για συντάξεις από 1.400,00 € μέχρι 
1.700,00€ οι κρατήσεις παραμένουν στο 
3%.

β) Για συντάξεις από 1.701,00 € μέχρι 
2.000,00 € το 4% γίνεται 5%.

γ)Για συντάξεις από 2.001,00 € μέχρι 
2.300,00 € το 5% γίνεται 7%.

δ) Για συντάξεις από 2.301,00 € μέχρι 
2.600,00 € τι 6% γίνεται 9%.

ε) Για συντάξεις  από 2.601,00 € μέχρι 
2.900,00 € το 7% γίνεται 10%.

στ) Για συντάξεις από 2.901,00 € μέχρι 
3.200,00 € το 8% γίνεται 12%.

ζ) Για συντάξεις από 3.201,00 € μέχρι 
3.500,00 € το 9% γίνεται 13%.

η) Για συντάξεις από 3.501,00 € και ά-
νω το 10% γίνεται 14%.

Ο υπολογισμός των κρατήσεων γίνεται 
σε όλο το ποσό της σύνταξης. Η εισφορά 
αυτή είναι ένα χαράτσι, που δεν υπάρ-
χει καμία περίπτωση να καταργηθεί παρά 
τα όσα γράφονται και λέγονται κατά και-
ρούς από τους λεγόμενους ειδικούς και 
τα Μ.Μ.Ε., επιβλήθηκε με νόμους και με 
νόμους μπορεί να καταργηθεί και επειδή 
η εισφορά αυτή θα συμπληρώνει σε λίγα 
χρόνια τη σύνταξη των νέων συνταξιού-
χων, καθώς η σύνταξη που θα χορηγεί η 
πολιτεία μετά τις διαδοχικές μειώσεις των 
εισφορών εργαζομένων και εργοδοτών 
θα είναι σύνταξη πείνας, θα συμπληρώνε-
ται από της εισφορά αλληλεγγύης γενεών. 

Η Διοίκηση

Τι είναι η Εισφορά 
Αλληλεγγύης των 

Συνταξιούχων

Συναδέλφισσα – Συνάδελφε,
Όπως όλοι γνωρίζουμε σήμερα και ειδικά 

εμείς οι μεγαλύτεροι σε ηλικία συνταξιούχοι,  
δυσκολευόμαστε να απευθυνθούμε και να ζη-
τήσουμε εξυπηρέτηση από τις δημόσιες υπηρε-
σίες καθώς έχουν γίνει απρόσωπες και για να 
σας διευκολύνουμε, σας ενημερώνουμε πως 
θα έχετε τη δυνατότητα να κλείσετε ραντεβού 
και να εξυπηρετηθείτε από τις υπηρεσίες του 
e-ΕΦΚΑ.

Η επίσκεψη των πολιτών στις υπηρεσίες 
του e-ΕΦΚΑ πραγματοποιείται αποκλειστικά 
κατόπιν προγραμματισμένων ραντεβού, βάσει 
απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών (Αριθμ. 
ΔΙΔΑΔ/Φ.70Α/56/οικ.6551/12-4-2023, ΦΕΚ Β΄ 
2545). Για απλή κατάθεση δικαιολογητικών δεν 

απαιτείται να κλείνετε ραντεβού αλλά μπορείτε 
να προσέρχεστε στο πρωτόκολλο καθημερινά 
από 7:30π.μ. έως 15:00μ.μ. για να καταθέσε-
τε την αίτησή σας και τα οικεία δικαιολογητικά 
λαμβάνοντας αριθμό πρωτοκόλλου

Μπορείτε να κλείσετε ηλεκτρονικό ραντεβού 
μέσω της πλατφόρμας «Κλείσιμο ραντεβού/ Η-
λεκτρονικό αίτημα εξυπηρέτησης». Για να κλεί-
σετε ραντεβού θα χρειαστείτε τους κωδικούς 
taxisnet και τον Αριθμό Μητρώου Κοινωνικής 
Ασφάλισης (ΑΜΚΑ). Εφόσον επιθυμείτε να 
κλείσετε ραντεβού για υποθέσεις πολλών α-
σφαλισμένων, για κάθε εξυπηρετούμενο ΑΜΚΑ 
θα πρέπει να καταχωρείτε ξεχωριστό ραντεβού.

Επίσης, μπορείτε μέσω της πλατφόρμας να 
αιτηθείτε την εξυπηρέτησή σας ηλεκτρονικά, 

επιλέγοντας Όχι στην επιλογή «Θέλετε να προ-
γραμματίσετε επίσκεψη στην Υπηρεσία (Ρα-
ντεβού)» και στη συνέχεια επιλέγετε υποβολή 
αίτησης. Στην περίπτωση αυτή το αίτημά σας θα 
προωθηθεί στην αρμόδια δομή από την οποία 
θα διεκπεραιωθεί και θα ενημερωθείτε σχετικά.

Εφόσον απαιτηθεί να αποστείλετε δικαιολο-
γητικά, αυτά θα σας ζητηθούν κατόπιν σχετικής 
επικοινωνίας.

Ομοίως, αν απαιτηθεί η φυσική παρουσία 
σας στην υπηρεσία θα επικοινωνήσουμε μαζί 
σας.

Οι ώρες εισόδου του κοινού στις Υπηρεσίες 
του e-ΕΦΚΑ είναι:

Υπηρεσίες Πρωτοκόλλου: Καθημερινά από 
07:30 έως 15:00.

Ώρες εισόδου δικαστικών επιμελητών: από 
07:30 έως 15:00.

Λοιπές Διοικητικές Υπηρεσίες:
Κεντρικές Υπηρεσίες e-ΕΦΚΑ και ΚΕΑΟ: 

Καθημερινά από 11:00 έως 14:00.
ΠΥΣΥ, Τοπικές Διευθύνσεις, Αποκεντρωμέ-

να Τμήματα, Γραφεία Κοινωνικής Ασφάλισης, 
ΠΕΚΑ και Περιφερειακές Υπηρεσίες ΚΕΑΟ: Κα-
θημερινά από 08:00 έως 14:00.

Τμήματα Παροχών: Καθημερινά από 08:00 
έως 14:00, εκτός Τετάρτης

Υπηρεσίες εξέτασης συνταξιοδοτικών αιτη-
μάτων, πιστοποίησης χρόνου ασφάλισης, απο-
νομών, πληρωμής και εκκαθάρισης συντάξε-
ων: Καθημερινά από 11:00 έως 14:00, εκτός 
Τετάρτης.

Μια πολύ σημαντική διάκριση για τη Διοίκηση της ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε.  Η ΣΤΑ.ΣΥ διακρίθηκε με το 
βραβείο Silver στην κατηγορία “Best Compliance Team – Public Sector”, ως αναγνώριση της 
στρατηγικής μας στην Κανονιστική Συμμόρφωση. Η διάκριση αυτή επιτεύχθηκε χάρη στη συλ-
λογική προσπάθεια όλων μας, αλλά και στη νομική υποστήριξη της κας. Γρηγοριάδου Χρύσας και 
της ΥΚΣ Γουρδούπη Μαντώς, πρώην εργαζόμενες στην ΗΣΑΠ Α.Ε. Στην επιμόρφωση 1.000 εργα-
ζομένων με δια ζώσης εκπαίδευση στον χώρο εργασίας τους από την ΥΚΣ, ώστε να συμμετέχουν 
ενεργά ακόμη και όσοι εργάζονται σε βάρδιες. Στη συνεχή επιμόρφωση των στελεχών μέσα από 
συνδυασμό δια ζώσης και online εκπαίδευσης, με συμμετοχή 99,9% και επίσημη πιστοποίηση.

Στην εφαρμογή πολυκαναλικής επικοινωνίας (Business Viber, εσωτερικός ιστοχώρος, εσω-
τερική αλληλογραφία) που προωθεί την ενημέρωση και τη διαφάνεια σε όλους τους εργαζομέ-
νους. Στην αξιοποίηση εσωτερικών εργαλείων ανατροφοδότησης, όπως το Great Place to Work 
(GPTW) και την Ομιλική Έκθεση ESG.

Η βράβευση αυτή αποδεικνύει ότι η συμμόρφωση είναι καθημερινή πράξη ευθύνης, διαφάνει-
ας και εμπιστοσύνης. Εμείς οι συνταξιούχοι σε θέματα που αφορούν το καλό των εργαζομένων 
γιατί θεωρούμαστε συνέχεια αυτών, δεν μπορεί παρά να αισθανόμαστε ικανοποίηση για αυτήν 
την προσπάθεια και συγχαίρουμε την υπό τον κ. Αθανάσιο Κοτταρά Διοίκηση της ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε.

Η Διοίκηση

Η παγκόσμια ημέρα ηλικιωμένων και 
το δυναμικό παρών των Συνταξιούχων 
στο Συλλαλητήριο

Στους δρόμους του αγώνα βρήκε φέ-
τος τους συνταξιούχους η 1η Οκτωβρίου, 
«Παγκόσμια Ημέρα Ηλικιωμένων». Στο 
πλαίσιο της 24ωρης Γενικής απεργίας ΓΣ-
ΣΕ/ΑΔΕΔΥ οι «απόμαχοι» έδωσαν μαζικό 
«παρών» στη απεργιακή συγκέντρωση 
μετά από πρόσκληση της Ανώτατης Γενι-
κής Συνομοσπονδίας Συνταξιούχων Ελλά-
δος (Α.Γ.Σ.Σ.Ε.)

Η πλατεία Κλαυθμώνος και η πορεία 
προς τη Βουλή «χρωματίστηκε» από τη 
μαζική συμμετοχή των συνταξιούχων με 
τα «κίτρινα καπέλα».

Στον χαιρετισμό του προς του διαδηλω-
τές ο Πρόεδρος της ΑΓΣΣΕ Γιώργος Κου-
τσιμπογεώργος επισήμανε ότι το σημερινό 

Εργατικό Δίκαιο, όπως η 8ωρη εργασία 
και το 5νθήμερο, υπήρξαν αιτήματα και 
κατακτήσεις «της δικής μας γενιάς». Και γι’ 
αυτό, συμπλήρωσε, εμείς σήμερα δεν δι-
εκδικούμε μόνο την κατάργηση της «προ-
σωπικής διαφοράς», την χορήγηση των 
αναδρομικών του 11μήνου, την τιμαριθ-
μοποίηση της φορολογικής κλίμακας με 
τις αυξήσεις στο ύψος του πληθωρισμού 
συν ένα τμήμα της αύξησης του εθνικού 
πλούτου (ΑΕΠ), αλλά και για την κατάκτη-
ση ενός επαρκούς βιοτικού επιπέδου, ένα 
ανεκτό επίπεδο εργασιακών συνθηκών 
για τα παιδιά μας και τα εγγόνια μας.

«Μόνο έτσι θα δικαιωθούμε σαν γενιά, 
μόνο κατ’ αυτόν τον τρόπο το Ασφαλιστι-
κό Σύστημα θα έχει υγιείς όρους για την 
καταβολή αξιοπρεπών συντάξεων» κατέ-
ληξε.

Τέλος η Α.Γ.Σ.Σ.Ε. επισημαίνει ότι η Κυ-
βέρνηση πρέπει να σταματήσει να νομο-
θετεί ερήμην της Κοινωνίας και πρέπει να 
αποσύρει τα άρθρα εκείνα του Νομοσχεδί-
ου που σχετίζονται με τη διάρκεια και την 
οργάνωση του χρόνου εργασίας, καθώς 
και τα άρθρα που αφορούν την εξαίρεση 
μέρους της ΕΑΣ για τους εργαζόμενους 
συνταξιούχους, δημιουργώντας αντισυ-
νταγματικά συνταξιούχους δύο ταχυτή-
των. Μόνη λύση είναι, όχι οι εξαιρέσεις 
αλλά η κατάργηση της ΕΑΣ σε όλους τους 
Συνταξιούχους.  

Ο αγώνας μας θα συνεχίζεται δυναμικά 
και αποφασιστικά όσο η Κυβέρνηση συνε-
χίζει αυτές τις αντεργατικές και αντισυντα-
ξιοδοτικές πολιτικές.  

Το Γραφείο Τύπου της ΑΓΣΣΕ

Πώς μπορούμε να ενημερωθούμε και να εξυπηρετηθούμε από τον e-ΕΦΚΑ

Βράβευση της προσπάθειας για ανάδειξη της ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε.

Η παγκόσμια ημέρα ηλικιωμένων και το δυναμικό 
παρών των Συνταξιούχων στο Συλλαλητήριο
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Προσωπική διαφορά για τους συνταξιούχους είναι η διαφορά 
που προέκυψε στη σύνταξή τους κατά τον επανυπολογισμό των 
συντάξεων που έγινε με τον νόμο 4387/2016 (Νόμος Κατρούγκα-
λου) και όπου η παλιά σύνταξη ήταν μεγαλύτερη από τη νέα που 
προέκυψε από τον επανυπολογισμό, δεν μειωνόταν η σύνταξη 
αλλά απλά το υπερβαίνων ποσό με ένα πλην (-) μπροστά ήταν η 
προσωπική διαφορά και η οποία μέχρι το 2022, που μετά από 12 
χρόνια στασιμότητας των συντάξεων, η πολιτεία αποφάσισε τις 
αυξήσεις σύμφωνα με τον πληθωρισμό τότε προέκυψε το θέμα 
και όσοι συνταξιούχοι είχαν πλην προσωπική διαφορά δεν πήραν 
αύξηση στη σύνταξή τους απλά μειωνόταν στην προσωπική δια-
φορά που ήταν εκτός του μισθού και δεν έπαιρνε αύξηση και αυτό 
θα γινόταν και στις μελλοντικές αυξήσεις των συντάξεων μέχρι να 
εξαλειφτεί η προσωπική διαφορά.

Όμως στην 89η Διεθνή Έκθεση της Θεσσαλονίκης ο Πρωθυ-
πουργός αποφάσισε να καταργήσει την προσωπική διαφορά σε 
δύο χρόνια 50% το 2026 και να δοθεί η μισή αύξηση που θα δοθεί 
από τον Ιανουάριο του 2026 με τη σύνταξη του Δεκεμβρίου 2025 
και το άλλο 50% το 2027. 

Ασφαλώς είναι ένα θετικό ζήτημα για τον μικροσυνταξιούχο ο 
οποίος δεν θα έπαιρνε ποτέ την οποιαδήποτε αύξηση στη σύνταξή 
του όσο διαρκούσε η προσωπική διαφορά. Μπορούσε όμως η πο-
λιτεία να καταργήσει εφάπαξ την προσωπική διαφορά και να απαλ-
λάξει τον συνταξιούχο από το να περιμένει το 2027, που ασφαλώς 
μέχρι τότε πολλές χιλιάδες από τους 700.000 συνταξιούχους που 
έχουν προσωπική διαφορά θα πεθάνουν με κέρδος του κράτους. 

Αυτή η παροχή προς τον συνταξιούχο ήταν το μόνο θετικό προς 
τον συνταξιούχο από τα μέτρα που εξήγγειλε ο Πρωθυπουργός 
στις 7 Σεπτεμβρίου και θα έπρεπε να είναι η οριστική κατάργηση 
της προσωπικής διαφοράς άπαξ το 2026 και να δοθεί ολόκληρη η 
αύξηση στον μικροσυνταξιούχο που την έχει απόλυτη ανάγκη για 
να επιβιώσει τη δύσκολη εποχή που ζει με τις συνεχείς ανατιμήσεις 
των τροφίμων, των φαρμάκων και των τιμολογίων των διάφορων 
οργανισμών.

Η Διοίκηση

1. Αναδρομικά Επικουρικών Συντά-
ξεων  και δώρων Χριστουγέννων – 
Πάσχα – Αδείας

Μετά την απόφαση του Ανωτάτου Δι-
καστηρίου που κήρυξε τον εαυτόν του 
αναρμόδιο να δικάσει τη διχογνωμία του 
Συμβουλίου Επικρατείας και του Αρείου 
Πάγου, άρχισαν να εκδικάζονται οι αγωγές 
για τις επικουρικές συντάξεις που αφο-
ρούν το 11μηνο Ιούνιος 2015 – Μάιος του 
2016 που ψηφίστηκε ο νόμος 4387/2016 
(Νόμος Κατρούγκαλου). Τα ονόματα των 
συναδέλφων μας που συμμετέχουν στις 
αγωγές, χωρίζονται σε 20 ομάδες, από 
αυτές τις ομάδες, 13 έχουν εκδικαστεί 
και αναμένουμε αποφάσεις, 6 δεν έχουν 
εκδικαστεί ακόμη έχουν όμως προσδιο-
ριστεί οι ημερομηνίες και μία ομάδα δεν 
έχει ακόμα ημερομηνία εκδίκασης. Όλοι 
οι ενδιαφερόμενοι για να ενημερωθούν 
θα πρέπει να επικοινωνήσουν με το Σω-
ματείο.

2. Αποζημιώσεις 2011
Υπάρχει στασιμότητα στην εξέλιξη της 

υπόθεσης των 86 συναδέλφων μας που 
συνταξιοδοτήθηκαν τους πρώτους 8 μή-
νες του 2011. Το Δ.Σ. του Σωματείου μας 
καταβάλλει προσπάθειες για να ξεπερά-
σουμε τα εμπόδια που παρουσιάστηκαν 
και ευελπιστούμε ότι σύντομα θα αποδο-
θεί Δικαιοσύνη.

 Τελευταία είχαμε δύο υποθέσεις εκ των 
οποίων η μία που αφορούσε τους Αγγε-
λόπουλο Χρήστο και Βιδάλη Κώστα που 

εκδικάστηκε στο Εφετείο περιμένουμε α-
πόφαση και η άλλη στον Άρειο Πάγο που 
αφορούσε τους Αρβανίτη Γεώργιο και Κα-
μπουράκη Εμμανουήλ. Η υπόθεση αυτή 
ανεβλήθη για τις...

3. Αναδρομικά Κληρονόμων
Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,

Δυστυχώς συνεχίζεται ο εμπαιγμός με 
το θέμα των αποζημιώσεων των κληρο-
νόμων από τον επανυπολογισμό των συ-
ντάξεων των συναδέλφων μας που έχουν 
φύγει από τη ζωή από το 2019 μέχρι τον 
Μάρτιο του 2023. Το Δ.Σ. του Σωματείου 
μας μπροστά στην καθολική αδιαφορία 
του e-ΕΦΚΑ, για να επιλύσει τις εκκρε-
μότητες που παρουσιάστηκαν μετά τον 
επανυπολογισμό των συντάξεων, απέ-
στειλε εξώδικη διαμαρτυρία και ζητούσε 
την επίλυση όλων των προβλημάτων, 
μεταξύ των οποίων ήταν και η απόδοση 
των αναδρομικών στους κληρονόμους.  
Ο e-ΕΦΚΑ ανέθεσε σε αρμοδίους υπαλ-
λήλους να εξετάσουν όλα αυτά τα θέματα 
και να δώσουν λύσεις. Δυστυχώς όμως 
αν και είχαμε πολλές συναντήσεις με τους 
αρμόδιους υπαλλήλους, μέχρι στιγμής έ-
χουμε μόνο υποσχέσεις. Οι προσπάθειές 
μας συνεχίζονται μέχρι να καταλάβουν τα 
αρμόδια όργανα ότι θα πρέπει να σέβονται 
και να υπηρετούν τον πολίτη.

Για ό,τι νεότερο έχουμε θα σας κρατάμε 
ενήμερους.

Η Διοίκηση

Τι είναι
η προσωπική διαφορά

Πορεία
δικαστικών υποθέσεων

Στις 15/07/2020 ο τότε κυβερνητικός εκπρό-
σωπος Στέλιος Πέτσας δήλωσε δημόσια στις τη-
λεοράσεις: « Η κυβέρνηση σέβεται τις αποφάσεις 
των δικαστηρίων για τα αναδρομικά των συνταξι-
ούχων…». «Η κυβέρνηση θα προχωρήσει σε νομο-
θετική ρύθμιση και θα δώσει αναδρομικά για τους 
έντεκα (11) μήνες σε όλους. Μην προσφεύγετε στα 
δικαστήρια»! οι συνταξιούχοι πίστεψαν. Δυστυχώς 
πλανήθηκαν.

Στις 14/02/2025 ο σημερινός κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος Παύλος Μαρινάκης μετά την απόφαση 
του Ανώτατου Ειδικού Δικαστηρίου δήλωσε ρητά 
τα αντίθετα: θα πάρουν αναδρομικά όσοι προσέφυ-
γαν. Εξευτελισμός και προσβολή.

Ο ένας μας λέει «μην τρέχετε σε δικηγόρους» και 
ο άλλος τα αντίθετα. Τι συμβαίνει; Γιατί η τακτική 
της παραπλάνησης; τόση εύκολη η προσβολή και η 
εξαπάτηση για όλους μας; Αλήθεια, τι σημαίνει ρητή 
υπόσχεση και διαβεβαίωση χωρίς περιεχόμενο; Ο 
κυνισμός στην ανώτατη μορφή του.

• Ζητάμε την άμεση καταβολή αναδρομικών Δώ-
ρου και του γνωστού 11μηνου.

• Τη σταδιακή μείωση της Εισφοράς Αλληλεγ-
γύης Συνταξιούχων (Ε.Α.Σ.), όπως είχε εξαγγελθεί 
προεκλογικά.

Πως μπορούμε να ερμηνεύσουμε την άρνηση της 
ηγεσίας του Υπουργείου Εργασίας να συναντήσει 

και να συζητήσει με τους φορείς των συνταξιούχων 
τα θέματα που τους απασχολούν ώστε να δώσει 
πραγματικές λύσεις;

Ασφαλώς δεν μένει τίποτε άλλο για μας από το 
να παλέψουμε και να πεθάνουμε στα πεζοδρόμια, 
στους μόνους χώρους που μας επιτρέπουν πλέον 
να ζούμε! Αύριο θα έρθουν να ζητήσουν την ψήφο 
μας, με περίσσιο ασφαλώς θράσος ότι αυτοί ερ-
γάστηκαν, για μας αλλά εναντίον των νόμιμων και 
δίκαιων αιτημάτων.

Καλούμε όλους τους συνταξιούχους να στηρί-
ξουν τον αγώνας μας γιατί είναι αγώνας για όλους. 
Αγώνας μέχρι τέλους! Ο μόνος δρόμος για να υπάρ-
ξει δικαίωση!

Έχουμε μαζί μας τους νόμους που καταπατούν, 
τις αποφάσεις των δικαστηρίων και την αποφασι-
στικότητά μας ότι, τελικά το δίκαιο, το νόμιμο και 
το ηθικό θα κατανικήσουν τον εξευτελισμό, την α-

πάτη, τον κυνισμό και την προσβολή των αρμοδίων 
στο πρόσωπο δυόμισι εκατομμυρίων συνταξιούχων 
όλης της χώρας!

Τρία είναι τα όπλα μας. Το δίκιο μας, η αποφασι-
στικότητα και η ψήφος μας. Τον τελικό νικητή θα 
τον καθορίσει ο ελληνικός λαός ο οποίος πρέπει να 
πει το μεγάλο «ΟΧΙ» στις παρανομίες τους και τις 
συνεχείς προσβολές!

ΟΛΟΙ ΣΤΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΜΑΣ ΤΗΣ 09/10/2025
Για το Διοικητικό Συμβούλιο
Η Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας
Βαλίνα Κατσιούλα Γιώργος Βενέτης

ΚΑΛΕΣΜΑ ΓΙΑ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΣ
ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (Σ.Σ.Ε.Α.Π.Α.Ε.)

Πέμπτη 9/10/2025 στις 11.00 π.μ. Σταδίου 29
• ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΑ 11μηνου  

Επικουρικής και ΔΩΡΩΝ για ΟΛΟΥΣ
• ΣΤΑΔΙΑΚΗ ΜΕΙΩΣΗ ΤΗΣ Ε.Α.Σ.
• ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΕ ΤΗΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΓΙΑ 

ΤΑ ΘΕΜΑΤΑ ΜΑΣ

Το Σωματείο Συνταξιούχων ΗΣΑΠ συμμετέχει 
στη συγκέντρωση διαμαρτυρίας των Συναδέλ-
φων Συνταξιούχων των Αεροπορικών Επιχει-
ρήσεων καθώς τα προβλήματά τους είναι και 
προβλήματά μας και επιβάλλεται όλοι μαζί από 
κοινού να αγωνιστούμε και να διεκδικήσουμε 
αυτά που μας έκλεψαν τόσα χρόνια με τα πολ-
λαπλά μνημόνια τους και τους αντεργατικούς 
νόμους τους.

 «Εν τη ενώσει η ισχύς».
Η Διοίκηση
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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΚΑΛΕΣΜΑ

Για συμμετοχή στο 
συλλαλητήριο

διαμαρτυρίας της 
1ης Οκτωβρίου 2025

Προς Ομοσπονδίες- Συλλόγους 
μέλη Α.Γ.Σ.Σ.Ε.

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
Με ομόφωνη απόφαση της, η Δι-

οίκησης της  Α.Γ.Σ.Σ.Ε.  σας καλεί 
στο Συλλαλητήριο Διαμαρτυρίας 
των ΓΣΕΕ & ΑΔΕΔΥ την Τετάρτη 
1η Οκτωβρίου 2025 στην Πλατεία 
Κλαυθμώνος (Πεζόδρομος Κοραή 
& Σταδίου) στις 11.00πμ, με διεκ-
δικητικό πλαίσιο αιτημάτων το πα-
ρακάτω:
1.	 Απόσυρση της διάταξης στο ε-

περχόμενο νομοσχέδιο που ε-
ξαιρεί από την ΕΑΣ (Εισφορά 
Αλληλεγγύης Συνταξιούχων), 
τις προσαυξήσεις στις συντάξεις 
των εργαζόμενων συνταξιού-
χων δημιουργώντας έτσι αντι-
συνταγματικές διακρίσεις στους 
συνταξιούχους. Σταθερή και 
πάγια θέση της Α.Γ.Σ.Σ.Ε. είναι η 
κατάργηση της ΕΑΣ σε όλες τις 
συντάξεις, κύριες και επικουρι-
κές.

2.	 Η θέση μας για τη διευθέτηση 
του χρόνου εργασίας συμπίπτει 
με τις θέσεις της ΓΣΕΕ για να υ-
πάρχει χρόνος για τα παιδιά και 
τα εγγόνια μας, ώστε σαν εργα-
ζόμενοι να μπορούν να δημιουρ-
γήσουν οικογένεια και να απο-
κτήσουν παιδιά που τόσο έχει 
ανάγκη η πατρίδα μας.

3.	 Άμεση, και από εφέτος κατάρ-
γηση όλης της προσωπικής δια-
φοράς και όχι από το 2027 και εν 
συνέχεια το ποσό αυτό να ενσω-
ματωθεί στην κύρια σύνταξη.

4.	 Επιστροφή των αναδρομικών 
του 11μήνου (Ιούνιος 2015- Μά-
ιος 2016)  για όλους τους συντα-
ξιούχους χωρίς δικαστήρια και 
προαπαιτούμενα. 

5.	 Αυξήσεις σε όλους τους συντα-
ξιούχους στο ύψος του πληθω-
ρισμού, με τιμαριθμοποίηση της 
φορολογικής κλίμακας και ταυ-
τόχρονη αύξηση του αφορολό-
γητου ορίου.

6.	 Άμεσα μέτρα για την Ακρίβεια, 
με μείωση του ΦΠΑ στα τρόφιμα  
και στα είδη πρώτης ανάγκης , 
έστω και πιλοτικά.

7.	 Να επανέλθει η Εισφορά Ασθε-
νείας στο 4% επί της κύριας 
σύνταξης  και να καταργηθεί η 
εισφορά από την επικουρική.

8.	 Άμεση ρύθμιση με διαγραφή των 
αναδρομικών χρεών της τριετί-
ας στις συντάξεις χηρείας που 
έχουν και δική τους σύνταξη, α-
φού προηγηθεί το δικαίωμα της 
επιλογής.

Η σοβαρότητα και η αναγκαιότη-
τα των αιτημάτων μας, επιβάλλει σε 
όλους μας την Συμμετοχή μας στα 
Συλλαλητήρια τόσο στην Αθήνα όσο 
και στις περιφερειακές πόλεις.

Για την Α.Γ.Σ.Σ.Ε.
Ο πρόεδρος

Γ. Κουτσιμπογεώργος
ο Γεν. Γραμματέας

Α. Μπιρμπιλής

Στις 23 Σεπτεμβρίου οι νεοεκλεγέντες Σύμβου-
λοι από τις αρχαιρεσίες της 18ης Σεπτεμβρίου 
συνεδρίασαν με σκοπό τη συγκρότηση σε Σώμα 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Συνεταιρισμού. 

Μετά από ομόφωνη απόφαση το νέο Διοικητικό 
Συμβούλιο είναι:

Πρόεδρος:	 Κουντούρης Ιωάννης
Αντιπρόεδρος:	 Καρακώστας Κωνσταντίνος
Γραμματέας:	 Χάιδας Χρήστος
Ταμίας:	 Μπρέκης Γεώργιος
Μέλη:	 Κωνσταντόπουλος Κωνσταντίνος
	 Δασκαλάκος Πέτρος
	 Ρουσιάς Ευθύμιος
	 Τσουχλαράκης Γεώργιος
	 Στασινόπουλος Παναγιώτης

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου μας 
εύχεται στο νεοεκλεγέν Διοικητικό Συμβούλιο 
του Προμηθευτικού Συνεταιρισμού Προσωπικού 
ΗΣΑΠ – ΤΡΑΜ – ΑΜΕΛ (ΣΤΑ.ΣΥ), που σε όλες τις 
δύσκολες μας και τις εύκολες ημέρες βρίσκεται 
δίπλα μας, να ανταποκριθεί στα προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν σήμερα οι εργαζόμενοι και οι συ-
νταξιούχοι της χώρας μας. 

Είμαστε βέβαιοι ότι η επιτυχία τους είναι δε-
δομένη.

Η Διοίκηση

Στον κάθε άνθρωπο δεν του φτάνει μόνο ότι μεγαλώνει 
ηλικιακά αλλά έχει και να αντιμετωπίσει με την πάροδο 
του χρόνου της ζωής του, πολλές και διάφορες καταστά-
σεις με την υγεία του και που είναι υποχρεωμένος να τις 
υποστεί και να τις ζήσει. Μία τέτοια ασθένεια είναι και η 
νόσος Αλτσχάϊμερ. Είναι μία νόσος που μας αφορά όλους 
και ειδικά τα άτομα της τρίτης ηλικίας και η οποία νόσος 
τα τελευταία χρόνια παίζει σημαντικό ρόλο ο τρόπος ζωής 
μας καθώς προσβάλλει όλο και περισσότερα άτομα. Αυτή 
η εξέλιξη με τη ραγδαία εξάπλωση της νόσου Αλτσχάϊμερ, 
αναμένεται, σύμφωνα με τους ειδικούς, σε λίγα χρόνια 
να ξεπεράσει τους 600.000 ανθρώπους στη χώρα μας. 
Για την αντιμετώπιση της εξάπλωσης της νόσου επιβάλ-
λεται η αντιμετώπισή της στο αρχικό στάδιο. Για να γίνει 
όμως αυτό χρειάζεται ενημέρωση από την πολιτεία και 
τους ειδικούς γιατρούς, καθώς η ευαισθητοποίηση του 
κόσμου και η ίδρυση εξειδικευμένων δομών και υπη-
ρεσιών για ασθενείς με άνοια. Χρειάζεται οι ασθενείς να 
έχουν πρόσβαση σε ειδικές φαρμακευτικές θεραπείες. 
Επίσης χρειάζεται το κράτος να διαθέσει τα κεφάλαια που 
απαιτούνται για την αντιμετώπιση της νόσου, καθώς και 
το ενδιαφέρον για την εκπαίδευση και υποστήριξη αυτών 
των ανθρώπων που είναι εντεταλμένοι να φροντίζουν 
τους ασθενείς αυτούς, καθώς και να υπάρχει συνεργασία 
των αρμοδίων φορέων σε εθνικό και παγκόσμιο επίπεδο. 
Θα πρέπει δε απαραιτήτως να τηρούμε τις εντολές και 
συμβουλές των ειδικών όπως:
|}	Να κάνουμε τακτικό έλεγχο και να ελέγχουμε την 

υπέρταση, τον διαβήτη, την αυξημένη χοληστερί-
νη, το κάπνισμα και την παχυσαρκία.

|}	Να βάλουμε στο πρόγραμμά μας τη σωματική ά-
σκηση και ειδικά το βάδισμα.

|}	Να ασκούμαστε πνευματικά, όπως με το διάβασμα, 
με το σταυρόλεξο καθώς και με την προσπάθεια για 
την εκμάθηση μίας ξένης γλώσσας.

|}	Να εξοικειωθούμε με τη νέα τεχνολογία, όπως 
είναι το κομπιούτερ.

|}	Να προσέχουμε τη διατροφή μας.
|}	Να αποφεύγουμε τη μοναξιά, γιατί η μοναξιά εί-

ναι ο μεγαλύτερος παράγοντας κινδύνου για την 
άνοια. Επιβάλλεται να γίνουμε περισσότερο κοι-

νωνικοί.
|}	Τέλος να θέλουμε να αποφύγουμε όσο είναι βέ-

βαια δυνατό τη νόσο του Αλτσχάϊμερ, χρειάζεται 
καθημερινή συναναστροφή και σχέσεις φιλίας με 
πολύ κόσμο, επισκέψεις σε φίλους, εκδρομές με 
φίλους και συγγενείς, επισκέψεις σε μουσεία, 
συμμετοχή σε δραστηριότητες του δήμου της πε-
ριοχής μας, στα κέντρα φιλίας, παρακολούθηση 
θεατρικών παραστάσεων καθώς και κινηματογρα-
φικών ταινιών, παιχνίδια με τα εγγόνια μας και 
άλλες δραστηριότητες που θα μας κρατάνε μακριά 
από την απομόνωση και το κλείσιμο στον εαυτόν 
μας.

Το Σωματείο μας προς αυτή την κατεύθυνση προσπαθεί 
και έχει κάνει αρκετά βήματα για να δώσει την ευκαιρία 
στον κάθε έναν συνάδελφό μας να βγει από τη μοναξιά 
και την απομόνωση, καθώς εκτός από τις εκδρομές και 
τις πολιτιστικές εκδηλώσεις που πραγματοποιεί συνεχώς, 
έχει θέσει στη διάθεση των συναδέλφων μας την ειδική 
αίθουσα στα γραφεία του Σωματείου μας στον Πειραιά, 
στην οποία θα μπορεί ο καθένας από εμάς και εσάς να 
περνά λίγες ευχάριστες ώρες παρέα με τους παλιούς του 
συναδέλφους και συνεργάτες, πίνοντας έναν καφέ, συζη-
τώντας τα περασμένα της ζωής καθώς και τη δυνατότητα 
να διαβάσει ένα βιβλίο από την πλούσια βιβλιοθήκη που 
διαθέτει το Σωματείο μας.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου μας απαντώ-
ντας στην ενημερωτική επιστολή που λάβαμε στις 24 Σε-
πτεμβρίου 2025 καθώς και της τηλεφωνικής επικοινωνίας 
που είχε ο Πρόεδρος του Σωματείου μας με τον υπεύθυνο 
της Εταιρείας Αλτσχάϊμερ Αθηνών, αποφάσισε να γίνει εκ 
μέρους της εταιρείας στις 3 Δεκεμβρίου και ώρα 9:00 π.μ. 
στα γραφεία μας στον Πειραιά ενημέρωση εκ μέρους της 
εταιρείας για την άνοια, καθώς και τεστ μνήμης που θα 
διενεργηθούν σε 24 άτομα.

Παρακαλούμε τους συναδέλφους να ανταποκριθούν 
στην πρόσκληση και να παρευρεθούν στις 3 Δεκεμβρίου 
2025 ώρα 9:00 π.μ. για να ενημερωθούν για το θέμα της 
άνοιας που κτυπά την πόρτα των ηλικιωμένων και όχι 
μόνο.

Η Διοίκηση

ΝΕΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
στον Προμηθευτικό Συνεταιρισμό 

Προσωπικού ΗΣΑΠ – ΤΡΑΜ – 
ΑΜΕΛ (ΣΤΑ.ΣΥ)

26 Σεπτεμβρίου
ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΝΟΣΟΥ ΑΛΤΣΧΑΪΜΕΡ

Όπως συμβαίνει 
στην εποχή μας ορι-
σμένα πράγματα είναι 
αυστηρά προσωπικά, 
όσο και αν υπεισέρχονται στα δρώμενα του κοινωνικού ιστού 
και απομακρύνουν από την ουσία και την όντως αλήθεια. 
Δεν μπορούμε να είμαστε απολύτως σίγουροι για ποιο λό-
γο κάποιοι άνθρωποι, καθόλα φαινόμενοι ως αξιοπρεπείς, 
καταφεύγουν σε επιλογές που δείχνουν ανεξήγητες συμπε-
ριφορές, καθώς ενώ έχουν τη δυνατότητα και τα προσόντα 
για το καλύτερο, την ίδια στιγμή μπορούν και είναι σε θέση να 
φέρουν την καταστροφή, από το Ζενίθ στο Ναδίρ. Συμβαίνουν 
πράγματα και καταστάσεις που ενδεχομένως είναι δυνατόν 
να προκαλέσουν γέλιο ή μελαγχολικά σχόλια, που για έναν 
νορμάλ άνθρωπο είναι πολύ δύσκολο να τα κατανοήσει. Και 
όμως, από πίσω τους μπορεί να βρίσκονται υπαρξιακά δρά-
ματα, ανάγκες προσωπικής επιβίωσης ή ακόμα και αδυναμία 
κατανόησης ή αποδοχής της πραγματικότητας, αποκομμένης 
από την υποκρισία και το ψέμα,  γιατί δεν νοείται διαφορετικά  
όταν ένας άνθρωπος τη μία ημέρα σε εκθειάζει και σε ανεβάζει 
στους ουρανούς, την επόμενη, και μάλιστα άνευ λόγου και 
αιτίας, σε ποδοπατά σαν σκουπίδι. Ασφαλώς εδώ έχει θέση 
αυτό που λέει ο σοφός λαός μας, πρώτα βγαίνει η ψυχή και 
μετά το χούι.

 Μου είναι αδύνατον να κατανοήσω τους λόγους που οδη-
γούν αυτούς τους ανθρώπους στην αυτοκαταστροφή και το 
χειρότερο είναι ότι μαζί τους συμπαρασύρουν και άλλους, οι 
οποίοι δεν έχουν προσωπική άποψη για τα διαδραματιζόμενα, 
αλλά και ούτε ώριμη σκέψη για να ξεχωρίζουν το δίκιο από το 
άδικο και αυτό δείχνει το ακατανόητο που συμβαίνει δυστυ-
χώς την εποχή που ζούμε.

Θεέ μου φύλαγέ με απ’ τους φίλους μου
–τους εχθρούς μου τους γνωρίζω

Του Προέδρου 
Ευθυμίου Ρουσιά
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για το χρονικό διάστημα
από 1/4-30/06/2025

O υπογεγραμμένος Αθανάσιος Κ. Μανάσκος, Λογιστής Α’ τάξεως με Αρ. Αδείας 17865 Ο.Ε.Ε., 
παρουσιάζω τον Ταμειακό Απολογισμό ΕΣΟΔΩΝ – ΕΞΟΔΩΝ 2ου τριμήνου έτους 2025 του Σωμα-
τείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ,  όπως παρακάτω :

ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΣΟΔΩΝ - ΕΞΟΔΩΝ
ΕΣΟΔΑ

Τα ΕΣΟΔΑ του σωματείου προέρχονται από:
α. Τις εισφορές των συνταξιούχων ΗΣΑΠ ως κράτηση επί της σύνταξης, η οποία αποδίδεται 

μηνιαίως στο σωματείο, από το ταμείο συντάξεων (ΕΦΚΑ). Το ύψος των εισφορών ανήλθε κατά 
την περίοδο 1/4-30/6/2025 σε 27.120,00 ευρώ. Από το ποσό αυτό καταβλήθηκε κατά μήνα (υπό 
μορφή συμψηφισμού) στο Μουσείο του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ, ποσό 4.520,00 ευρώ,  
η καταβολή του οποίου προβλέπεται στο καταστατικό του Σωματείου. Καθαρό ποσό εισφορών 
27.120,00 – 4.520,00 =  22.600,00 Ευρώ. Αναλυτικά τα παραπάνω αναφερόμενα ποσά φαίνο-
νται στον παρακάτω πίνακα:

Ημερομηνία Περίοδος

Εσοδα από 
ΕΦΚΑ (εισφο-
ρά συνταξιού-
χων ΗΣΑΠ)

Δικαίωμα Μου-
σείου σύμφωνα 
με καταστατικό

Υπόλοιπο για 
διάθεση

11/04/2025 ΕΦΚΑ-4-1 7.680,00 1.280,00 6.400,00

14/04/2025 ΕΦΚΑ-4-2 1.392,00 232 1.160,00

14/05/2025 ΕΦΚΑ-5-1 7.650,00 1.275,00 6.375,00

14/05/2025 ΕΦΚΑ-5-2 1.386,00 231 1.155,00

05/06/2025 ΕΦΚΑ-6-1 7.626,00 1.271,00 6.355,00

18/06/2025 ΕΦΚΑ-6-2 1.386,00 231 1.155,00

ΣΥΝΟΛΟ  27.120,00 4.520,00 22.600,00

β. Τις δωρεές των μελών του σωματείου που καταβάλλονται στο ταμείο (μετρητά), έναντι 
ισόποσης απόδειξης καθώς και εκείνων που κατατίθενται στον τραπεζικό λογαριασμό του Σωμα-
τείου. Το ύψος των εν λόγω δωρεών ανήλθε κατά την περίοδο 1/4-30/6/2025 σε 14.355,00 ευρώ 
και 8.960,00 ευρώ αντίστοιχα, ήτοι σύνολο 23.315,00 ευρώ, όπως αναλυτικά φαίνεται στους 
παρακάτω Πίνακες. 

Ημερομηνία Αιτιολογία Ποσό

30/04/2025 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - ΑΠΡΙΛΙΟΥ 1.330,00

30/05/2025 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - ΜΑΪΟΥ 25,00

30/05/2025 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ (ΜΑΪΟΣ) 10.020,00

30/06/2025 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - ΙΟΥΝΙΟΥ 90,00

30/06/2025 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ (ΙΟΥΝΙΟΣ) 2.890,00

ΣΥΝΟΛΟ  14.355,00

γ. Εισφορές συνταξιούχων δεν είχαμε ατά την περίοδο 1/4-30/6/2025. 
Υπόλοιπο ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ  ΟΨΕΩΣ ΤΡΑΠ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 5182-035793-827
με 30-09-2025,  23.022,47

Το Σωματείο - με δεδομένο ότι το Μουσείο δεν διατηρεί τραπεζικό λογαριασμό - πληρώνει από 
τον τραπεζικό του λογαριασμό τις δαπάνες – έξοδα  μισθοδοσίας, ΙΚΑ, παρακρατούμενους φόρους 
του Μουσείου ή οτιδήποτε έκτακτο έξοδο του Μουσείου προκύψει και δεν επαρκούν τα ταμειακά 
του διαθέσιμα. 

Τα έξοδα αυτά συμψηφίζονται με τα μηνιαία δικαιώματα του Μουσείου στο τέλος κάθε μήνα 
όπως αναφέρθηκε και στην παράγραφο (α) της παρούσας. Το υπόλοιπο οφειλόμενο ποσό του Μου-
σείου προς το Σωματείο ανέρχεται με 30-6-2025 στο ποσό των 23.516,22 ευρώ. Τα παραπάνω 
αναφερόμενα φαίνονται αναλυτικά στον πίνακα που ακολουθεί.

Ημερομηνία Περίοδος Δικαιωμα 
μουσειου

Πληρωμές μέσω 
τραπεζικού λογα-
ριασμού Σωμα-

τείου για ανάγκες 
Μουσείου

Υπόλοιπο ο-
φειλής Μου-
σείου προς 
Σωματείο

Από μεταφορά 
31-03-2025       -21.821,99

ΕΦΚΑ 4-1 ΑΠΡΙΛΙΟΣ 1.280,00 0,00 -20.541,99

ΕΦΚΑ 4-2 ΑΠΡΙΛΙΟΣ 232,00 0,00 -20.309,99

Άλλα έξοδα ΑΠΡΙΛΙΟΣ 0,00 2.579,45 -22.889,44

ΕΦΚΑ-5-1 ΜΑΪΟΣ 1.275,00 0,00 -21.614,44

ΕΦΚΑ-5-2 ΜΑΪΟΣ 231,00 0,00 -21.383,44

Άλλα έξοδα ΜΑΪΟΣ 0,00 1.810,92 -23.194,36

ΕΦΚΑ-6-1 ΙΟΥΝΙΟΣ 1.271,00 0,00 -21.923,36

ΕΦΚΑ-6-2 ΙΟΥΝΙΟΣ 231,00 0,00 -21.692,36

Άλλα έξοδα ΙΟΥΝΙΟΣ 0,00 1.823,86 -23.516,22

ΣΥΝΟΛΟ  4.520,00 6.214,23  

Το Σύνολο των Εσόδων για το 2ο τρίμηνο έτους 2025 ανήλθε στο ποσό των 50.435,00 
ευρώ. 

ΕΞΟΔΑ
Η σκοπιμότητα των εξόδων υπόκεινται σε έγκριση του ΔΣ του Σωματείου, και η πληρωμή 

τους δικαιολογείται με έκδοση Χρηματικού Εντάλματος (ΧΕ).
Τα ΧΕ βασίζονται σε νόμιμα παραστατικά (Τιμολόγια – Δελτια Αποστολής ή μικροέξοδα από τα-

μειακή μηχανή), τηρούνται κατά σειρά σε ιδιαίτερο φάκελο κλασέρ και η καταχώρισή τους γίνεται 
κατ’ αύξοντα αριθμό στο βιβλίο ΕΣΟΔΩΝ  -  ΕΞΟΔΩΝ  του Σωματείου συνταξιούχων ΗΣΑΠ. 

Τα έξοδα ομαδοποιήθηκαν  σε Μισθοδοσίας και Λειτουργικά όπως φαίνεται παρακάτω:
 ΔΑΠΑΝΗ ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑΣ

Η δαπάνη μισθοδοσίας για το 2ο εξάμηνο 2025  στην οποία περιλαμβάνονται οι ασφαλιστικές 
εισφορές και  οι αναλογούντες φόροι, ανήλθε στο ποσό των 5.466,58 ευρώ.

Περιγραφή Λογαριασμού Λογαριασμός Χρέωση Πίστωση

Τακτικές αποδοχές Έμμισθου Εργα-
ζομένου   60-00-00-0000 3.824,55 0,00

Δώρα εορτών (Χριστουγέννων και 
Πάσχα) Έμμισθου Εργαζομένου   60-00-03-0000 663,98 0,00

Εργοδοτικές εισφορές ΙΚΑ Έμμισθου 
Εργαζομένου  60-03-00-0000 978,05 0,00

Αποδοχές προσωπικού πληρωτέες    53-00-00-0000 0,00 3.534,43

Φόρος μισθωτών υπηρεσιών    54-03-00-0000 0,00 353,98

ΙΚΑ Λογαριασμός τρέχ. κινήσεως    55-00-00-0000 0,00 1.578,17

  5.466,58 5.466,58

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ
Κωδικός Περιγραφή ΠΟΣΟ

61-00-00-0087 ΑΜΟΙΒΕΣ & ΕΞΟΔΑ ΔΙΚΗΓΟΡΩΝ ΦΠΑ 24% 0,00

61-00-06-0087 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΛΟΓΙΣΤΩΝ ΦΠΑ 24% 2.000,00

61-90-09-0000 ΑΜΟΙΒΗ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΥ ΑΝΕΥ ΦΠΑ 1.600,00

61-90-09-1025 ΕΚΤΥΠΩΣΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΦΠΑ 6% 2.473,50

62-03-00-0087 ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΑ-ΤΗΛΕΓΡΑΦΙΚΑ ΦΠΑ 24% 513,09

62-03-02-0000 ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΑ ΑΝΕΥ ΦΠΑ 1.410,15

62-98-00-0013 ΦΩΤΙΣΜΟΣ(ΠΛΗΝ ΗΛ.ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ) ΦΠΑ 6% 81,82

63-04-00-0000 ΤΕΛΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤ.& ΦΩΤΙΣΜΟΥ 200,28

63-98-02-0000 ΦΟΡΟΣ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ - ΕΝΦΙΑ 381,93

63-98-08-0000 ΦΠΑ ΜΗ ΕΚΠΙΠΤ.(ΕΚΠΙΠΤ.ΣΤΗ ΦΟΡ.ΕΙΣΟΔΗΜ) 1.324,86

64-07-01-0087 ΥΛΙΚΑ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΕΚΤΥΠΩΣΕΩΝ ΦΠΑ 24% 183,22

64-07-03-0087 ΓΡΑΦΙΚΗ ΥΛΗ & ΛΟΙΠΑ ΥΛΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΩΝ ΦΠΑ 24% 0,00

64-07-04-0025 ΑΓΟΡΕΣ ΒΙΒΛΙΩΝ ΦΠΑ 6% 0,00

64-08-01-0013 ΥΛΙΚΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΦΠΑ 6% 4,34

64-08-01-0087 ΥΛΙΚΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΦΠΑ 24% 81,34

64-08-10-0036 ΥΛΙΚΑ ΑΜΕΣΗΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ - ΚΥΛΙΚΕΙΟ 13% 307,50

64-08-10-0087 ΥΛΙΚΑ ΑΜΕΣΗΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ - ΚΥΛΙΚΕΙΟ 24% 2,42

64-98-05-0000 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ ΑΝΕΥ ΦΠΑ 5.864,90

64-98-05-0036 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ ΦΠΑ 13% 0,00

64-98-05-0087 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ ΦΠΑ 24% 1.955,18

64-98-05-0600 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ- ΒΟΗΘΗΜΑ ΓΑΜΟΥ 200,00

65-98-99-0000 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 95,40

  18.679,93

Σύνολο Εξόδων 24.146,51 ευρώ
Υπόλοιπο ΕΣΟΔΩΝ – ΕΞΟΔΩΝ: 26.288,49  ευρώ

Ενδεικτικά των εξόδων αναφέρονται :
•	 Η δαπάνη για την έκδοση και εκτύπωση της εφημερίδας, ανήλθε  σε  2.473,50 ευρώ. 
•	 Τα ταχυδρομικά έξοδα για την αποστολή της εφημερίδας καθώς και της αγοράς γραμματοσήμων 

για την αποστολή αλληλογραφίας, ανήλθαν στο ποσό των  1.410,15 ευρώ. 
•	 Η δαπάνη του δημοσιογράφου Νίκου Θεοδωράκη για την έκδοση και επιμέλεια  της εφημερίδας, 

ανήλθε σε 1.600,00 ευρώ .
•	 Η δαπάνη για την λογιστική υποστήριξη του Σωματείου καθώς και του Μουσείου ανήλθε στο ποσό 

των 2.000,00 ευρώ (χωρίς ΦΠΑ). 
•	 Καταβλήθηκε το ποσό των 1.000,00 ευρώ  για νομικές υπηρεσίες.  Περιμένουμε το αντίστοιχο 

τιμολόγιο, ώστε να λογιστικοποιηθεί το έξοδο και να φανεί στη λίστα με τα λειτουργικά έξοδα. 
•	 Καταβάλεται ο ΕΝ.Φ.Ι.Α έτους 2025. 
•	 Από τα Διάφορα έξοδα τρίτων ΦΠΑ 24%, τα 1.080,00 ευρώ (χωρίς ΦΠΑ) είναι για τον Βασίλειο 

Φαρμάκη Κωστούλα
•	 Η δαπάνη για τα «βοηθήματα Γάμου» και «αντί στεφάνου»  ανήλθε στο ποσό των 200,00 ευρώ και 

0,00  ευρώ αντίστοιχα.
•	 Η δαπάνες διαφόρων τρίτων άνευ ΦΠΑ αναφέρονται στα παρακάτω: 

o	 Αμοιβή Ελένης Μαγουλιώτη (Δικηγόρος) – Εκλογές Σωματείου (1.300 ευρώ) 
o	 Αμοιβή Εφορευτικής Επιτροπής (2.000,00 ευρώ) 
o	 Διάφορα έξοδα εκλογών (649,90 ευρώ)
o	 Καθαρισμός Σωματείου (εκλογών) (65,00 ευρώ)
o	 Έξοδα δικαστικής δαπάνης -Ελένη Λιάπη (1.850,00 ευρώ)

Στοιχεία λειτουργίας του Σωματείου όσον αφορά στην εξυπηρέτηση των οικονομικών – 
φορολογικών – ασφαλιστικών υποχρεώσεών του. 
•	 Αποδόθηκαν οι ασφαλιστικές εισφορές της μισθοδοσίας στο ΙΚΑ για όλη την περίοδο
•	 Υποβλήθηκαν ηλεκτρονικά οι ανά μήνα Αναλυτικές Περιοδικές Δηλώσεις (ΑΠΔ) στο ΙΚΑ.
•	 Υποβλήθηκαν ηλεκτρονικά στο Υπ. Οικονομικών (taxis) οι ανά μήνα προσωρινές δηλώσεις  για 

τους  φόρους μισθωτών υπηρεσιών και ελευθέρων επαγγελματιών και πιστοποιήθηκαν έπειτα 
από διασταύρωση με την αντίστοιχη πληρωμή αυτών. 

ΠΡΟΤΑΣΗ
Έπειτα από τα παραπάνω υποβάλλεται ο Ταμειακός Απολογισμός Β’ τριμήνου έτους 2025 του 

Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ για έγκριση.
			   Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ
			     Αθανάσιος Κ. Μανάσκος

	 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ	 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ	 Ο ΤΑΜΙΑΣ
	 ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΡΟΥΣΙΑΣ	 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΗΤΡΟΚΩΤΣΑΣ	 ΛΑΜΠΡΟΣ ΝΤΡΗΣ

Έκθεση για τον Ταμειακό Απολογισμό του Σωματείου μας
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Ειδήσεις  με λίγα λόγια
1η Ιουλίου	 Μεγάλη πυρκαγιά απειλεί την Σμύρνη και τη γύρω 

περιοχή της Μικρασιατικής ακτής.
1η Ιουλίου	 Καύσωνας πλήττει την Ευρώπη πάνω από 40 βαθ-

μούς η θερμοκρασία με 4 νεκρούς.
1η Ιουλίου	 Μάχη με τις φλόγες έδωσε η πυροσβεστική σε 

Μαρκόπουλο και Σέρρες.
2 Ιουλίου	 Πυρκαγιές καταστρέφουν τα δάση στην Βουρβου-

ρού της Χαλκιδικής.
2 Ιουλίου	 Δίωρη συνομιλία μετά από την τελευταία τους τη-

λεφωνική επικοινωνία που είχαν τον Σεπτέμβριο 
του 2022 είχε χθες ο Γάλλος Πρόεδρος Εμανουέλ 
Μακρόν με τον Πρόεδρο της Ρωσίας Βλαντιμίρ 
Πούτιν.

2 Ιουλίου	 Μεγάλες συγκρούσεις στην Κωνσταντινούπολη 
για ένα σκίτσο του Μωάμεθ σε σατιρικό περιοδικό.

3 Ιουλίου	 Πύρινη κόλαση στην Ιεράπετρα, κάηκαν σπίτια.
4 Ιουλίου	 Σύγκρουση δύο λεωφορείων στην Βούλα είχε 

ως αποτέλεσμα τον τραυματισμό 54 επιβατών και 
σοβαρές υλικές ζημιές.

4 Ιουλίου	  Έκρηξη σε πρατήριο υγρών καυσίμων στην Ρώμη 
με 40 τραυματίες.

4 Ιουλίου	 Φονική πλημμύρα στο Τέξας μετά από καταρρα-
κτώδεις βροχές είχε ως αποτέλεσμα τον θάνατο 
69 ατόμων και αγνοούμενα 27 κορίτσια από κα-
τασκήνωση.

4 Ιουλίου	 Στο Άγιο Όρος για τριήμερη επίσκεψη βρίσκεται ο 
Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης.

5  Ιουλίου	 Δοκιμαστική 24ωρη λειτουργία του ΜΕΤΡΟ για το 
Σάββατο 5 Ιουλίου.	

5 Ιουλίου	 Δέκα χρόνια από το δημοψήφισμα της 5ης Ιουλίου 
2015 που έφερε το τρίτο μνημόνιο και τα κάπιταλ 
κοντρόλ.

5 Ιουλίου	 Νέα ηγεσία στον Άρειο Πάγο. Εισαγγελέας: Κων-
σταντίνος Τζαβέλας, Πρόεδρος: Αναστασία Παπα-
δοπούλου.

6 Ιουλίου	 Συνάντηση Γεραπετρίτη – Χαφτάρ στην Βεγγάζη.
7 Ιουλίου	 Στη βουλή βρέθηκε η Μαρία Καρυστιανού με 

1.375.546 υπογραφές πολιτών που ζητούν την 
κατάργηση της ασυλίας των πολιτικών, στην επι-
κείμενη συνταγματική αναθεώρηση.

8 Ιουλίου	 Ο Χαφτάρ δεν δέχθηκε τους υπουργούς μετα-
νάστευσης και τον Επίτροπο της Ευρώπης στην 
Βαγδάτη.

9 Ιουλίου	 Βουλιάζει από πρόσφυγες η Κρήτη, καθημερινά 
καταφθάνουν κατά εκατοντάδες με σκάφη από την 
Λιβύη.

10 Ιουλίου	 Στην Ρώμη για τη σύνοδο ανοικοδόμησης της 
Ουκρανίας ταξίδεψε ο Πρωθυπουργός Κυριάκος 
Μητσοτάκης.

11 Ιουλίου	 Μεγάλες πλημμύρες έπληξαν το Τέξας 121 οι νε-
κροί 170 οι αγνοούμενοι.

15 Ιουλίου	 Πρόταση για εξεταστική από το 1999 μέχρι σήμερα 
κατέθεσε η Κυβέρνηση για το ΟΠΕΚΕΠΕ.

15 Ιουλίου	 Μέτρα για το δημοσιονομικό έλλειμμα της Γαλλίας 
ανακοίνωσε ο Πρωθυπουργός Φρανσουά Μπαϊ-
ρού.

16 Ιουλίου	 Επίθεση του Ισραήλ στην Συρία υπάρχουν πολλοί 
νεκροί.

16 Ιουλίου	 Πάνω από 60 οι νεκροί από πυρκαγιά σε κατάστη-
μα στο Ιράκ.

17 Ιουλίου	 Μουσώνες σάρωσαν τη Ασία, 63 οι νεκροί στο 
Πακιστάν.

18 Ιουλίου	 Σε οργανωμένο κύκλωμα διακίνησης ναρκωτικών 
συμμετείχαν και 4 αστυνομικοί οι οποίοι συνελή-
φθησαν.

19 Ιουλίου	 Τουριστικό πλοιάριο ανετράπη στο Βιετνάμ, 26 οι 
νεκροί πολλοί οι αγνοούμενοι.

21 Ιουλίου	 Η πρώτη καταδίκη για τις παράνομες επιδοτήσεις 
μέσω του ΟΠΕΚΕΠΕ στην Φθιώτιδα.

21-28 Ιουλίου	 Καύσωνας έπληξε όλη τη χώρα με θερμοκρασίες 
πάνω από 40 βαθμούς Κελσίου.

22 Ιουλίου	 Με 157 ψήφους παραπέμπεται στη δικαιοσύνη ο 
πρώην Υπουργός Μεταφορών Κώστας Καραμαν-
λής για τα Τέμπη.

22 Ιουλίου	 Στη επιτροπή δεοντολογίας της βουλής παραπέ-
μπεται η Ζωή Κωνσταντοπούλου.

22 Ιουλίου	 Πτώση ελικοπτέρου ERICKSON  στην Ελευσίνα. 
Σώος ο χειριστής.

24 Ιουλίου	 Πρωταθλήτρια κόσμου στο πόλο γυναικών η Εθνι-
κή ομάδα της Ελλάδας.

24 Ιουλίου	 Ανακοινώθηκαν οι βάσεις εισαγωγής στην τριτο-
βάθμια εκπαίδευση.

25 Ιουλίου	 3η η Εθνική ομάδα πόλο των ανδρών.
25 Ιουλίου	 Αναγκαστική προσθαλάσσωση πυροσβεστικού 

αεροσκάφους στον Κορινθιακό. Σώοι οι χειριστές.

26 Ιουλίου	 Ένοπλη επίθεση σε δικαστικό κτίριο στο Ιράν. Του-
λάχιστον 8 οι νεκροί.

27 Ιουλίου	 Να επιστραφούν τα γλυπτά του Παρθενώνα στην 
Ελλάδα ζητά η Πρωθυπουργός της Βόρειας Ιρλαν-
δίας Μισέλ Ο’ Νιλ.

28 Ιουλίου	 Δασμούς στο 15% επέβαλε ο Πρόεδρος Τραμπ στα 
προϊόντα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

28 Ιουλίου	 Πάνω από 107 πυρκαγιές σε διάστημα 48 ωρών 
στην Ελλάδα.

29 Ιουλίου	 Συζήτηση για εξεταστική επιτροπή στην Ολομέλεια 
της Βουλής για τον ΟΠΕΚΕΠΕ με 166 θετικές ψή-
φους.

30 Ιουλίου	 Σεισμός 8,8 Ρίχτερ στη θάλασσα κοντά στην Ρωσί-
α.

31 Ιουλίου	 Συζήτηση στην Ολομέλεια της Βουλής για προανα-
κριτική επιτροπή για τον ΟΠΕΚΕΠΕ που ζήτησαν 
τα κόμματα της αντιπολίτευσης.

2 Αυγούστου	 Αισιόδοξα τα μηνύματα για τον 15χρονο μετά τη 
μεταμόσχευση ήπατος στην Ιταλία.

2 Αυγούστου	 Νικητής στο άλμα επί κοντώ στο πανελλήνιο πρω-
τάθλημα που έγινε στο στάδιο του Βόλου αναδεί-
χθηκε ο Εμμανουήλ Καραλής με άλμα 6,08 μέτρα.

3 Αυγούστου	 Συνελήφθη  32χρονη Αλγερινή για τον θάνατο 
της τρίχρονης κόρης της στην πλαζ του Παλαιού 
Φαλήρου.

5 Αυγούστου	 Φέρυ-μποτ της γραμμής Νέα Στύρα – Αγία Μαρίνα 
με 105 επιβάτες και 30 οχήματα προσέκρουσε σε 
ξέρα.

5 Αυγούστου	 Χείμαρρος λάσπης καταπλάκωσε ολόκληρο χωριό 
στην Ινδία 4 οι νεκροί πάνω από 100 οι αγνοούμε-
νοι.

6 Αυγούστου	 Συνάντηση των Υπουργών Εξωτερικών Ελλάδας – 
Αιγύπτου με θέμα την Μονή της Αγίας Αικατερίνης 
του Σινά.

6 Αυγούστου	 Εγκρίθηκε η πρόταση του Πρωθυπουργού του 
Ισραήλ για κατάληψη της Γάζας.

7 Αυγούστου	 1.080 είναι οι νεκροί από τον καύσωνα τον Ιούλιο 
στην Ισπανία.

11-15 Αυγούστου	 Μεγάλες πυρκαγιές σε πολλά μέρη της Ελλάδας 
έκαψαν πάνω από 100 χιλιάδες στρέμματα δάσους 
καθώς και πολλές κατοικίες και ζώα.

16 Αυγούστου	 Συνάντηση κορυφής στην Αλάσκα των προέδρων 
Αμερικής και Ρωσίας με θέμα το ουκρανικό χωρίς 
καμία συμφωνία.

20 Αυγούστου	 Συνάντηση στην Ουάσινγκτον του Προέδρου της 
Αμερικής και του Προέδρου της Ουκρανίας με 
συμμετοχή πολλών μελών της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης χωρίς ουσιαστικά αποτελέσματα..

27 Αυγούστου	 Μακελειό σε εκκλησιαστικό σχολείο στην Μινεά-
πολη των ΗΠΑ από 23χρονο που άνοιξε πυρ και 
δολοφόνησε 2 παιδιά και τραυμάτισε 18.

30 Αυγούστου	 Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Εξωτερικών της Ε.Ε. για το 
ουκρανικό.

31 Αυγούστου	 Δεκάδες οι νεκροί στην Γάζα από τις αεροπορικές 
επιχειρήσεις του Ισραήλ.

1η Σεπτεμβρίου	 Σύνοδος κορυφής του Οργανισμού Συνεργασίας 
της Σαγκάης-Κίνας-Ρωσίας-Ινδίας.

1η Σεπτεμβρίου	 Εξαρθρώθηκε εγκληματική οργάνωση στην Κρή-
τη. Ήδη έχουν συλληφθεί 48 άτομα (αστυνομικοί 
– στρατιωτικοί –επιχειρηματίες - κληρικοί).  

1η Σεπτεμβρίου	 Τα 99α γενέθλιά της γιόρτασε με τους αγαπημέ-
νους της η διεθνούς φήμης Βυζαντινολόγος Ελένη 
Γλύκατζη-Αρβελέρ.

1η Σεπτεμβρίου	 Σεισμός 6 Ρίχτερ έπληξε το Αφγανιστάν πάνω 
από 1.500 οι νεκροί, χιλιάδες οι τραυματίες και οι 
αγνοούμενοι τεράστιες οι υλικές ζημιές.

2 Σεπτεμβρίου	 Σύγκρουση Πατριαρχείων για τη Μονή Σινά, Οι-

κουμενικού με Ιεροσολύμων.	  

3 Σεπτεμβρίου	 Ο Γιώργος Παπανδρέου είναι ο μοναδικός Έλληνας 
προσκεκλημένος στις εκδηλώσεις της Κίνας για τα 
80 χρόνια από τη λήξη του Β΄ Παγκοσμίου Πολέ-
μου.

3 Σεπτεμβρίου	 Εκτροχιασμός του Τελεφερίκ στην Λισαβόνα είχε 
αποτέλεσμα τον θάνατο 17 ατόμων και τον τραυ-
ματισμό 18 ατόμων.

4 Σεπτεμβρίου	 Ο μεγάλος σχεδιαστής μόδας Αρμάνι πέθανε σε 
ηλικία 91 ετών.

8 Σεπτεμβρίου	 Την παραίτησή του ανακοίνωσε ο Πρωθυπουργός 
της Ιαπωνίας Σιγκέρου Ισίμπα.

8 Σεπτεμβρίου	 Φονική επίθεση δύο Παλαιστινίων σε λεωφορείο 
στην Ιερουσαλήμ με 6 νεκρούς και 21 τραυματίες. 
Νεκροί οι τρομοκράτες.

8 Σεπτεμβρίου	 Ο Ηγούμενος της ιστορικής Μονής του Μεγάλου 
Σπηλαίου συνελήφθη στην προσπάθειά του να 
πουλήσει 17 βυζαντινές εικόνες και δύο Ευαγγέλια 
έναντι 200 χιλιάδων ευρώ. 

9 Σεπτεμβρίου	 48ωρη απεργία ανακοίνωσε το Συνδικάτο Αυτοκι-
νητιστών Ταξί Αττικής.

9 Σεπτεμβρίου	 Σεισμός 5,2 Ρίχτερ με επίκεντρο τη θαλάσσια πε-
ριοχή των Νέων Στύρων δεν υπάρχουν αναφορές 
για σοβαρές ζημιές.

9 Σεπτεμβρίου	 Με 364 ψήφους κατά και 194 υπέρ καταψηφίστηκε 
η κυβέρνηση του Φρανσουά Μπαϊρού στην Γαλλί-
α.

9 Σεπτεμβρίου	 Ο Πρωθυπουργός του Νεπάλ Κάτζα Προσάντ Σάρ-
μα Όλι ανακοίνωσε την παραίτησή του.

10 Σεπτεμβρίου	 Τραμ εναντίον λεωφορείου σε στάση στο Φάληρο 
με πολλούς τραυματίες.

11 Σεπτεμβρίου	 Σκότωσαν με μία σφαίρα τον Αμερικανό ακροδεξιό 
ακτιβιστή Τσάρλι Κερκ σε εκδήλωση στο Πανεπι-
στήμιο της Γιούτα.

13 Σεπτεμβρίου	 Πρώτη ημέρα εφαρμογής του μέτρου της 24ωρης 
λειτουργίας του ΜΕΤΡΟ – Τραμ και επιλεγμένων 
λεωφορειακών γραμμών κάθε Σάββατο.

14 Σεπτεμβρίου	 Την τρίτη θέση κατέλαβε στο Πανευρωπαϊκό Πρω-
τάθλημα στο μπάσκετ η Εθνική Ελλάδας. Πρωτα-
θλήτρια αναδείχθηκε η Γερμανία και τη δεύτερη 
θέση η Τουρκία.

14 Σεπτεμβρίου	 Ο Πρόεδρος της Τουρκίας είχε συνάντηση στην 
Κωνσταντινούπολη με τον Πατριάρχη Ιεροσολύ-
μων Θεόφιλο.

15 Σεπτεμβρίου	 Υποδοχή του Οικουμενικού Πατριάρχη Βαρθο-
λομαίου από τον Πρόεδρο Ντόναλντ Τραμπ στον 
Λευκό Οίκο.

15 Σεπτεμβρίου	 Συνάντηση του Πρωθυπουργού Κυριάκου Μη-
τσοτάκη με τον Πρόεδρο του Ευρωπαϊκού Συμ-
βουλίου Αντόνιο Κόστα στο Μέγαρο Μαξίμου.

15 Σεπτεμβρίου	 Το ασημένιο μετάλλιο κέρδισε στο παγκόσμιο 
πρωτάθλημα του Τόκυο ο Εμμανουήλ Καραλής με 
επίδοση 6 μέτρα στο επί κοντώ. Πρώτος ο Ντου-
πλάντις με παγκόσμιο ρεκόρ 6,30 μ.

15 Σεπτεμβρίου	 Ο 70χρονος Αρχιμανδρίτης Συμεών Παπαδόπου-
λος είναι ο νέος καθηγούμενος της Ιεράς Μονής 
Αγίας Αικατερίνης του Όρους Σινά.

16 Σεπτεμβρίου	 Επίσημη επίσκεψη στην Βρετανία πραγματοποιεί 
ο Πρόεδρος των ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ.

21 Σεπτεμβρίου	 Η Μεγάλη Βρετανία, ο Καναδάς και η Αυστραλία 
αναγνωρίζουν Παλαιστινιακό Κράτος.
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Μ ία από τις μεγαλύτερες προκλή-
σεις που αντιμετωπίζει στη ζωή 

του ο άνθρωπος είναι να ξεχωρίζει 
ποιο είναι το σωστό και πιο το λάθος. 
Ασφαλώς σήμερα ζούμε σε μία επο-
χή στην οποία όλα επιτρέπονται και 
αυτό έχει ως αποτέλεσμα να υπάρχει 
δυσκολία να ξεχωρίσουμε τι βλάπτει 
στην πραγματικότητα τη ψυχική μας 
κατάσταση, τι αλλοιώνει τον χαρακτή-
ρα μας και δυσκολεύει τη διαμόρφωση 
σχέσεων, αγάπης, χαράς, γνήσιας κοι-
νωνικότητας μεταξύ των ανθρώπων. 
Εφόσον το κέντρο του κόσμου είμαι 
εγώ, γιατί να μην είμαι αλάθητος; Γιατί 
οι άλλοι να με κρίνουν και να με απορ-
ρίπτουν, από τη στιγμή που οφείλουν 
να μου αναγνωρίζουν τη μοναδικότητά 
μου, το δικαίωμά μου να είμαι η προτε-

ραιότητα και του εαυτού μου και εκεί-
νων, καθόσον άλλη αντιμετώπιση θα 
μου προκαλέσει τραύμα στην αυτό-ει-
κόνα μου και στην αυτοεκτίμησή μου; 

Ο άνθρωπος ως λογικό ον θα πρέ-
πει να σκέπτεται και να αποφασίζει τι 
θα πρέπει να πράξει στη ζωή του όταν 
βρίσκεται μπροστά σε ένα σταυροδρόμι 
που μπροστά του ανοίγονται δύο δρό-
μοι του καλού και του κακού. Δυστυ-
χώς όμως περιοριζόμαστε στα πλαίσια 
της συμπεριφοράς, σε μία ηθική του 
«φαίνεσθαι». Αρκούμαστε να φαινό-
μαστε σωστοί, ότι κάνουμε το καθήκον 
μας απέναντι στον συνάνθρωπο, χωρίς 
να βλέπουμε την καλή αλλοίωση του 
εσωτερικού μας κόσμου. Δεν παιδα-
γωγούμαστε τον τρόπο του να βλέπου-
με τον συνάνθρωπό μας στην προο-

πτική της συνύπαρξης που μπορεί να 
έρθει με την αγάπη, τη συγχώρεση, 
την υπομονή, αλλά και την αλήθεια. Οι 
πράξεις που διασπούν την ενότητα των 
ανθρώπων, που προκαλούν χωρισμό 
και δυστυχία, όχι επειδή δεν ικανοποι-
ούν υλικές ανάγκες, χατίρια επίδειξης 
και απόλαυσης, αλλά επειδή γίνονται 
για να δείξουμε ότι είμαστε οι «καλοί» 
ή οι δυνατοί εις βάρος του άλλου οδη-
γούν στην οδό του λάθους. 

Αυτός που αγαπά και σέβεται τον 
συνάνθρωπό του ξέρει να λέει «ΟΧΙ» 

όπως ξέρει και να λέει «ΝΑΙ». Χρειά-
ζεται να επανέλθουμε στην οδό της δι-
άκρισης. Το «όλα επιτρέπονται» γεννά 
ανθρώπους που δεν έχουν λογική και 
μέτρο. Γεννά συγκρούσεις με άλλους 
που λειτουργούν και αυτοί χωρίς μέ-
τρο. Γεννά μια γενιά χωρίς ενσυναί-
σθηση, χωρίς επίγνωση ότι, όταν πλη-
γώσεις, θα πληγωθείς κάποια στιγμή 
και θα συντριβείς. 

Όταν απαλύνεις όμως τον πόνο του 
άλλου, όταν δείχνεις ότι σε ενδιαφέρει 
να δει τον εαυτό του και τη ζωή όπως 
αληθινά είναι, δηλαδή σε έναν προο-
ρισμό συνύπαρξης και αγάπης, τότε 
βρίσκουμε και τον τρόπο της αληθινής 
ελευθερίας που μας οδηγεί στο σωστό 
και το δίκαιο.

Ε Λ E Υ Θ Ε Ρ Ο  Β Η Μ Α

Ζούμε ανάμεσα στο σωστό και το λάθος

Χ ωρίς αμφιβολία αλλά και 
χωρίς καμία δόση υπερβο-

λής οι πολίτες και πολιτικοί συμ-
φωνούν πως από τη Μεταπολίτευση και μετά ένα από 
τα πλέον καταλυτικά αλλά και άκρως επιφαινόμενα της 
υπερδεκαετούς πολύπλευρης κρίσης, που ταλαιπώρησε 
και συνεχίζει να την ταλαιπωρεί, ήταν και είναι η απροσ-
δόκητη και απότομη μείωση των γεννήσεων.

 Αυτό το γεγονός ονομάζεται δημογραφική κρίση και 
απαιτεί μελέτη και σχέδιο αντιμετώπισης, απαιτεί άμεσες, 
πρακτικές και γενναίες λύσεις. Συχνά-πυκνά βγαίνουν 
στην επικαιρότητα των αρμοδίων για την αναστολή λει-
τουργίας σχολείων στην ελληνική ύπαιθρο χώρα, λόγω 
έλλειψης μαθητών. Αλλά και οι δημοτικοί άρχοντες των 
ελληνικών επαρχιών βεβαιώνουν ότι ο μαθητικός πλη-
θυσμός χρόνο με τον χρόνο συρρικνώνεται. Παραδέ-
χονται ότι πρόκειται για μία οδυνηρή πραγματικότητα, 
αποτέλεσμα του σοβαρού δημογραφικού προβλήματος 
που αντιμετωπίζει η χώρα από τη δραματική μείωση 
των γεννήσεων, αλλά και από την εγκατάλειψη της υπαί-
θρου. Σημειώνει η καθηγήτρια της Ιατρικής Σχολής Έφη 
Μπάσδρα «η δεκαετής ύφεση δημιούργησε τη μικρότερη, 
μεταπολεμικά, γενιά της Ελλάδας, όπως φαίνεται από 
τα παιδιά που φτάνουν τώρα σε ηλικία δημοτικού. Οι 
118.000 γεννήσεις το 2009 έχουν μειωθεί στις 88.500 
για το 2017, υπολειπόμενες πλέον και από τον αριθμό 
των θανάτων». 

Το ποσοστό γεννητικότητας στην Ελλάδα της κρί-
σης, με 1,35 γεννήσεις ανά γυναίκα, είναι σήμερα από 
τα χαμηλότερα στην Ευρώπη. Αν συνυπολογιστεί και 
το ποσοστό μετανάστευσης των νέων, κυρίως νέων ε-
πιστημόνων, η προοπτική μάλλον φαντάζει δραματική, 
καθώς προδιαγράφεται η εικόνα μίας συρρικνωμένης 
και αποδυναμωμένης Ελλάδας για τα χρόνια που θα έρ-
θουν. Η Eurostat εκτιμά ότι τις επόμενες έξι δεκαετίες ο 
ελληνικός πληθυσμός των 10,7 εκατομμυρίων, που είναι 
σήμερα, θα μειωθεί κατά 32%. 

Σήμερα η χώρα μας έχει βγει, τυπικά και ουσιαστικά, 
από μεγάλη οικονομική κρίση και τα επαχθή μνημόνια. 
Έχει πάψει να βρίσκεται στη μέγγενη των δανειστών του 
και η αντιμετώπιση του δημογραφικού προβλήματος θα 
πρέπει να έχει την προτεραιότητα από την πολιτεία, η 
οποία θα πρέπει να λάβει άμεσες και γενναίες αποφάσεις 
για την υπογεννητικότητα και τις μεταναστεύσεις των 
νέων. Η δυσοίωνη προοπτική μίας συρρικνωμένης και 
αποδυναμωμένης Ελλάδας, για τα χρόνια που θα έρθουν, 
δεν ταιριάζει στην Ελλάδα, τη μήτρα του πνεύματος και 
του πολιτισμού.

Χανόμαστε ως Έθνος
και ως Χώρα

Ο λοι γνωρίζουμε, πως οι Μακαρισμοί είναι 
μια διδασκαλία τού Χριστού στην επί του Ό-

ρους ομιλία...και αν δεν με απατά η μνήμη μου, 
ο συγκεκριμένος μακαρισμός είναι ο τρίτος στη 
σειρά, και καταλήγει στο...ότι αυτών εστίν η 
βασιλεία των ουρανών. Πέραν από την αλλη-
γορική ασάφεια – ερμηνεία των λόγων αυτών, 
θα προσπαθήσω να ερμηνεύσω λογικά τη λέξη 
“πτωχός” ή φτωχός (πτ>φτ φαιν. Ανομοίωσης). 
Αρχίζοντας όμως από τη θεολογική ερμηνεία 
τού όρου, βλέπουμε πως η λ. πτωχός ερμη-
νεύεται ως ταπεινός και συντετριμμένος κατά 
τη διάνοια. Ουσιαστικά, αυτός που έχει “φτωχό” 
μυαλό, ο ταπεινός, αυτός που καταφρονεί τον 
εαυτό του ακόμα και την περιουσία του. Και όχι 
μόνο, αλλά είναι και φοβισμένος μπροστά στο 
Θεό. Και συνακόλουθα αισθάνεται την ανάγκη 
για τη βοήθεια τού Θεού δηλ. την επαιτεί  και 
τη ζητιανεύει.  Εν κατακλείδι, φτωχός είναι ο 
φοβισμένος σύμφωνα με τη Βιβλική και εκκλη-
σιαστική διδασκαλία. Ωστόσο, ένας φοβισμένος 
είναι αμφίβολο αν έχει (σύμφωνα με τον Γκαίτε) 
όχι μόνο την ικανότητα ερμηνείας τού αφηρη-
μένου, αλλά και την “πλαστική εκλογίκευση τού 
φανταστικού”. Οπότε μπροστά στο φόβο παρα-
κάμπτεται κάθε αμφιβολία, καθώς η ευπιστία 
του τον οδηγεί τυφλά στην παραδοχή “αξιών” 
προλήψεων και προκαταλήψεων, ακόμα και 
ηθικής υπεροχής...

2) Σύμφωνα με την φυσική και κοινωνική 
ερμηνεία τού όρου, πτωχός ή φτωχός είναι ο 
άπορος (α στερ. + πόρος*), ο ενδεής (ρ. ενδέω) 
δηλ. αυτός που μειονεκτεί σε κάτι, και εν προ-
κειμένω στο μυαλό δηλ. στην εξυπνάδα. Εν-
δεής σημαίνει, εἶμαι ἐλλειπής ἔντινι• δηλ. μου 
λείπει κάτι, και όπως λέει ο λαός μας είμαι λει-
ψός στα μυαλά! Ανεπαρκής, ελλιποβαρής• και 
λαϊκά “δε βαρεί” δηλ. “του λείπει κάτι”... Επίσης, 
ο πένης, δηλ. αυτός που στερείται τα αναγκαία 
για τη ζωή, και κατά τον Ησύχιο ἐνδεεί, δηλ. 
τού λείπουν τα χρειώδη (υποθέτω πως σε αυτά 
συμπεριλαμβάνεται και το μυαλό).

Αλλά και σύμφωνα με το Ετυμολογικόν Μέ-
γα, ἔνδεια ἐστι δέα ἐκ τοῦ δέω το, χρήζω = ἔχω 
ἀνάγκη. Η λέξη πτωχός, ετυμολογείται από το 
ρ. πτώσσω που ουσιαστικά σημαίνει δειλιάζω, 
φοβούμαι, ζαρώνω (πρβλ. τη λ. πτώξ = λαγός ο 
οποίος φοβάται, είναι δειλός και ζαρώνει). 

Θα τελειώσω με μια αναφορά τού Ομήρου 
για τον φτωχό. Μας λέει λοιπόν στο ρ227 τής 

Οδύσσειας “πτώσσων βούλεται αἰτίζων κατά 
δῆμον βόσκειν” δηλ. (ο φτωχός) ζαρωμένος και 
επαιτών στο δήμο θέλει να τρώει. Γι’ αυτό και 
ο φτωχός λέγεται ταπεινός και δαπεινός (τ>δ) 
δηλ. αυτός που κάθεται κάτω (δα + πούς [δα = 
γη, γα δωρ.]) πρβλ. δάπεδο, γήπεδο, επίπεδο  
(επί του πέδου δηλ. του εδάφους).

Τελειώνοντας, να σημειώσω, πως είναι υ-
ποχρέωσή μας να αντιληφθούμε, πως για  τη 
διαστρέβλωση ακόμα και την παραχάραξη των 
εννοιών της γλώσσας μας, η ευθύνη μας είναι 
συνολική, μοναδική, και γι’ αυτό προσωπική 
στον καθένα ο οποίος υποχρεούται να αντιδρά-
σει πάνω στο φαινόμενο αυτό, που όχι μόνο 
προσπαθεί, αλλά ελέγχει τις σχέσεις μας ακόμα 
και τη ζωή μας. Και στην περίπτωσή μας είναι 
φανερό πως πρέπει να κάνουμε διάκριση α-
νάμεσα στο γράμμα δηλ. τις λέξεις στις ιδέες, 
στο πνεύμα, πού αυτό μπορεί να μας οδηγήσει 
μέσω της επιθυμίας, που όμως στηρίζεται στη 
διαστρέβλωση. Όσο και αν κανείς πιστεύει πως 
η α- νοησία και συνακόλουθα η πνευματική 
φτώχεια - δηλ. οι περιορισμένες γνώσεις – εί-
ναι ικανές να τον οδηγήσουν στο να ζη μακάρια 
σε μια κοινωνία η οποία είναι, αν όχι δομημένη, 
τουλάχιστον δοκιμασμένη στην φυσική αλλά 
και στην μεταφυσική εκμετάλλευση, τόσο αυ-
τή θα κατρακυλά στην αφασία της κοινωνικής 
αδιαφορίας και θα προσκολλάται σε έτυμες και 
σωτήριες συνταγές, που τις κινούν συνειδητά 
οι εκμεταλλευτές των πτωχών τω πνεύματι, 
ακόμα και μέσα από γλωσσικές διαστρεβλώσεις 
και παρερμηνείες. 

 
* άπορος, είναι το αντίθετο τού εύπορος (εὔ 

+ πόρος) δηλ. πέρασμα & μάλιστα θαλάσσιο πέ-
ρασμα (πόρος ἁλός,) καθότι ο πλούτος “ερχόταν” 
από τη θάλασσα δηλ. από το πέρασμα (πόρος) τής 
θάλασσας. Έτσι, μπορεί να σκεφτεί κανείς, πως 
ο εύπορος έχει περάσματα, περνάει, αντίθετα ο 
άπορος (α στερ. + πόρος) δεν...περνάει.  

Μακάριοι οἱ πτωχοί τῷ πνεύματι

Του Κ.Α. Ναυπλιώτη 
Συνταξιούχου ΗΣΑΠ

Του Προέδρου 
Ευθυμίου Ρουσιά

Του Προέδρου 
Ευθυμίου Ρουσιά
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Δωρεές για το Μουσείο
Νικολακόπουλος Χαράλαμπος	 25,00 €
Ρουμπίνη Ανδριοπούλου	 50,00 €

Εκδηλώσεις στο Μουσείο
Εκδηλώσεις στην Αίθουσα «Ομόνοια» 

τον μήνα Σεπτέμβριο 2025
•	 9-9-2025: Θεατρική παράσταση από το Τμήμα Θεατρικών 

Σπουδών του ΠΑ.ΠΕΛ. σε συνεργασία με το Δημοτικό Θέ-
ατρο Πειραιά για τον εορτασμό των 130 χρόνων ίδρυσής 
του (άτομα 90)

•	 28-9-2025: Εκδήλωση Γενεθλίων Μάριου Χαλαμανδάρη 
(άτομα 62)

Γενικό Σύνολο Ατόμων: 152

Επισκέψεις Σχολείων και Συλλόγων
Επισκέψεις Σχολείων και Συλλόγων στο Μουσείο τους 

μήνες Μάιο - Ιούνιο - Ιούλιο 2025
•	 6-5-2025: Νηπιαγωγείο «Ο Φραγκολίνος» (άτομα 22)
•	 18-5-2025: Υπηρεσίες Τουρισμού – Διαφήμισης “Alter 

Exploring” (άτομα 35)
•	 18-5-2025: Παγκόσμια Ημέρα Μουσείων (άτομα 150)
•	 23-5-2025: ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας Αιγάλεω (άτομα 33)
•	 16-7-2025: Κέντρο Μελέτης Junior Πολύτοπο (άτομα 33)
Γενικό Σύνολο Ατόμων: 273

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΩΝ ΣΤΑΣΥ

ΠΑΡΑΧΩΡΟΥΝ ΣΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΤΟΝ ΧΩΡΟ ΤΟΥ ΗΜΙΩΡΟΦΟΥ
Τι αναφέρει η απόφαση

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ  ΜΑΣ

Μετά την Ιστορική αυτή Απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου των ΣΤΑ.ΣΥ και την υπογραφή Σύμβα-
σης Χρησιδανείου όπως έχει γίνει και με τις δύο προ-
ηγούμενες παραχωρήσεις (του Υπογείου, Ισογείου, 
Ημιώροφου αρχικά και του 1ου και 2ου Ορόφου στη 
συνέχεια), οι Εκθεσιακοί χώροι που θα έχει το Μου-
σείο από 840 τετραγωνικά μέτρα θα γίνουν 1.140 
τετραγωνικά μέτρα.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Μουσείου αισθάνεται 
την υποχρέωση να ευχαριστήσει δημόσια για τη βο-
ήθειά τους: Τον Διευθύνοντα Σύμβουλο των ΣΤΑ.ΣΥ 
κ. Αθανάσιο Κοτταρά, τον Πρόεδρο του Διοικητικού 
Συμβουλίου των ΣΤΑ.ΣΥ κ. Γεώργιο Σπηλιόπουλο, 
όλα τα Μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου των ΣΤΑ.
ΣΥ, την Δικηγόρο των ΣΤΑ.ΣΥ κα Χρύσα Γρηγοριά-
δου, την Διευθύντρια Εμπορικής Εκμετάλλευσης κα. 
Ελευθερία Ζουρμπάκη, την Τμηματάρχη Εργασιακών 
Σχέσεων κα Μαντώ Γουρδούπη, τους Συναδέλφους 
Εργαζόμενους στους ΗΣΑΠ Παναγιώτη Στασινόπου-
λο (πρώην Γενικό Γραμματέα του Σωματείου και μέ-
λος της Διοίκησης), τον Πρόεδρο του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Σωματείου των Εργαζομένων  Στα-
μάτη Γιαννόπουλο.

Και από το Μουσείο τους Συναδέλφους Νίκο Λύρη 
και Δημήτρη Ξανθιώτη.

Στον επόμενο «ΗΛΕΚΤΡΙΚΟ» θα γράψουμε πε-
ρισσότερα για την ευχάριστη αυτή εξέλιξη, η οποία 
θα μας δώσει τη δυνατότητα στον νέο χώρο και με 
τη βοήθεια των Αρμόδιων Υπηρεσιών των ΣΤΑ.ΣΥ 
όπως είχε γίνει και με τις δύο προηγούμενες παρα-
χωρήσεις, να μεταφέρουμε για να εκτεθούν τα Εκθέ-
ματα που έχουμε διασώσει ύστερα από μεγάλες και 

επίμονες προσπάθειες και τα οποία βρίσκονται και 
φυλάσσονται συντηρημένα στους Αποθηκευτικούς 
χώρους του Μουσείου.

ΟΙ ΜΕΓΑΛΟΙ ΑΠΟΝΤΕΣ
Οι Μεγάλοι Απόντες από την ευχάριστη αυτή εξέ-

λιξη είναι:
Η ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΑΣ (Μουσειολόγος) ΑΝΤΙΟΠΗ 

ΠΑΝΤΑΖΗ η οποία με πάθος και αγάπη γι’ αυτό που 
είχε αναλάβει και να δημιουργήσει μαζί με τον σύ-
ζυγό της κ. Λεωνίδα Μπαχά ήταν: Να μεταφέρουν 
και να παρουσιάσουν με πάρα πολύ μεγάλη επιτυχία 
στους Εκθεσιακούς χώρους των 840 τετραγωνικών 
μέτρων, στις προθήκες και στις μακέτες (έργα τέ-
χνης) ΟΛΗ ΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΩΝ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΣΙΔΗ-
ΡΟΔΡΟΜΩΝ ΚΑΙ ΟΧΙ ΜΟΝΟ.

Δυστυχώς η Αντιόπη έφυγε από τη ζωή το καλο-
καίρι του 2024.

ΚΑΙ ΜΑΣ ΛΕΙΠΕΙ.
ΕΧΕΙ ΜΕΙΝΕΙ ΟΜΩΣ ΤΟ ΕΡΓΟ ΤΗΣ.
ΟΠΩΣ ΜΑΣ ΛΕΙΠΕΙ και ο Καθηγητής ΣΙΜΟΣ ΣΙΜΟ-

ΠΟΥΛΟΣ, ο Πρόεδρος του ΟΑΣΑ και του Διοικητικού 
Συμβουλίου των ΗΣΑΠ, ο οποίος είχε αναγνωρίσει 
και στηρίξει όλες τις προσπάθειες που κάναμε για 
τη μεταφορά και λειτουργία του Μουσείου από την 
Μενάνδρου στον Πειραιά. Και μας είχε βοηθήσει στο 
να ξεπερνάμε τις όποιες δυσκολίες αντιμετωπίζαμε, 
μέχρι να ολοκληρωθούν όλες οι εργασίες και να γί-
νουν τα εγκαίνια του σπουδαίου και Ιστορικού αυτού 
Έργου.

Ο καθηγητής του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνεί-
ου, που μας είχε πει όταν μας ζήτησε να τον πάμε στο 
Εργοστάσιο, ότι ως Φοιτητής είχε κάνει την Πρακτική 

του άσκηση στο Ιστορικό Εργοστάσιο των Ηλεκτρι-
κών Σιδηροδρόμων, στο Εφαρμοστήριο, δίπλα από 
τον αείμνηστο Αρχιτεχνίτη Βασίλη Δημητρόπουλο.

Ο Σίμος Σιμόπουλος έφυγε από τη ζωή στις 25 
Σεπτεμβρίου 2020. 

Αιωνία η Μνήμη και στους δύο.
Η Διοίκηση

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΣΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ
ΓΙΑ ΤΑ 130 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΔΡΥΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΘΕΑΤΡΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ

Στις 9 Σεπτεμβρίου, παρουσία του Δημάρχου Πειραιά κ. 
ΠΕΤΡΟΥ ΜΩΡΑΛΗ, του Προέδρου του Ιδρύματος «ΑΙΚΑΤΕ-
ΡΙΝΗ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗ» κ. ΛΑΣΚΑΡΙΔΗ ΠΑΝΟΥ, του Αρχηγού της 
Αξιωματικής Αντιπολίτευσης στον Δήμο. κ. ΓΙΩΡΓΟΥ ΓΑΒΡΙΛΗ 
και άλλων παραγόντων του Δήμου, του Δημοτικού Θεάτρου 
και πλήθους επισκεπτών οι οποίοι είχαν γεμίσει ασφυκτικά 
τους Εκθεσιακούς χώρους του Μουσείου και την Αίθουσα 
Εκδηλώσεων «ΟΜΟΝΟΙΑ», πραγματοποιήθηκε Εκδήλωση για 
τα 130 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΔΡΥΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΘΕΑΤΡΟΥ.

Στους επισκέπτες έγινε ξενάγηση σε όλους τους Εκθεσι-
ακούς χώρους, οι οποίοι εντυπωσιάστηκαν από αυτά που 
είδαν και άκουσαν, συγχαίροντας τους Συνταξιούχους των 
Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων για τη δημιουργία και λειτουργία 
του Μουσείου.

Ο Δήμαρχος Πειραιά κ. Μώραλης όταν αποχωρούσε από 
τους χώρους του Μουσείου , ζήτησε να συναντηθεί με τον κ. 
Κοτταρά και το Διοικητικό Συμβούλιο του Μουσείου. Το Μου-
σείο στην Εκδήλωση εκπροσώπησε ο Γραμματέας Δημοσίων 
Σχέσεων κ. ΝΙΚΟΣ ΛΥΡΗΣ, ενώ η ξενάγηση στους Εκθεσιακούς 
χώρους έγινε από τον κ. Παύλο Κουλοβασιλόπουλο.

Η Διοίκηση
Υστερόγραφο:
Σε συνεργασία με τον Συνάδελφο Γιώργο Γαβρίλη, θα επιδιώξουμε στο άμεσο χρονικό διάστημα να συ-

ναντήσουμε τον Δήμαρχο Πειραιά και να του ζητήσουμε συνεργασία για κοινές Εκδηλώσεις, όπως στήριξη 
και βοήθεια την οποία χρειαζόμαστε. ΕΞΩ ΟΜΩΣ ΑΠΟ ΚΟΜΜΑΤΑ ΚΑΙ ΠΑΡΑΤΑΞΕΙΣ. Ελπίζουμε ότι ο κ. 
Δήμαρχος και ο κ. Γαβρίλης να μας βοηθήσουν.


